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Energiomställningen skapar 
exportmöjligheter för Norden
EU-kommissionens energi- och klimatpaket från januari 

2008 har som mål att 20 % av EU:s energiförbrukning 

ska bestå av förnybar energi senast 2020. Målen för 

medlemsländerna har fördelats olika och Sverige – som 

redan har den högsta andelen förnybar energi i EU – 

har fått målet satt till 49 %. De mål som EU ställt upp 

leder mot en mer reglerad marknad med högt satta 

Nytt energilandskap
– skärpt klimatpolitik innebär stora förändringar 

miljökrav. Syftet är att minska koldioxidutsläpp, öka 

andelen förnybara bränslen och att effektivisera använd-

ningen av energi. 

För Norden betyder omställningen till förnybara energi-

källor att exporten av främst elenergi på sikt kan öka. 

Sveriges elmix innehåller förutom förnybara bränslen 

främst kärnkraft. Fossila bränslen används i mindre 

utsträckning till el- och värmeproduktion. Elproduktio-

EU-kommissionens energi- och klimatpaket från januari 2008 

har som mål att 20 % av EU:s energiförbrukning ska bestå av 

förnybar energi senast 2020.
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nen är idag en gemensam marknad i Nordeuropa, men 

nätverksamheten drivs fortfarande som lokala monopol. 

Det är därför viktigt att det tillkommer fl er alternativ för 

överföring av energi mellan länder. Om EU:s mål ska 

nås i Europa behöver elnäten byggas ut för att underlätta 

exporten/importen av el. 

Lönsammare småskaliga energisystem 
Våra bostäder är på väg att bli mer energieffektiva. Energi-

effektiva fönster som släpper in men inte ut värme, 

diodbelysning, solceller på taken, lokal vindkraftpro-

duktion och effektivare värmeåtervinning är bara några 

förändringar framöver. Trots att teknikutveckling och ny 

lagstiftning kommer att göra småskalig energiproduktion 

effektivare och lönsammare, kommer byggnader och 

mindre samhällen inte att kunna bli helt självförsörjande. 

Ett decentraliserat produktionssystem kommer fort-

farande att behöva uppbackning av storskaliga energi-

system för att garantera leveranssäkerheten och balansera 

produktionen. Även fastigheter med eget energisystem 

kan behöva tillskott under en kall vinter. Bibehållen för-

sörjningsförmåga med stundtals höga effektbehov, trots 

lägre och mer ojämn efterfrågan på energi, kommer att 

ställa nya krav på marknadens prismekanismer.

I framtiden kan mer fl exibla nätverkssystem öppna upp 

för nya möjligheter där stordrift och småskalighet bättre 

kan komplettera varandra. Därför behövs aktörer med 

lokalt perspektiv som kan se möjligheter och samtidigt 

har tillräckliga resurser för att utveckla dem.

Ökad urbanisering öppnar upp för grönare städer
Den framtida stadsmiljön behöver bli mer långsiktigt 

hållbar ur ett miljö- och energiperspektiv. Det kan gälla 

fl er grönområden, energieffektivare transportlösningar, 

laddnings- och tankningsmöjligheter för bilar som går på 

el eller biogas, fl er förnybara energikällor, lokala kretslopp, 

energiåtervinning och utbyggnad av klimatneutral fjärr-

värme och fjärrkyla. 

Ungefär 50 % av elförbrukningen i Sverige går idag till 

bebyggelsesektorn för drift av apparater, uppvärmning, 

varmvatten etc. En majoritet av elen i Sverige produceras 

idag i norra Sverige. Med ökad urbanisering blir det mer 

ekonomiskt lönsamt att investera i nät för fjärrvärme och 

fjärrkyla. Samtidig produktion av el och fjärrvärme i 

kraftvärmeverk ökar verkningsgraden i energiproduktio-

nen parallellt med att andelen förnybar energi ökar totalt 

sett. I södra Sverige ställer detta krav på byggnation av 

fl er biokraftvärmeverk nära bebyggelse.

Global utveckling påverkar lokala investeringar 
Globalt sker intensiv forskning på nya tekniker både 

inom energiproduktion och effektivare förbrukning. 

Det är svårt att förutsäga vilka nya tekniker som blir 

dominerande i framtiden, men troligen blir det en 

mångfald. Koldioxidutsläpp är ett globalt problem 

varför nya tekniker måste passa in i en global klimat-

strategi. För att nya tekniker ska få genomslag måste de 

också fungera tillsammans med de lokala och nationella 

energisystem som redan fi nns. Lunds Energikoncernen 

arbetar idag med omställning till ökad användning av 

förnybar energi, återvinning av spillvärme, utbyggnad 

av fjärrvärmenät och att bygga en infrastruktur till för-

nybara fordonsbränslen. 

Andra framtidssatsningar är koncernens planer på att 

återvinna spillvärme från forskningsanläggningarna ESS 

och MAX 4 i Lund. MAX 4 är en laboratorieanläggning 

som planeras ersätta nuvarande MAX-lab vid Lunds 

universitet. ESS är en europeisk neutronforskningsan-

läggning som befi nner sig på planeringsstadiet och kan 

komma att byggas i Lund. Blir anläggningen verklighet 

beräknas spillvärmen från ESS motsvara värmebehovet 

hos ungefär 12 000 villor. Koncernens fjärrvärmenät ska-

par en unik möjlighet att tillvarata denna spillvärme.

Energipriserna kommer, på lång sikt, med stor sannolik-

het att fortsätta stiga vilket tvingar fram effektivare appara-

ter och bättre system för kostnadskontroll. Ett steg i den 

riktningen är tjänster som fjärravläsning av elförbrukning 

och utvidgad energirådgivning – områden som Lunds 

Energikoncernen arbetar med att utveckla.

Detta är förnybar energi 

Förnybara energikällor återbildas genom solens 

inverkan på jorden. Vind-, vatten-, solenergi samt 

geotermisk energi räknas hit. Även biomassa – 

som består av odlade växter – tillhör de förnybara 

energikällorna eftersom det är solens energi som 

får till exempel träd att växa. Koldioxid frigörs vid 

förbränningen och binds sedan igen när ny bio-

massa produceras.
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Energibranschen står för en stor del av de globala kol-

dioxidutsläppen, men det är också i branschen som många 

lösningar fi nns att hämta. EU:s klimatpaket från början 

av 2008 är en pådrivande faktor i det intensiva arbete som 

pågår i Europa för att ställa om energiproduktionen från 

fossila bränslen till förnybara. Lunds Energikoncernen 

har sedan länge ett certifi erat miljöledningssystem (ISO 

14001) och 2008 tog vi beslut om att arbeta för att bli 

ett klimatneutralt företag. Beslutet innebär att vi tar ett 

helhetsgrepp om vår klimatpåverkan – inte bara i energi-

produktionen utan även som företag i stort. 

De åtgärder som har störst positiv miljöpåverkan är 

sådana som minskar utsläpp av växthusgaser från pro-

duktionen av el, fjärrvärme och fjärrkyla. Dessutom gör 

vi andra utsläppsminskande insatser, till exempel har vi 

nya riktlinjer för våra fordon och köper i första hand in 

gasbilar. Vi ser att åtgärderna får effekt och på bara fyra 

år har vi nästan halverat koldioxidutsläppen från vår 

produktion. 

”Hela verksamheten genomsyras av ansvarskänsla för 

klimat och miljö – både i stort och smått. Vi vill också 

sprida miljömedvetandet utanför koncernen och bjuder 

regelbundet in kunder till informationsträffar om ut-

släppsminskande och energibesparande åtgärder”, säger 

miljöchef Lena Slovak. 

Andra klimatsatsningar görs t.ex. med biogas där vi till-

sammans med Källby avloppsreningsverk i Lund startat 

ett projekt för att uppgradera gas från verket och föra in 

den i gasnätet. På sikt ska detta leda till att gasbilar ska 

kunna köra koldioxidneutralt på biogas.

Grönt tillsvidarepris infördes under året. Detta innebär 

att produkten Grön El distribueras till alla kunder som 

inte gjort något aktivt val av el, s.k. tillsvidarekunder. 

Grön El är ursprungsmärkt och kommer främst från 

vatten, vind och biobränsle. Andra kunder har också 

möjlighet att välja grön el vilket bara kostar några kronor 

extra per år.  

Klimatneutral energikoncern 
– klimatneutralitet ger helhetssyn på verksamheten

Efterfrågan på fordonsgas ökar. Den fordonsgas vi sålde 

under 2008 har ersatt ungefär 1,7 miljoner liter bensin 

och diesel, vilket skapat både renare tätortsmiljö och 

minskade globala koldioxidutsläpp. 

Vi har kartlagt våra utsläpp

Under året genomförde vi en kartläggning av koncer-

nens totala utsläpp av växthusgaser. Vi har använt oss 

av beräkningsverktyget Svante* för att räkna fram hur 

mycket koncernen släpper ut. Förutom energiproduk-

tionen har beräkningen också inkluderat utsläpp från 

våra fordon, tjänsteresor, el och värme i våra lokaler. 

Resultatet utgör underlag för det fortsatta arbetet med 

att minska utsläppen av växthusgaser. Varje år ska vi 

genomföra fl er åtgärder som gör att utsläppen fortsätter 

att minska. 

”Alla anställda måste göra sin del i miljöarbetet och vara 

medvetna om hur deras val påverkar utsläppen. Därför 

har vi till exempel satt upp nya riktlinjer för tjänsteresor 

och håller fl er telefon- och videomöten istället för att resa”, 

säger Maria Pettersson som har genomfört kartläggningen 

och är projektledare för projektet ’klimatneutralt företag’. 

Ökad produktion av förnybar el och fjärrvärme

Under året har ett fl ertal åtgärder vidtagits vilket har 

inneburit att koncernen ökat sin produktion av förnybar 

el och fjärrvärme. 

Två nya pelletseldade pannor invigdes under våren 2008 

på Gunnesboverket i Lund. Pannorna är i drift under 

de kalla månaderna av året och eldas med pellets gjorda 

av spill från skogsindustrin i södra Sverige. Under 2008 

producerade pannorna 20 GWh fjärrvärme och 2009 

kommer de att producera 40 GWh. 

”40 GWh fjärrvärme motsvarar uppvärmningsbeho-

vet för ungefär 3 000 villor och ger en minskning av 

koldioxidutsläpp med cirka 7 600 ton/år”, säger Hans 

Kjellvander som är ansvarig projektingenjör för instal-

lationen. 

* Svante är ett vedertaget beräkningsverktyg för företag som arbetar med klimat  

 neutralitet och följer den internationella beräkningsstandarden GHG-protokollet  

  (Greenhouse Gas Protocol).
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I Östra Ljungby beställdes en panncentral som beräknas 

vara driftklar i oktober 2009. En pelletspanna på 1,2 MW 

och en biooljepanna på 1,6 MW ska anslutas till ett 

mindre fjärrvärmenät som håller på att byggas. Pann-

centralen ersätter befi ntliga el- och oljepannor och mins-

kar koldioxidutsläppen med cirka 1 500 ton/år.

I Genarp utanför Lund bygger koncernen ett nytt 

fjärrvärmenät för att ersätta gamla oljepannor i villor. 

Värmen kommer att produceras i en halmpanna på 

Björnstorps gods. 

Energibranschen står för en stor del av de globala 

koldioxidutsläppen, men det är också i branschen 

som många lösningar fi nns att hämta.
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Lunds Energikoncernen har som energibolag ett stort 

samhällsansvar. Vi har en leveransplikt som innebär att 

vi måste trygga energiförsörjningen i de områden vi är 

verksamma. Samtidigt ska vi bidra till att Sverige uppnår 

de i EU högt uppställda klimatmålen. Med samhälls-

ansvar följer att priserna för våra produkter måste vara 

stabila. Inte minst gäller det våra kostnader för fjärr-

värmeproduktionen. 

För att lyckas med detta måste Lunds Energikoncernen 

ständigt effektivisera produktionen och söka efter alter-

nativa bränslen för att ersätta den del i produktionen 

som inte är klimatneutral. 

Behov av mer kraftvärme
I Sverige sker en stor del av elproduktionen i norr men 

av balansskäl borde mer elproduktion ske i söder. Vårt 

fjärrvärmenät är ett av de få kvarvarande större näten 

som idag inte används som underlag för elproduktion. 

Genom att öka andelen kraftvärmeproduktion, d.v.s. då 

både fjärrvärme och el produceras samtidigt, effektivi-

seras produktionen eftersom verkningsgraden* blir högre 

samtidigt som klimatpåverkan minskar och energileve-

ranserna säkras.

Lunds Energikoncernen har därför sedan ett antal år 

tillbaka utrett möjligheten att bygga ett nytt kraftvärme-

verk. Med ett nytt kraftvärmeverk baserat på förnybara 

bränslen minskar de globala utsläppen med 350 000 

ton per år, vilket motsvarar ungefär 137 000 personbilar 

som kör 1 500 mil per år. Dessutom genererar den tänkta 

anläggningen mellan 200 och 400 arbetstillfällen under 

etableringen.

Planerna är långt framskridna. 2006 lämnades en miljö-

ansökan in till Miljödomstolen i Växjö, där tre olika 

lokaliseringsalternativ redovisades. Koncernen föreslog 

då Örtofta som den mest lämpliga platsen av ett fl ertal 

skäl. Det fi nns högspänningsledningar i närheten och en 

befi ntlig fjärrvärmeledning mellan Lund och Eslöv löper 

Utbyggnad av kraftvärmen 
– en nödvändighet för säkrade leveranser och förbättrad miljö

genom Örtofta. Stambanan passerar platsen, vägnätet 

är välutvecklat och det fi nns god tillgång på förnybara 

lokala bränslen i närområdet. 

Komplicerade tillståndsprocesser
De nuvarande tillståndsprocesserna är komplicerade och 

omfattande. Tyvärr kuggar inte heller Miljöbalken och 

Plan- och bygglagen i varandra vilket gör det än mer 

omständligt. Alla instanser har bifallit förslaget fram till i 

december 2008. Miljööverdomstolen avvisade då ansökan 

om miljötillstånd till följd av överklaganden från ett antal 

boende i området. Utslaget gäller enbart lokaliserings-

frågan där Miljööverdomstolen inte har underkänt en 

lokalisering i Örtofta men anser att ansökan inte inklu-

derar en tillräcklig utredning av alternativa placeringar. 

Avslaget innebär sannolikt en försening på två år vilket 

betyder att vi inte kan få till stånd kraftvärmeproduktion 

förrän tidigast 2014. Detta är naturligtvis bekymmersamt 

framför allt med tanke på de klimatkrav som ställs på oss 

och andra aktörer i landet för att uppnå EU:s klimatmål. 

Parallellt pågår en prövning enligt Plan- och bygglagen av 

den beslutade detaljplanen för Örtofta. Länsstyrelsen har 

tillstyrkt planen men efter överklagande från de boende i 

området avvaktar vi nu regeringens ställningstagande.

Örtofta eller inte – kraftvärmen ska byggas ut
Koncernen har begärt en överprövning av Miljööver-

domstolens domstolsbeslut i Högsta domstolen (HD) 

då vi menar att beslutet fattats på felaktiga grunder. I 

väntan på ett utslag från HD och regeringen sitter vi 

inte handlingsförlamade utan undersöker nu parallellt 

en rad olika alternativa åtgärder och möjligheter. Vårt 

stora fjärrvärmenät måste utnyttjas för en energieffektiv 

kraftvärmeproduktion med förnybara bränslen i någon 

form. Vi har fortfarande uppdraget från ägarna att bygga 

ett nytt biobränsleeldat kraftvärmeverk. Om det sedan 

blir i Örtofta eller någon annanstans eller när vi kan få 

till stånd en sådan produktion, det får framtiden utvisa. 

* Verkningsgrad = hur stor andel av bränslet som tillvaratas som energi.
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Södra Skogsägarna (Södra) är en ekonomisk förening med 

52 000 privata skogsägare i södra Sverige. I konkurrens 

med andra energibolag fi ck Lunds Energikoncernen under 

en upphandling 2008 förtroendet att inleda ett samarbete 

med föreningen. Samarbetet påbörjades under året och 

går ut på att Lunds Energikoncernen administrerar det 

nystartade elförsäljningsbolaget Södra El, som säljer grön 

el till Södras medlemmar och anställda. 

Bakgrunden är att Södra producerar mer elenergi i sina 

sågverk och massabruk än man själv förbrukar. Föreningen 

vill erbjuda sina medlemmar och anställda att köpa elöver-

skottet från verksamheten. Tidigare har överskottet sålts 

på elbörsen Nord Pool. Samarbetet gör att elöverskottet 

istället kommer medlemmarna direkt till nytta. Södra El 

säljer exklusivt till föreningens medlemmar och anställda.

Lunds Energikoncernen har lång erfarenhet av att sälja el 

under egna och andras varumärken. Vi ser avtalet som ett 

kvitto på koncernens konkurrenskraft inom IT-plattform, 

kundservice och administration. Vanan vid samarbeten 

gjorde att vi kunde skräddarsy erbjudandet efter Södras 

önskemål. Styrkan i att samarbeta med oss är att vi alltid 

har lokalt fokus, kombinerat med resurser att erbjuda 

fullgod service och skalfördelar. 

Medlemsnyttan styr samarbetet
Första erbjudandet som skickades ut till medlemmarna 

i november gav stor respons. 2 400 kunder tecknade sig 

Södra El
– samarbete för medlemsnytta ger el och gröna skogar  

då och ytterligare 1 300 har tecknat intresseanmälan om 

att ansluta sig när deras bundna avtal löpt ut. 

Att samarbeta med en annan organisation är utvecklande 

för de inblandade medarbetarna. ”Södra har gett oss ett 

nyttigt utifrånperspektiv på vår verksamhet och samarbe-

tet har också visat på stora likheter mellan våra branscher 

när det gäller fokuseringen på medlems- och kundnytta”, 

säger Thérèse Johanson som är marknadschef på Lunds 

Energikoncernen. Thérèse har ansvarat för att få samar-

betets praktiska delar vad gäller IT, kundtjänst, försälj-

ning och kommunikation på plats. 

Framtiden är att nå skalfördelar genom samarbeten
”För Lunds Energikoncernen är detta ett viktigt referens-

projekt som passar väl in i vår affärsstrategi. Med tanke 

på att vi och Södra kan komplettera varandra inom fl er 

områden är ytterligare samarbetsformer tänkbara i fram-

tiden, till exempel vindkraft”, säger Mats Didriksson 

som är utvecklingschef på Lunds Energikoncernen. 

Elförsäljning är en relativt komplicerad verksamhet med 

låga marginaler. Därför är det viktigt med samarbeten som 

ger större kundvolym och därmed skalfördelar i systemen. 

Lokala producenter utan resurser att hantera elförsäljning 

har nytta av vår kompetens. Det fi nns hög potential i fl er 

samarbeten, där Lunds Energikoncernens rutin inom 

elhandel och lokala varumärken kommer till sin rätt. 
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Professionell riskhantering
– lokal förankring ger stabilitet även under fi nanskris  

Det fi nns många olika risker som kan påverka Lunds 

Energikoncernen. Politiska beslut, väder, prisfl uktua-

tioner på bränsleråvaror och driftstörningar är några 

exempel. En del risker ligger helt utanför koncernens 

kontroll, andra kan vi bemöta på olika sätt. Risker är en 

naturlig del av ett energibolags verksamhet och det är 

därför av största vikt att ha en fungerande och effektiv 

riskhantering inom koncernen. Ordet risk betyder egent-

ligen osäkerhet och synen på hur stor risk eller osäkerhet 

man önskar i en verksamhet kan variera mellan olika 

företag och branscher. Risken ett företag är berett att ta 

hänger bland annat samman med ägarnas krav på avkast-

ning. Lunds Energikoncernen har en förhållandevis låg 

riskprofi l. Detta för att vi 

är ett kommunägt bolag 

som på lång sikt ska ge 

jämn avkastning. Kon-

cernens riskhantering 

styrs av en riskpolicy och 

utvecklas operativt av en 

riskkommitté som leds 

av koncernens VD. 

I kommittén ingår dessutom en särskild funktion för risk-

kontroll som arbetar med att mäta och rapportera risker.

Finanskrisen ökar fokus på risk 
Under 2008 har den globala fi nanskrisen satt ett ökat 

fokus på bland annat kreditrisk och likviditetsrisk. Kre-

ditrisker handlar om våra kunders och andra motparters 

betalningsförmåga. När det gäller kreditrisker har vi 

en stor fördel i att ha en lokalt förankrad verksamhet. 

Närheten till våra kunder ger bra förutsättningar att 

bedöma deras betalningsförmåga. Om vi konstaterar att 

en företagskund börjar få problem kan vi tidigt inleda 

en dialog om villkor och betalning för energileveransen. 

Likviditetsrisken handlar om hur lätt eller svårt vi 

själva har att få lån. Säker tillgång på likviditet är viktig 

för koncernens handlingsfrihet och förmåga att göra 

framtidsinriktade investeringar – till exempel på miljö-

området och i nya produktionsanläggningar. Lunds 

Energikoncernens hantering av likviditetsrisk styrs av 

vår fi nanspolicy. Vi har en låg likviditetsrisk och genom 

långa kreditavtal med bankerna har vi en stabil och kost-

nadseffektiv upplåning. Oroligheterna på fi nansmarkna-

den har därför endast drabbat Lunds Energikoncernens 

tillgång på likviditet i mycket låg grad. 

Säkra energipriser kräver kontroll och riktlinjer
Koncernen har tydliga riktlinjer för inköp av energi. 

Riskcontrollern kontrollerar att prissäkringar sker inom 

ramarna för koncernens riskpolicy och enligt varje bolags 

riskhandbok.

Elprisrisken som uppkommer när elpriset svänger i 

takt med förändringar på marknaden är den risk som 

har störst ekonomisk betydelse för koncernens löpande 

verksamhet. 

För att hantera elprisrisken handlar vi med fi nansiella 

elderivat på den nordiska elbörsen Nord Pool. Derivat är 

avtal där parterna förbinder sig att sälja eller köpa el till 

ett visst pris vid ett bestämt datum. Varje elleverans säk-

ras därför i samband med avtalsskrivandet med kunden. 

Även valutor, räntor och bränslen till fjärrvärmeproduk-

tionen säkrar vi med hjälp av derivathandel, och i vissa 

fall med fastprisavtal. Koncernens operativa risker inom 

till exempel miljö och leveranssäkerhet arbetar vi med att 

minimera genom bl.a. förebyggande åtgärder och rutiner 

vid eventuella incidenter.

Vi har en låg likviditetsrisk och genom 
långa kreditavtal med bankerna har vi 
en stabil och kostnadseffektiv upplåning.
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Nybyggda lokaler i Lund
– skapar strategiska samordningsvinster och arbetsglädje

De fyra operativa lundaverksamheterna Lunds Energi, 

Kraftringen Service, Kraftringen Försäljning och Kraft-

ringen Energihandel fl yttade under hösten in i nybyggda 

lokaler på Råbyvägen i Lund. Totalt 180 medarbetare 

har nu samlats under ett tak. Cirka 30 av dessa jobbar 

huvudsakligen utanför kontoret.

Bygget höll både tidsplan och kostnadsramar
Det krävs viktiga beslut och detaljfrågorna blir många 

när man bygger ett nytt kontor.

”Att bygget blivit som vi önskade och utan förseningar 

beror på förarbetet där vi tänkte igenom behoven grund-

ligt”, säger Christer Holst och Jeanette Stenberg som lett 

projektet. De har under planeringsfasen och hela bygg-

tiden arbetat nära byggentreprenören och arkitekten. 

”Det gäller att kunna stå fast vid fattade beslut eftersom 

varje ändring i kontorsrummen måste multipliceras med 

150”, säger Christer Holst. 

”Vi har hållit kostnadsbudgeten och har fått mycket 

kontor för pengarna”, säger Jonas Andréen som är chef 

för affärsområde Nät och ordförande i den styrgrupp 

som lett bygget.

Energieffektivt hus
Huset är gediget byggt i tunga material som bl.a. betong. 

Det gör huset energieffektivt både på sommar- och 

vinterhalvåret. Det sitter slingor i tak och golv för 

uppvärmning och kyla, vilket är effektivt då man kan 

utnyttja den tröga betongstommen. Genom en kulvert 

i källaren och luckor i taket kan man åstadkomma själv-

drag för att kyla kontoret på natten. Belysningen i alla rum 

styrs av ljus- och rörelsesensorer och på förrådstaket sitter 

det solceller som producerar el. Sammantaget är energi-

förbrukningen ungefär hälften av kraven i gällande bygg-

normer. Med egen utbildningslokal och konferensrum 

som är förberedda för videokonferenser är ambitionen på 

sikt också att minska resandet, även detta en miljöinsats. 

Strategiska verksamhetsfrämjande effekter
Jämfört med att ha verksamhet på tre olika platser, 

räknar vi med att det nya kontoret blir kostnadsneutralt. 

Det fi nns många fasta kostnader som går att rationalisera 

när man sitter tillsammans. Men främst ligger vinsterna 

i tydligare samhörighetskänsla och smidigare arbetspro-

cesser. Många processer skär igenom hela koncernen 

och det underlättar kontakten mellan bolagen att sitta 

i samma hus. ”Det har blivit mer vi-känsla”, är projekt-

gruppen enig om.

Genomtänkt arbetsmiljö
Allt ifrån tekniska lösningar till möbler och färgval är 

gjorda med omsorg om god arbetsmiljö. Naturliga 

material har valts i inredningen och det skånska land-

skapet har inspirerat färgsättningen. En stor del av 

medarbetarna arbetar utomhus – därför har det också 

varit viktigt att välja material som tål såväl grova skor 

som lite lera. 

Material och tekniska lösningar har valts med tanke på 

att kontoret ska kännas modernt länge och vara tekniskt 

framtidssäkrat. Huset är konstruerat så att det är enkelt att 

anpassa och fl ytta väggar om behoven ändras med tiden.
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För att koncernen över tid ska behålla sin konkurrens-

kraft behöver vi säkerställa tillförseln av rätt kompetens. 

Den huvudsakliga utmaningen när det gäller kompetens-

försörjning är att säkra återväxten av yngre arbetskraft 

och kompetensutveckling av nuvarande medarbetare 

mot framtida behov. Detta kräver en strategi och plane-

rad process både för utveckling av befi ntliga medarbetare 

och nyrekrytering. Det är också viktigt att vi tar hand 

om exempelvis medarbetare som pensionerats, d.v.s. 

seniorerna. De är goda ambassadörer och viktiga länkar 

mellan oss och samhället. I koncernens arbete som att-

raktiv arbetsgivare är det också väsentligt att vi hela tiden 

Behålla och utveckla kompetens
– en strategisk framtidsfråga

för en dialog med skolor, högskolor och universitet. Det 

är här vi till stor del hittar framtidens rekryteringar. Som 

ytterligare ett led i detta arbete är koncernen öppen för 

att ta emot prao-elever, sommarjobbare och studenter 

som vill skriva examensarbeten. 

Kompetensförsörjningsprojektet
Under året inleddes ett kompetensförsörjningsprojekt 

som spänner över alla affärsområden och nivåer i koncer-

nen. Vi utgår från koncernens mål och strategi för att 

identifi era vårt behov av olika kompetenser idag och i 

framtiden. Till hjälp har koncernen ett interaktivt dator-

baserat verktyg för att kartlägga befi ntlig kompetens. 

Under året inleddes ett kompetens-

försörjningsprojekt som spänner över alla 

affärsområden och nivåer i koncernen.
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Kartläggningen kommer att ligga till grund för koncern-

övergripande utvecklingsprogram, bolagens utvecklings-

insatser och utvecklingssamtal där individuella utvecklings-

planer ska ingå. Såväl koncernen som medarbetarna och 

cheferna vinner på systemet. 

”Med det nya systemet har vi möjlighet att på ett ännu 

tydligare sätt arbeta med kompetensfrågorna inom 

koncernen. Det är värdefullt vid kommande rekryte-

ringar och gör det också enklare att identifi era möjliga 

åtgärder för att få bättre balans inom och mellan olika 

arbetsgrupper”, säger Anders Lindgren som är VD för 

Kraftringen Försäljning och en av de chefer som kom-

mer att arbeta med systemet i sin organisation.

Kartläggningen kan beskrivas som en trädstruktur där 

olika kompetenser fi nns listade. Kompetenserna har vi 

sedan kopplat till olika roller, såsom projektledare, be-

ställare, säljare, riskanalytiker, ledare o.s.v. Varje roll har 

en önskad målprofi l av kompetenser. Skillnaden mellan 

en målprofi l och faktisk profi l utgör ett kompetensgap. 

Kompetensgapet visar på de områden en person behöver 

utvecklas inom och vad den individuella utvecklings-

planen ska fokusera på. Resultatet kan också visa att en 

medarbetare har styrkor som inte utnyttjas på rätt sätt av 

organisationen. Vi vill att varje medarbetare ska känna 

ett ansvar för sin egen utveckling vilket stöds av att syste-

met bygger på självskattning. 

”Utvecklingssamtal bygger på tanken att varje medarbetare 

har viljan att utvecklas i sin roll och tar eget ansvar för att 

sätta upp och arbeta mot mål”, säger Susanne Serenhov, 

HR-chef. 

Under 2009 ska alla medarbetare och chefer ha utveck-

lingssamtal som bygger på det nya systemet. 

”Med kartläggningen i ryggen kan vi arbeta mer målstyrt 

med kompetensutveckling på olika nivåer i organisa-

tionen, men också i vårt samarbete med skolor. Vi tror 

också att ett tydligt utvecklingsfokus för våra medarbe-

tare utgör en viktig konkurrensfaktor när det gäller att 

behålla och rekrytera nya medarbetare”, säger Susanne 

Serenhov. 

FAST förankrad ledarskapsutveckling
Under hösten tog cheferna i koncernen gemensamt 

fram en ny ledarfi losofi  som vi kallar FAST. Det står för: 

* SKAPA står för : Ständig utveckling, Kundnära, Affärsmässiga, Professionella och Attraktiva.

Föredöme, Affärsmässighet, Ständig utveckling och Tyd-

lighet. Ledarfi losofi n ska fungera som ett rättesnöre för 

chefer i det dagliga arbetet, men ska också vara beviset 

på att vi lever efter våra måldokument och den värde-

grund som vi satt upp: SKAPA*. Under 2009 kommer vi 

att arbeta med implementeringen av FAST på olika sätt, 

till exempel genom ledarskapsutbildningar.

För att utveckla och ge stöd i ledarrollen har vi även tagit 

ett nytt initiativ kallat ledarforum. Forumet fungerar 

som en mötesplats för alla chefer inom koncernen. 

Förutom att vara ett internt nätverk ska forumet vara en 

plats att lyfta frågor kring olika koncerninriktningsfrå-

gor, ledar- och organisationsutvecklingsfrågor m.m. Ett 

exempel på en viktig koncernfråga är hur vi ska arbeta 

för att bli en ännu mer attraktiv arbetsgivare. 

Motiverad Medarbetar Index (MMI) 

– med fokus på efterarbetet

Den årliga medarbetarundersökningen genomfördes 

2008 på ett helt nytt sätt. Undersökningen pågick 

hela året enligt ett rullande schema, och innehöll både 

koncerngemensamma och affärsområdesspecifi ka frågor. 

Koncernens ledningsgrupp följer upp såväl mätresulta-

ten som genomförandet av handlingsplanerna. Genom 

den här modellen blir MMI mer verksamhetsorienterad 

och fungerar som ett lednings- och förbättringsverktyg. 

MMI hålls levande under hela året och goda exempel 

sprids mellan olika delar av koncernen. Man kan säga att 

vi har fl yttat fokus från själva mätningen till efterarbetet. 

För att lyfta fram betydelsen av MMI ingår denna som 

en del i koncernens resultatdelningssystem.

Öka intresset för tekniska utbildningar

Ett problem för energibranschen är att få unga männis-

kor att välja vår bransch framför andra. Energibranschen 

har också ett betydande generationsväxlingsbehov. Kon-

cernen har under 2008 arbetat med en ny strategi för 

skolsamarbeten, som ska utarbetas i detalj under 2009. 

Vi vill fördjupa relationerna med skolor på fl era nivåer 

för att öka intresset för energibranschen bland eleverna. 

Genom att betona bl.a. miljöfrågor tror vi att vi kan öka 

intresset bland unga. Vi ska också i högre grad bidra 

direkt i utbildningar genom att erbjuda studiebesök och 

föreläsningar med exempel hämtade från vår verklighet. 



Årsredovisning 2008 Lunds Energikoncernen22

Styrelse
1. Lars Carlén (Lomma, ersättare), 2. Björn Björnson (Lund, ersättare), 3. Kjell Åke Persson (Hörby, ledamot), 

4. Kenneth M Persson (Lund, vice ordförande), 5. Rolf Englesson (Lund, ledamot), 6. Ingrid Holmér (arbetstagar-

företrädare SACO), 7. Ingemar Jeppsson (Eslöv, ledamot), 8. Thomas Frennstedt (Lund, ledamot), 9. Christer 

Wallström (Lund, ersättare), 10. Christer Wallin (Lund, ordförande), 11. Gunnar Nilsson (Eslöv, andre vice ord-

förande), 12. Lars V Andersson (Lund, ledamot), 13. Linda Ahlman (arbetstagarföreträdare SKTF), 14. Claes Hedlund 

(Lomma, ledamot), 15. Lars A Ohlsson (Lund, ersättare), 16. Tony Hansson (Eslöv, ersättare), 17. Jörgen Mårtensson 

(arbetstagarföreträdare SEKO, ersätter Bertil Lindholm), 18. Christer Henningsson (Lund, ersättare), 19. Lars 

Leonardsson (Lund, ledamot), 20. Jeanette Olsson (Lund, ledamot)

Ej närvarande: Åke Hansson (Hörby, ersättare)
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1. Magnus Thysell (AO Energihandel), 2. Mats Didriksson (Utveckling), 3. Nils-Ove Rasmusson (AO Produktion), 

4. Jan Samuelsson (Koncernchef), 5. Jonas Andréen (AO Nät), 6. Mikael Andersson (Koncernstab), 7. Ulrika Prytz 

(Information) 8. Anders Bröthlin (AO Försäljning), 9. Susanne Serenhov (HR), 10. Håkan Johannesson (AO Service) 

Koncernledning
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Nyckeltal Miljö

Totala utsläpp
Direkta utsläpp från fjärrvärme-, fjärrkyla- och elproduktion (ton) 2008 2007 2006 2005

Total produktion (fjärrvärme, fjärrkyla, el) MWh 1 291 347 1 275 171 1 259 243 1 290 341

Koldioxid 

Eslöv/Lomma/Lund 70 075 79 873 117 703 127 209
Klippan/Ljungbyhed 789 1 102 3 820 4 394

Kväveoxider

Eslöv/Lomma/Lund 165,4 165,6 150,1 151,9
Klippan/Ljungbyhed 19,7 19,8 12,4 5,4

Svaveloxider

Eslöv/Lomma/Lund 18,6 17,6 12,9 11,7
Klippan/Ljungbyhed 0,8 0,7 0,5 0,002

Utsläpp fjärrvärme
Utsläpp per producerad energienhet fjärrvärme (kg/MWh) 2008 2007 2006 2005

Koldioxid

Eslöv/Lomma/Lund 75 90,5 123 113
Klippan/Ljungbyhed 12 17 66 68,7
Totalt utsläpp 71 85,7 119 110

Kväveoxider

Eslöv/Lomma/Lund 0,177 0,191 0,163 0,134
Klippan/Ljungbyhed 0,296 0,309 0,212 0,085
Totalt utsläpp 0,184 0,199 0,166 0,131

Svaveloxider

Eslöv/Lomma/Lund 0,020 0,0189 0,0135 0,0099
Klippan/Ljungbyhed 0,012 0,010 0,010 0,00033
Totalt utsläpp 0,0190 0,0183 0,0133 0,0093
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Bränslemix för fjärrvärme
Ingående bränsle

Lunds Energikoncernen GWh

Värmepumpar (geotermiskt vatten, värme från avlopps-
vatten, värme från fjärrkylaproduktion, värme från akvifär) 249,7
El till värmepumpar 125,5
Bioolja 244,5
Naturgas 239,3
Returträ 70,7
Briketter 13,5
Skogsfl is 28,4
Pellets 19,2
Spillvärme Danisco sockerbruk 30,9
Köpt värme (fl is- och halmbaserad) 15,4
Biogas 6,5
Deponigas 4,3
Olja 2,2
El (elpanna) 2,3

Andel förnybart bränsle i bränslemixen för fjärrvärme 
i respektive fjärrvärmenät %

Eslöv/Lomma/Lund 72
Klippan 96
Ljungbyhed 95
Bjärred 0
Södra Sandby 0
Dalby 0
Östra Ljungby 36
Stidsvig 34

Andel förnybart bränsle 
i koncernens 
fjärrvärmeproduktion

El (egen produktion)
Egenproducerad el säljs till den nordiska elbörsen Nord Pool.

2008 2007 2006 2005

Produktion (MWh)

Kobbelv (vattenkraft) 14 287 2 510 19 922 16 284
Svartisen (vattenkraft) 88 192 93 837 61 187 79 832
Vindkraft 4 245 3 997 3 235 3 494
Gasturbin 94 719 102 355 83 076 79 798
Biobränsle 21 743 22 756 16 690 17 901

Utsläpp per producerad energienhet el (kg/MWh)

Koldioxid 97 105 105 94
Kväveoxider 0,118 0,112 0,138 0,131
Svaveloxider 0,004 0,004 0,003 0,003

2008
Förnybart bränsle: 73 %
Fossilt bränsle: 27 %

2005
Förnybart bränsle: 44 %
Fossilt bränsle: 56 %

 1985
Förnybart bränsle: 17 %
Fossilt bränsle: 83 %
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Elförsäljning
Den el som säljs till koncernens kunder köps in från den nordiska elbörsen Nord Pool. Egenproducerad el säljs till Nord Pool.

Utsläpp i gram koldioxid/kWh 2008 2006

Bra Miljöval el, Grön El, vattenkraftsproducerad el, vindkraftsel 0 0
Nord Pools mix * 123 169

* 2008 års siffra baseras på 2007 års mix. 
Information rörande siffror för Nord Pools mix 2008 ännu ej levererad av Nord Pool.

Fordonsgas
Såld volym fordonsgas 2008: 1 335 923 Nm3 (14,8 GWh)
(ersätter ca. 1 670 000 liter bensin)

Utsläpp från fordonsgas jämfört med bensin
Om fordonsgasen består av biogas: 50-90 % lägre koldioxidutsläpp 
(beroende på biogasproduktion och fordonstyp). *
 
Om fordonsgasen består av naturgas: 20-25 % lägre koldioxidutsläpp. *

* Jämfört med motsvarande konventionellt bensindrivet fordon. 
Källa: www.miljofordon.se

Naturgas
2008

Såld volym (MWh) 144 878

Utsläpp, koldioxid (kg/MWh) * 203

* Jämför med utsläpp från eldningsolja 1 (267 kg koldioxid/MWh).

Fjärrkyla
2008 2006

Fjärrkylaproduktion (MWh) 65 066 55 772

Utsläpp, koldioxid (kg/MWh) * 49,2 67,6

* Elen till värmepumpar räknas komma från Nord Pools mix 2007. Information rörande siffror för Nord Pools mix 
2008 ännu ej levererad av Nord Pool.



Årsredovisning 2008 Lunds Energikoncernen 27

Nyckeltal Affärsområden

Enhet 2008 2007 2006 2005 2004

AO Energihandel
Energiinköp Mkr 1 350 1 075 1 131 966 887

AO Produktion
El MWh 223 191 225 456 185 315 197 327 208 818
Fjärrvärme MWh 1 003 091 993 943 1 012 776 1 039 203 1 068 515
Fjärrkyla MWh 65 066 55 772 61 152 53 850 46 713

AO Nät
El antal anläggningar 109 706* 108 837* 107 257 106 328 105 924

GWh 2 076 2 015 2 078 2 060 2 057
Fjärrkyla antal anläggningar 117 111 108 101 77

GWh 63 55 59 53 47
Fjärrvärme antal anläggningar 7 161 6 938 6 261 5 782 5 184

GWh 925 893 902 946 987
Gas antal anläggningar 2 044 2 045 2 038 2 006 1 902

GWh 542 545 625 629 548
Fiber ** km 557 465 385 – –

AO Försäljning
El antal kunder 154 975 156 900 148 208 151 160 150 820
Fjärrkyla antal kunder 117 111 108 101 77
Fjärrvärme antal kunder 7 161 6 938 6 261 5 782 5 184
Gas antal kunder 2 047 2 045 2 017 1 971 1 902

AO Service
Omsättning per anställd *** Mkr 1,96 2,11 1,71 1,76 –
Kunder i Öppet Stadsnät *** antal 10 000 9 300 9 000 340 –
Kunder i fi beroptiskt nät *** antal 44 43 42 35 –

* Inkl. elnätskunder i utleasat elnät för Kviinge El.
** Jämförelsetal för 2004–2005 saknas.
*** Jämförelsetal för 2004 saknas.
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Antal arbetsdagar under 2008 var 252
Total årsarbetstid under 2008 var 900 729 timmar

Koncernen
2008

Koncernen
2007

Koncernen
2006

Koncernen
2005

Personalstruktur
Tillsvidareanställda 2008-12-31 * antal 442 432 411 402
Tillsvidareanställda kvinnor/män * antal 127 / 315 124 / 308 117 / 294 120 / 282
Årsarbetare ** antal 450 459 428 425
Visstidsanställda * antal 18 27 29 22
Medelålder samtliga år 46 47 45 45
Medelålder kvinnor/män år 44 / 47 46/47 44 / 47 43 / 47
Närvaro, av ordinarie arbetstid % 85 86 85 85
Anställningstid år 13 13 11 15
Personalomsättning % 5 8 9 4
Externt rekryterade antal 25 45 46 22
Internt rekryterade *** antal 11 – – –
Avgångar tillsvidareanställda antal 20 33 35 6
– varav pensionsavgångar antal 3 12 3 9
Andel kvinnliga chefer 
(av totalt antal kvinnor) *** % 13 – – –
Andel manliga chefer 
(av totalt antal män) *** % 14 – – –

Sjukfrånvaro, kvinnor / män och totalt
Sjukfrånvaro, av total arbetstid % 2,2 2,5 3 3
Sjukfrånvaro, av total arbetstid % kvinnor / män 5,0 / 1,8 4,8 / 1,6 3 / 2 5 / 3

Sjukfrånvaro, åldersgrupper
Sjukfrånvaro, 29 år eller yngre, av total årsarbetstid % 1,5 3 3 4
Sjukfrånvaro, 30–49 år, av total årsarbetstid % 3,3 2 2 2
Sjukfrånvaro, 50 år och äldre, av total årsarbetstid % 3 3 3 4
Utbetald sjuklön tkr 1 240 1 163 942 1 161

Barnledighet
Vård av barn arbetsdagar totalt 274 215 342 282
Antal dagar för vård av barn kvinnor / män 156 / 113 114 / 102 190 / 151 176 / 106
Antal personer som nyttjat vård av barn kvinnor / män 19 / 27 26 / 33 30 / 29 24 / 27
Föräldraledighet arbetsdagar totalt 3 084 2 814 2 873 1 919
Antal dagar med föräldraledighet kvinnor / män 2 375 / 709 2 157 / 657 2 039 / 834 1 584 / 335
Antal personer som nyttjat föräldraledighet kvinnor / män 21 / 39 19 / 31 13 / 26 18 / 20

Arbetsmiljö
Olycksfall antal 15 3 5 2
Tillbud antal 3 12 5 8

Övertid
Övertid enkel tim / tkr 3 326 / 790 4 342 / 947 3 133 / 814 3 152 / 799
Övertid kvalifi cerad tim / tkr 14 214 / 5 079 18 057 / 5 014 10 718 / 3 943 19 257 / 6 898
Fyllnadstid tim / tkr 512 / 55 1 090 / 182 2 858 / 561 2 878 / 511
Antal personer som arbetat övertid antal 259 258 237 313
Personer med inlöst övertid antal 137 142 118 104

MMI
Motiveradmedarbetarindex *** 73 – – –

* Inkluderar 7H Kraft och Billinge Energi.
** Inkluderar visstidsanställd personal.
*** Nytt nyckeltal fr.o.m. 2008.

Nyckeltal HR
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Allmänt om Nyckeltal HR
Tillsvidareanställda i koncernen redovisas per den 31 de-

cember 2008. Resterande nyckeltal är beräknade på samtliga 

personer som varit anställda under året och därigenom 

påverkat statistiken.

I begreppet årsarbetare ingår samtliga anställda under året 

med en sammanhängande anställningstid som överstiger 

3 månader. Deras sammanlagda arbetstid är omräknad till 

heltidstjänster och bildar antalet årsarbetare.

Mindre ökning av tillsvidareanställda 
och visstidsanställda
Antalet tillsvidareanställda har ökat med 10 anställda och 

uppgick till 442, vilket är en mindre ökning jämfört med 

föregående år (ökade med 21 anställda). Antalet visstids-

anställda har minskat, liksom antalet externt rekryterade 

personer. Bakgrunden till det beskrivna kan förklaras med 

att koncernen under året varit restriktiv vid nyrekrytering 

och återbesättning av tjänster. Även olika organisationsför-

ändringar har medfört ett minskat behov av rekrytering.

Motiverade medarbetare och
lägre personalomsättning
Personalomsättningen har under året sjunkit till 5 %. Antalet 

pensionsavgångar var tydligt lägre, jämfört med föregående år 

(3 st 2008, 12 st 2007). Minskad rörlighet på arbetsmarkna-

den samt trivsel och motivation hos koncernens medarbetare 

är troligen orsaker till den lägre personalomsättningen.

Analys och kommentarer

Under året har en medarbetarundersökning genomförts, i 

vilken trivsel och motivation har mätts. Medarbetarindex 

i koncernen för 2008 blev 73 %. För branschen i motsva-

rande undersökning är genomsnittet 66 %.

Fortsatt låg sjukfrånvaro 
och bättre olycksfallsrapportering
Den totala sjukfrånvaron, 2,2 %, är fortsatt låg och är i 

princip oförändrad. Av denna är 1,15 % korttidssjukfrån-

varo och 1,05 % långtidssjukfrånvaro.

Antalet anmälda olycksfall uppgick till 15 st och är en tydlig 

ökning jämfört med föregående år. Däremot har antalet 

tillbud minskat, från 12 under 2007 till 3 under 2008. Den 

troliga orsaken till både ökningen och minskningen är bättre 

interna rutiner och uppföljningsarbete kring arbetsskade- 

och tillbudsanmälan.

Jämställdhet – andel kvinnliga och manliga chefer
Av koncernens tillsvidareanställda är 127 kvinnor, vilket 

motsvarar 28,7 % och därmed inte innebär en förändring 

mot föregående år. Värt att kommentera är att 13 % av de 

anställda kvinnorna är chefer. Motsvarande procentsats för 

männen är 14 %. Med dessa siffror kan sägas att möjlig-

heten till chefskarriär är lika för både kvinnor som män i 

koncernen.
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Förvaltningsberättelse

Allmänt om verksamheten
Koncernen

Lunds Energikoncernen AB (publ) är en underkoncern som 

ägs av Kraftringen AB (556527-9758) med säte i Lund. 

Detta bolag ägs i sin tur av kommunerna Lund (82,4 %), 

Eslöv (12,0 %), Hörby (3,5 %) och Lomma (2,1 %). 

Verksamheten omfattar energiproduktion och energidistri-

bution, entreprenadverksamhet samt IT-kommunikation för 

ägarkommunernas egna behov eller anknuten till ägarkom-

munernas verksamhetsområden och riktad till dess invånare. 

Bolaget äger och förvaltar fastigheter och anläggningar för 

rörelsens behov, aktier och andelar i företag inom energisek-

torn och bedriver till rörelsen anknytande tjänster.

Bolaget drivs enligt affärsmässiga principer under iakttagande 

av det kommunala ändamålet med verksamheten samt de 

kommunalrättsliga principer som framgår av bolagsordning 

och ägardirektiv.

Väsentliga händelser under året
Koncernen

• Samarbete med Södra Skogsägarna inleddes. Samarbetet 

är det första i sitt slag och en av de största affärerna i 

koncernens historia. Avtalet löper på fem år och innebär 

att Lunds Energikoncernen tar totalt balansansvar för 

Södras samtliga svenska anläggningar. Lunds Energikon-

cernen svarar också för kundadministrationen avseende 

Södras elförsäljning till medlemmar och anställda.

• Koncernstyrelsen tog beslut att satsa på att bli ett 

klimatneutralt företag. Som startpunkt genomfördes en 

kartläggning av växthusgasutsläpp både från produktion 

och övrig verksamhet.

• Koncernstyrelsen har beslutat bygga ett biokraftvärme-

verk i Örtofta via det helägda dotterbolaget Eslöv Lund 

Kraftvärmeverk AB (ELKV). Miljödomstolens beslut, i 

december 2007, om miljötillstånd överklagades under 

året till Miljööverdomstolen. I december 2008 avslog 

Miljööverdomstolen ELKV:s miljöansökan. I januari 

2009 har ELKV lämnat in en ansökan om prövnings-

tillstånd hos Högsta domstolen. Om ELKV inte får 

tillstånd att bygga någon anläggning kommer en del av 

den upparbetade investeringen att behöva resultatföras.

• Detaljplanen för den del av Eslövs kommun där biokraft-

värmeverket planeras har godkänts av Eslövs kommun 

och Länsstyrelsen. Närboende har överklagat planärendet 

till regeringen. 

• De fyra operativa lundaverksamheterna, Kraftringen 

Energihandel, Kraftringen Service, Kraftringen För-

säljning och Lunds Energi, fl yttade i november till ett 

nybyggt energieffektivt kontor på Råbyvägen i Lund. 

• Vid det internationella kreditvärderingsföretaget 

Standard & Poor’s senaste genomgång fi ck Lunds 

Energikoncernen en lång rating på BBB och en kort 

på A–2.

Affärsområde Produktion

• Koncernens omställning från fossilberoende till en 

effektivare el- och fjärrvärmeproduktion via förnybara 

energikällor fortsatte under året.

• Produktionen av fjärvärme har utökats med två nya 

pelletspannor på Gunnesboverket i Lund. Utbyggnad 

av fjärrvärmenätet i Eslöv och Genarp har genomförts 

under året. Dessutom har en beställning lagts på en ny 

biooljepanna som tas i bruk i Östra Ljungby under 

oktober 2009.

• Svartisens vattenkraftverk i Norge, där koncernen äger 

uttagsrätter, drabbades under 2006 av driftstopp p.g.a. 

skador i den s.k. statorn. Reparation av anläggningen 

avslutades under våren 2008 och den producerar nu åter 

med full effekt.

Affärsområde Nät

• I Energimarknadsinspektionens tillsyn av elnätstariffer 

enligt nätnyttomodellen har Nynäshamn Energi AB 

tagits ut för tillsyn av 2007 års tariffer. Överprövning av 

kammarrättens beslut om 2000 års elnätstariffer bevil-

jades inte av Högsta domstolen varför bolaget har blivit 

ålagt att återbetala 5 930 tkr. Övriga elnätbolag har blivit 

godkända i tillsynen t.o.m. 2007 års tariffer.

• Samarbete kring beredskapsarbete inleddes med bransch-

kollegorna på Mellersta Skånes Kraft under året.

• I Småland säkrades elleveranserna genom att elförsörj-

ningen av Torsås samhälle kablifi erades.

• I Nynäshamns kommun medverkar Nynäshamn Energi 

AB i den pågående utbyggnaden av motorväg till Stock-

holm, ny djuphamn och dubbelspårig järnväg.
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Affärsområde Försäljning

• Koncernen införde automatisk leverans av produkten 

Grön El till sina tillsvidarekunder. Grön El baseras på för-

nybara källor såsom vattenkraft, biobränsle, vind och sol.

• Under året fi ck koncernen 304 nya fjärrvärmekunder.

• Försäljningen av fordonsgas har, de senaste två åren, ökat 

med ungefär 300 % till cirka 15 GWh. Gasen består idag 

av naturgas som minskar koldioxidutsläppen med 25 % 

jämfört med bensin. Arbete med att tillföra biogas pågår.

Affärsområde Service

• Myndighetskrav på ökad leveranssäkerhet i elnäten 

påverkar verksamheten i hög grad. Efterfrågan på tjänster 

inom elkraftområdet har varit omfattande. Verksamheten 

påverkas också positivt tack vare omfattande byggnation 

av bostäder och infrastruktur i södra Sverige under 2008.

• Öppet Stadsnät har gått från 0 till 10 000 aktiva portar 

på tre år. Den tiotusende porten blev aktiverad i Eslöv 

under november.

Moderföretaget

• Lunds Energikoncernen AB (publ) är moderföretag till 

18 st (19) bolag i koncernen och upprättar egen kon-

cernredovisning. Moderföretagets verksamhet omfattar 

bland annat koncerngemensamma stödfunktioner.

• I samband med årsstämmorna 23 april 2008 omdispone-

rades eget kapital mellan fl ertalet av koncernens dotter-

bolag och moderbolaget.

• Under 2007 bildades ett nytt bolag, Lunds Energikon-

cernen Fastighets AB, för förvaltning av verksamhets-

lokaler. Bolaget köpte under året kontorsfastigheten på 

kv Gasverket i Lund av moderbolaget. I december 2008 

såldes aktierna, och därmed också fastigheten, i Lunds 

Energikoncernen Fastighets AB.

• Bolaget har sedan 2005-01-01 hyrt ut nätanläggningar 

för distribution av fjärrvärme, fjärrkyla och naturgas till 

dotterbolaget Lunds Energi AB. 2008-12-31 övergick 

dessa anläggningar i Lunds Energi AB:s ägo.

• Bolaget gick, i december 2008, in som 25-procentig 

delägare i Energigårdarna i Eslöv AB. Energigårdarna, 

som till 75 % ägs av ett tiotal gårdar runt Eslövstrakten, 

erbjuder transportföretag och andra kunder lokalt produ-

cerat drivmedel baserat på raps. För koncernen innebär 

detta fortsatt satsning på förnybar energi.

Omsättning och resultatutveckling
Rörelseresultatet uppgick till 221,5 Mkr (177,1). Resultat 

efter fi nansiella poster uppgick till 165,1 Mkr (146,8). 

Årets resultat uppgick för koncernen till 150,6 Mkr (100,1) 

och för moderbolaget till 272,4 Mkr (111,3).

Fördelaktig produktionsmix och ökad total försäljning är 

de väsentligaste förklaringarna till resultatförbättringen.

Nettoomsättningen ökade med 13,7 % till 2 652 Mkr 

(2 332). Av omsättningen svarade produkten El och El-

distribution för 1 771 Mkr (1 469), produkten Fjärrvärme 

för 607 Mkr (575), Gas för 130 Mkr (129), produkten 

Fjärrkyla för 24 Mkr (20), Entreprenader 113 Mkr (122) 

och Övrigt för 7 Mkr (17).

Årets investeringar uppgår till 465 (321) Mkr.

Förväntningar avseende den framtida utvecklingen
Koncernen

Koncernens resultat för 2009 bedöms till en nivå som är 

i paritet med ägarnas avkastningskrav.

Riskexponering och fi nansiella instrument
Koncernen

Koncernen är genom sin verksamhet exponerad för olika 

slag av fi nansiella risker. Med fi nansiella risker avses fl uk-

tuationer i koncernens resultat och kassafl öde till följd av 

förändringar i energipriser (främst olja, naturgas och el), 

valutakurser, räntenivåer, refi nansierings- och kreditrisker. 

Koncernens riskpolicy beslutas i koncernstyrelsen och bildar 

ett ramverk av riktlinjer och regler i form av riskmandat 

och limiter för alla fi nansiella risker i energi-, ränte- och 

valutamarknaderna. Ansvaret för koncernens marknadsrisker 

förknippade med energiförsäljning, främst el, fjärrvärme 

och naturgas, hanteras centralt av koncernens bolag för 

energihandel. På motsvarande sätt hanteras de fi nansiella 

transaktionerna och riskerna av moderbolagets ekonomi-

enhet. Den övergripande målsättningen är att tillhandahålla 

en kostnadseffektiv fi nansiering respektive säkring av alla 

energipriser och att minimera marknadsfl uktuationernas 

effekter på koncernens resultat. För att följa upp utvecklingen 

och kontrollen av den riskexponerade verksamheten har VD 

en riskkommitté och en riskcontroller till sin hjälp.

Miljöinformation
Under 2008 sänkte Lunds Energikoncernen koldioxidut-

släppen från produktionen med 12 % (33) jämfört med 

2007. Det långsiktiga målet för Lunds Energikoncernen 

är att bli ett klimatneutralt företag.

Koncernen har tillståndspliktiga anläggningar i Lund, 

Lomma, Eslöv, Klippan och Ljungbyhed för produktion 

av fjärrvärme, fjärrkyla och el. Samtliga anläggningar har 

tillstånd för verksamheten enligt Miljöskyddslagen eller 

Miljöbalken. 
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Revision av tillstånden för koldioxid har genomförts för de 

anläggningar som omfattas av handeln med utsläppsrätter. 

Verksamhetens miljöpåverkan utgörs främst av utsläpp till 

luft från förbränning av bränslen (förnybara/icke förnybara) 

för el- och värmeproduktion. Koncernen är sedan 1998 

miljöcertifi erad enligt standarden ISO 14001. Under 2008 

certifi erades dessutom dotterbolaget Kraftringen Elförsälj-

ning AB.

Styrning av bolaget
Styrelsen beslutade 2006 att, så långt det bedömts lämpligt 

och möjligt, anpassa sina arbetsformer till Svensk kod för 

bolagsstyrning. Enligt kodens regelverk ska styrelsen årligen 

avge en rapport där bl.a. förklaringar till avvikelser mot 

regelverket ska redovisas. Rapport om styrning av bolaget 

har upprättats för 2008 och publiceras tillsammans med den 

tryckta årsredovisningen.

Väsentliga händelser efter balansdagen
Inga händelser har inträffat efter balansdagen, men före 

undertecknandet av denna årsredovisning, som är att be-

trakta såsom väsentliga. Balans- och resultaträkningar samt 

vinstdisposition kommer att bli föremål för fastställelse på 

årsstämman den 28 april 2009.

Förslag till disposition 
beträffande bolagets vinst eller förlust
Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel, 

kronor 495 973 570,04, disponeras enligt följande:

Balanseras i ny räkning 495 973 570

Summa 495 973 570

Vad beträffar företagets resultat och ställning i övrigt, 

hänvisas till efterföljande resultat- och balansräkningar med 

tillhörande bokslutskommentarer.

Ekonomisk översikt de 5 senaste åren
Belopp i Mkr (om inget annat anges) 2008 2007 2006 2005 2004

Omsättning 2 841 2 525 2 413 2 127 2 095
Resultat efter fi nansnetto 165,1 146,8 143,7 111,3 20,4
Soliditet 37,0 % 37,6 % 36,8 % 42,0 % 43,2 %
Avkastning eget kapital 7,4 % 7,0 % 7,0 % 5,4 % 0,9 %
Aktieutdelning per aktie (kr) – – – – 11,30
Koncernbidrag per aktie (kr) 12,30 13,53 14,37 17,69 –
Aktieutdelning – – – – 55,0
Koncernbidrag 59,8 65,9 69,9 86,1 –

Investeringar de 5 senaste åren
Belopp i Mkr (om inget annat anges) 2008 2007 2006 2005 2004

Investeringar 465 321 442 193 512
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Resultaträkning – koncernen

Belopp i tkr Not
2008-01-01

–2008-12-31
2007-01-01

–2007-12-31

Nettoomsättning 1 2 652 082 2 332 409
Aktiverat arbete för egen räkning 135 703 135 767
Övriga rörelseintäkter 53 454 56 742

2 841 239 2 524 918

Rörelsens kostnader
Råvaror och förnödenheter 2 -68 685 -82 559
Energiinköp och energiskatter -1 753 796 -1 472 237
Övriga externa kostnader 3, 4 -304 660 -311 419
Personalkostnader 5 -268 363 -266 978
Avskrivningar- och nedskrivningar av materiella 
och immateriella anläggningstillgångar 6 -211 431 -196 797
Övriga rörelsekostnader 7 -12 810 -17 804

Rörelseresultat 221 494 177 125

Resultat från fi nansiella poster
Ränteintäkter och liknande resultatposter 9 90 151 96 998
Räntekostnader och liknande resultatposter 10 -146 497 -127 365

Resultat efter fi nansiella poster 11 165 148 146 758

Skatt på årets resultat 13 -12 480 -45 112
Minoritetens andel i årets resultat -2 046 -1 508

Årets resultat 150 623 100 138

Resultat per aktie
Resultat per aktie (kr) 30,95 20,57
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Balansräkning – koncernen
Tillgångar

Belopp i tkr Not 2008-12-31 2007-12-31

Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar
Elcertifi kat och utsläppsrätter 14 102 262 106 392
Uttagsrättighet vattenkraft 14 255 399 276 863
Dataprogram 14 31 144 32 476
Goodwill 14 37 154 56 084
Förskott avseende immateriella anläggningstillgångar 15 3 256 128

429 214 471 942

Materiella anläggningstillgångar
Byggnader och mark 16 184 606 123 817
Maskiner och andra tekniska anläggningar 17 2 564 699 2 325 990
Inventarier, verktyg och installationer 18 33 730 26 296
Pågående nyanläggningar och förskott
avseende materiella anläggningstillgångar 19 247 540 281 572

3 030 574 2 757 675

Finansiella anläggningstillgångar
Andelar i intresseföretag 22 5 162 –
Andra långfristiga värdepappersinnehav 23 7 988 7 864
Uppskjuten skattefordran 32 21 375 –
Andra långfristiga fordringar 24 10 361 300

44 886 8 164

Summa anläggningstillgångar 3 504 675 3 237 781

Omsättningstillgångar
Varulager m.m. 25

Råvaror och förnödenheter 33 981 29 435

33 981 29 435

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 243 916 247 961
Skattefordringar 25 488 25 646
Upparbetad men ej fakturerad intäkt 26 20 658 31 279
Övriga fordringar 143 403 142 050
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 27 331 788 243 211

765 253 690 147

Kortfristiga placeringar 28 7 412 13 440

Kassa och bank 102 908 111 484

Summa omsättningstillgångar 909 554 844 506

Summa tillgångar 4 414 229 4 082 287
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Balansräkning – koncernen
Eget kapital och skulder

Belopp i tkr Not 2008-12-31 2007-12-31

Eget kapital
Aktiekapital 48 672 48 672
Bundna reserver 1 308 603 1 240 489
Fria reserver 125 745 146 322
Årets resultat 150 623 100 138

1 633 643 1 535 622

Minoritetsintresse 11 150 12 385

Avsättningar
Avsättningar för pensioner och
liknande förpliktelser 31 27 637 50 252
Avsättningar för uppskjuten skatt 32 524 666 530 368
Övriga avsättningar 33 63 544 8 869

615 847 589 488

Långfristiga skulder
Övriga skulder till kreditinstitut 34 200 000 200 000
Övriga skulder 35 962 8 429

200 962 208 429

Kortfristiga skulder
Skulder till kreditinstitut 1 345 118 1 200 000
Leverantörsskulder 116 801 131 940
Skulder till moderföretag 5 065 71 063
Aktuella skatteskulder 18 038 3 627
Övriga skulder 35 160 226 76 124
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 25, 36 307 378 253 608

1 952 627 1 736 363

Summa eget kapital och skulder 4 414 229 4 082 287

Ställda säkerheter och 
ansvarsförbindelser – koncernen
Belopp i tkr 2008-12-31 2007-12-31

Ställda säkerheter
För egna skulder och avsättningar
Fastighetsinteckningar 2 300 2 300
Företagsinteckningar 7 000 11 000
Tillgångar med äganderättsförbehåll 2 030 2 131

11 330 15 431

Ansvarsförbindelser
Borgensförbindelser, övriga 12 427 13 727

12 427 13 727
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Sammanställning över förändringar 
i eget kapital – koncernen
Belopp i tkr Aktiekapital Bundna reserver Fria reserver

Koncernen
Utgående balans enligt balansräkning 2006-12-31 48 672 1 180 914 243 004

Förskjutning mellan fritt och bundet eget kapital 59 576 -59 576
Årets resultat 100 138
Koncernbidrag -65 873
Skatteeffekt på koncernbidrag 18 445
Omräkningsdifferens * 10 322

Eget kapital 2007-12-31 48 672 1 240 489 246 460

Förskjutning mellan fritt och bundet eget kapital 68 112 -68 112
Årets resultat 150 623
Koncernbidrag -59 847
Skatteeffekt på koncernbidrag 16 757
Omräkningsdifferens * -9 512

Eget kapital 2008-12-31 48 672 1 308 603 276 368

* Ackumulerad omräkningsdifferens i utländska dotterbolags nettotillgångar uppgår till -9 273 tkr (239).
Aktiekapitalet består av 4 867 242 aktier vilka har ett kvotvärde på 10 kr.
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Kassafl ödesanalys – koncernen

Belopp i tkr
2008-01-01

–2008-12-31
2007-01-01

–2007-12-31

Den löpande verksamheten
Resultat efter fi nansiella poster 165 148 146 758
Justeringar för poster som inte ingår i kassafl ödet m.m. 233 982 162 605

399 130 309 363

Betald skatt -7 870 -12 904

Kassafl öde från den löpande verksamheten före förändringar av rörelsekapital 391 261 296 459

Kassafl öde från förändringar i rörelsekapital
Ökning(-)/Minskning(+) av varulager -4 662 -5 761
Ökning(-)/Minskning(+) av rörelsefordringar -79 410 30 963
Ökning(+)/Minskning(-) av rörelseskulder 57 089 -190 329

Kassafl öde från den löpande verksamheten 364 278 131 332

Investeringsverksamheten
Förvärv av dotterföretag – -1 096
Avyttring av dotterföretag 33 861 –
Förvärv av rörelsegren – -8 200
Förvärv av immateriella anläggningstillgångar -2 684 -29 720
Förvärv av materiella anläggningstillgångar -465 366 -320 500
Avyttring av materiella anläggningstillgångar 340 –
Förvärv av fi nansiella tillgångar -17 461 -50 829
Avyttring/minskning av fi nansiella tillgångar 3 968 51 410

Kassafl öde från investeringsverksamheten -447 342 -358 935

Finansieringsverksamheten
Upptagna lån 137 651 132 347
Utbetald utdelning -3 281 -1 732
Lämnade koncernbidrag -59 847 –

Kassafl öde från fi nansieringsverksamheten 74 523 130 615

Årets kassafl öde -8 541 -96 988
Likvida medel vid årets början 111 484 204 856
Kursdifferens i likvida medel -35 3 617

Likvida medel vid årets slut 102 908 111 484
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Tilläggsupplysningar till kassafl ödesanalys – koncernen

Belopp i tkr
2008-01-01

–2008-12-31
2007-01-01

–2007-12-31

Betalda räntor och erhållen utdelning
Erhållen utdelning 1 632 1 618
Erhållen ränta 58 152 58 385
Erlagd ränta -112 964 -101 187

Justeringar för poster som inte ingår i kassafl ödet m.m.
Av- och nedskrivningar av tillgångar 218 829 200 735
Orealiserade valutakursdifferenser 5 703 -13 066
Rearesultat avyttring av anläggningstillgångar 1 856 -19 995
Rearesultat avyttring av rörelse/dotterföretag -24 466 –
Avsättningar till pensioner -22 615 -5 064
Övriga avsättningar 54 675 -5

233 982 162 605

Förvärv av dotterföretag och andra affärsenheter

Förvärvade tillgångar och skulder
Immateriella anläggningstillgångar – 1 694
Materiella anläggningstillgångar – 8 200
Rörelsefordringar – 674
Likvida medel – 2 981

Summa tillgångar – 13 549

Avsättningar – 386
Rörelseskulder – 886

Summa avsättningar och skulder – 1 272

Köpeskilling – 12 277

Utbetald köpeskilling – 12 277
Avgår : Likvida medel i den förvärvade verksamheten – -2 981

Påverkan på likvida medel (minus = ökning) – 9 296

Avyttring av dotterföretag och andra affärsenheter

Avyttrade tillgångar och skulder
Materiella anläggningstillgångar 9 288 –
Rörelsefordringar 194 –
Likvida medel 139 –

Summa tillgångar 9 621 –

Rörelseskulder 87 –

Summa avsättningar och skulder 87 –

Försäljningspris 34 000 –

Erhållen köpeskilling 34 000 –
Avgår : Likvida medel i den avyttrade verksamheten -139 –

Påverkan på likvida medel 33 861 –

Likvida medel
Följande delkomponenter ingår i likvida medel:
Kassa och bank 102 908 111 484

102 908 111 484

Ovanstående poster har klassifi cerats som likvida medel med utgångspunkten att:
• De har en obetydlig risk för värdefl uktuationer.
• De kan lätt omvandlas till kassamedel.
• De har en löptid om högst 3 månader från anskaffningstidpunkten.
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Resultaträkning – moderföretaget

Belopp i tkr Not
2008-01-01

–2008-12-31
2007-01-01

–2007-12-31

Nettoomsättning 1 59 583 52 916
Aktiverat arbete för egen räkning 0 131
Övriga rörelseintäkter 139 040 135 367

198 623 188 413

Rörelsens kostnader
Råvaror och förnödenheter 2 -5 593 -1 650
Energiinköp och energiskatter -143 -401
Övriga externa kostnader 3, 4 -72 595 -52 192
Personalkostnader 5 -55 302 -44 817
Avskrivningar av materiella och immateriella
anläggningstillgångar 6 -52 700 -53 476
Övriga rörelsekostnader 7 -120 -897

Rörelseresultat 12 170 34 979

Resultat från fi nansiella poster
Resultat från andelar i koncernföretag 8 162 747 91 116
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 9 64 882 76 204
Räntekostnader och liknande resultatposter 10 -73 237 -80 193

Resultat efter fi nansiella poster 11 166 562 122 107

Bokslutsdispositioner
Bokslutsdispositioner, övriga 12 149 739 -3 531

Resultat före skatt 316 302 118 576

Skatt på årets resultat 13 -43 908 -7 310

Årets resultat 272 394 111 266
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Balansräkning – moderföretaget
Tillgångar

Belopp i tkr Not 2008-12-31 2007-12-31

Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar
Dataprogram 14 24 661 25 724

24 661 25 724
Materiella anläggningstillgångar
Byggnader och mark 16 47 449 50 651
Maskiner och andra tekniska anläggningar 17 267 953 508 305
Inventarier, verktyg och installationer 18 8 263 14 575
Pågående nyanläggningar och förskott 
avseende materiella anläggningstillgångar

19 13 658 46 051

337 323 619 581

Finansiella anläggningstillgångar
Andelar i koncernföretag 20 1 269 316 1 213 616
Fordringar hos koncernföretag 21 – 267 834
Andelar i intresseföretag 22 5 000 –
Andra långfristiga värdepappersinnehav 23 7 663 7 466
Andra långfristiga fordringar 24 3 000 –

1 284 979 1 488 917

Summa anläggningstillgångar 1 646 963 2 134 223

Omsättningstillgångar
Varulager m.m. 25

Råvaror och förnödenheter – 803

– 803

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 382 –
Fordringar hos koncernföretag 1 247 356 556 675
Skattefordringar 8 641 17 704
Övriga fordringar 4 137 35 248
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 27 6 147 5 452

1 266 663 615 078

Kortfristiga placeringar 28 7 412 13 440

Kassa och bank 94 077 90 089

Summa omsättningstillgångar 1 368 152 719 410

Summa tillgångar 3 015 115 2 853 633
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Balansräkning – moderföretaget
Eget kapital och skulder

Belopp i tkr Not 2008-12-31 2007-12-31

Eget kapital
Bundet eget kapital
Aktiekapital 48 672 48 672
Reservfond 483 456 483 456

532 128 532 129

Fritt eget kapital
Balanserad vinst 223 579 201 873
Årets resultat 272 394 111 266

495 974 313 139

1 028 102 845 267

Obeskattade reserver 30

Ackumulerade avskrivningar utöver plan 307 185 456 924

307 185 456 924

Avsättningar
Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 31 13 011 13 215

13 011 13 215

Långfristiga skulder
Övriga skulder till kreditinstitut 34 200 000 200 000

200 000 200 000

Kortfristiga skulder
Skulder till kreditinstitut 1 345 118 1 200 000
Leverantörsskulder 11 753 19 092
Skulder till moderföretag 5 065 71 063
Skulder till koncernföretag 26 476 30 602
Övriga skulder 35 63 165 1 454
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 36 15 240 16 015

1 466 817 1 338 226

Summa eget kapital och skulder 3 015 115 2 853 633

Ställda säkerheter och 
ansvarsförbindelser – moderföretaget
Belopp i tkr 2008-12-31 2007-12-31

Ställda säkerheter Inga Inga

Ansvarsförbindelser
Borgensförbindelser till förmån för koncernföretag 10 346 11 545
Borgensförbindelser, övriga 2 081 2 081

12 427 13 626

Moderbolaget har ställt ut moderbolagsgarantier för dotterbolagen.
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Sammanställning över förändringar 
i eget kapital – moderföretaget
Belopp i tkr Aktiekapital Bundet eget kapital Fritt eget kapital

Moderföretaget
Utgående balans enligt balansräkning 2006-12-31 48 672 483 456 220 668

Årets resultat 111 266
Koncernbidrag -26 105
Skatteeffekt på koncernbidrag 7 310

Eget kapital 2007-12-31 48 672 483 456 313 139

Årets resultat 272 394
Koncernbidrag -124 388
Skatteeffekt på koncernbidrag 34 829

Eget kapital 2008-12-31 48 672 483 456 495 974

Aktiekapitalet består av 4 867 242 aktier vilka har ett kvotvärde på 10 kr.
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Kassafl ödesanalys – moderföretaget

Belopp i tkr
2008-01-01

–2008-12-31
2007-01-01

–2007-12-31

Den löpande verksamheten
Resultat efter fi nansiella poster 166 562 122 107
Justeringar för poster som inte ingår i kassafl ödet m.m. -13 559 32 746

153 003 154 853

Betald skatt -16 -6 438

Kassafl öde från den löpande verksamheten före 
förändringar av rörelsekapital

152 988 148 416

Kassafl öde från förändringar i rörelsekapital
Ökning(-)/Minskning(+) av varulager 803 291
Ökning(-)/Minskning(+) av rörelsefordringar -660 649 133 780
Ökning(+)/Minskning(-) av rörelseskulder -81 067 -395 570

Kassafl öde från den löpande verksamheten -587 925 -113 083

Investeringsverksamheten
Avyttring av dotterföretag 34 000 –
Förvärv av immateriella anläggningstillgångar -2 416 -3 242
Förvärv av materiella anläggningstillgångar – -16 445
Avyttring av materiella anläggningstillgångar 278 699 –
Investeringar i fi nansiella tillgångar -70 429 -54 907
Avyttring/minskning av fi nansiella tillgångar 266 788 51 410

Kassafl öde från investeringsverksamheten 506 642 -23 184

Finansieringsverksamheten
Upptagna lån 145 118 133 372
Lämnade koncernbidrag -59 847 –

Kassafl öde från fi nansieringsverksamheten 85 271 133 372

Årets kassafl öde 3 988 -2 895
Likvida medel vid årets början 90 089 92 984

Likvida medel vid årets slut 94 077 90 089
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Tilläggsupplysningar till 
kassafl ödesanalys – moderföretaget

Belopp i tkr
2008-01-01

–2008-12-31
2007-01-01

–2007-12-31

Betalda räntor och erhållen utdelning
Erhållen utdelning 139 912 92 735
Erhållen ränta 62 298 57 689
Erlagd ränta -68 267 -64 549

Justeringar för poster som inte ingår i kassafl ödet m.m.
Av- och nedskrivningar av tillgångar 10 450 53 612
Rearesultat avyttring av anläggningstillgångar -23 804 -20 831
Avsättningar till pensioner -205 -35

-13 559 32 764

Likvida medel
Följande delkomponenter ingår i likvida medel:
Kassa och bank 94 077 90 089

94 077 90 089

Ovanstående poster har klassifi cerats som likvida medel med utgångspunkten att:
• De har en obetydlig risk för värdefl uktuationer.
• De kan lätt omvandlas till kassamedel.
• De har en löptid om högst 3 månader från anskaffningstidpunkten.
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Belopp i tkr om inget annat anges

Allmänna redovisningsprinciper
Årsredovisningen har upprättats i enlighet med Årsredo-

visningslagen och Redovisningsrådets rekommendationer 

och Akutgruppsuttalanden samt uttalanden från Rådet för 

fi nansiell rapportering.

Bolagets säte m.m.
Lunds Energikoncernen AB (publ) bedriver verksamhet 

i associationsformen aktiebolag och har sitt säte i Lund 

i Sverige. Huvudkontorets adress är Scheelevägen 16.

Rapportering för segment
Koncernens interna rapporteringssystem är uppbyggt med 

tanke på uppföljning av avkastningen på koncernens varor 

och tjänster varför rörelsegrenar är den primära indelnings-

grunden.

Klassifi cering m.m.
Anläggningstillgångar, långfristiga skulder och avsättningar 

består i allt väsentligt enbart av belopp som förväntas återvin-

nas eller betalas efter mer än tolv månader räknat från balans-

dagen. Omsättningstillgångar och kortfristiga skulder består i 

allt väsentligt enbart av belopp som förväntas återvinnas eller 

betalas inom tolv månader räknat från balansdagen.

Värderingsprinciper m.m.
Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till 

anskaffningsvärden om inget annat anges nedan.

Immateriella tillgångar
Övriga immateriella tillgångar

Övriga immateriella tillgångar som förvärvats av bolaget 

är redovisade till anskaffningsvärde minus ackumulerade 

avskrivningar och nedskrivningar. Utgifter för internt gene-

rerad goodwill och varumärken redovisas i resultaträkningen 

som kostnad då de uppkommer. Elcertifi kat och utsläppsrät-

ter som erhållits utan vederlag är redovisade till marknads-

värdet på transaktionsdagen.

Tillkommande utgifter

Tillkommande utgifter för en immateriell tillgång läggs till 

anskaffningsvärdet endast om de ökar de framtida ekono-

miska fördelarna som överstiger den ursprungliga bedöm-

ningen och utgifterna kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. 

Alla andra utgifter kostnadsförs när de uppkommer.

Avskrivningar

Avskrivningar enligt plan baseras på ursprungliga anskaff-

ningsvärden minskat med eventuella restvärden. Avskriv-

ningarna sker linjärt över tillgångens nyttjandeperiod och 

redovisas som kostnad i resultaträkningen.

Goodwill avseende strategiska förvärv skrivs av över 10–15 

år. Övrig goodwill skrivs av över 3–5 år. Telefoni- och kund-

debiteringssystem bedöms ha en längre livslängd än 5 år, 

varför dessa skrivs av över 8 respektive 10 år. Avskrivnings-

tiden för uttagsrättigheten baseras på avtalets löptid. Detta 

avtal har träffats mellan Lunds Energikoncernen AB (publ) 

och Nordlandskraft AS.

Materiella tillgångar
Materiella anläggningstillgångar redovisas som tillgång i 

balansräkningen när det på basis av tillgänglig information 

är sannolikt att den framtida ekonomiska nyttan som är 

förknippad med innehavet tillfaller koncernen/bolaget och 

att anskaffningsvärdet för tillgången kan beräknas på ett 

tillförlitligt sätt.

Tillkommande utgifter

Tillkommande utgifter läggs till anskaffningsvärdet till den 

del tillgångens prestanda förbättras i förhållande till den nivå 

som gällde då den ursprungligen anskaffades. Alla andra 

tillkommande utgifter redovisas som kostnad i den period 

de uppkommer.

Avskrivningsprinciper för materiella anläggningstillgångar
Avskrivningar enligt plan baseras på ursprungliga anskaff-

ningsvärden minskat med beräknat restvärde. Avskrivning 

sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod.

Nyttjandeperiod
Följande avskrivningstider tillämpas: Koncernen Moderbolaget
Förvärvade immateriella tillgångar
Goodwill 3–15 år 3–15 år
Uttagsrättigheter vattenkraft 55 år –
Dataprogram 7–10 år 7–10 år

Noter med redovisningsprinciper och bokslutskommentarer

Nyttjandeperiod
Följande avskrivningstider tillämpas: Koncernen Moderbolaget
Byggnader och mark   
Värmeverksbyggnader 25–33 år 25–33 år
Övriga byggnader 20–50 år 20–50 år
Markanläggningar 20 år 20 år
Maskiner och andra tekniska anläggningar
Nätanläggningar inkl. ställverk 25–30 år 25–30 år
Elproduktionsanläggningar 20–30 år 20–30 år
Värmeproduktionsanläggningar 20–25 år 20–25 år
Kylproduktionsanläggningar 20 år 20 år
Inventarier, verktyg och installationer 3–15 år 3–15 år
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Lånekostnader
Lånekostnader redovisas i koncernen enligt alternativregeln 

i RR 21 Lånekostnader. Alternativregeln innebär att låne-

kostnader som är direkt hänförbara till inköp, konstruktion 

eller produktion av en tillgång och som tar betydande tid i 

anspråk att färdigställa för avsedd användning eller försälj-

ning inkluderas i tillgångens anskaffningsvärde. Detta under 

förutsättningen att det är troligt att de kommer att leda till 

framtida ekonomiska fördelar och kostnaderna kan mätas på 

ett tillförlitligt sätt. I moderföretaget belastar lånekostnader 

resultatet för den period till vilken de hänför sig.

Lånekostnader belastar resultatet i den period till vilken de 

hänför sig utom till den del de ingår i en tillgångs anskaff-

ningsvärde. Aktivering av lånekostnader sker i enlighet med 

den alternativa principen i RR 21.

Nedskrivningar
De redovisade värdena för koncernens tillgångar kontrolleras 

vid varje balansdag för att utröna om det fi nns någon indi-

kation på nedskrivningsbehov. Om någon sådan indikation 

fi nns, beräknas tillgångens återvinningsvärde som det högsta 

av nyttjandevärdet och nettoförsäljningsvärdet. Nedskrivning 

görs om återvinningsvärdet understiger det redovisade värdet.

Vid beräkning av nyttjandevärdet diskonteras framtida 

kassafl öden till en räntesats före skatt som är tänkt att 

beakta marknadens bedömning av riskfri ränta och risk 

förknippad med den specifi ka tillgången. För en tillgång 

som är beroende av andra tillgångar anses inte generera 

några oberoende kassafl öden. En sådan tillgång hänförs 

istället till den minsta kassagenererande enhet där de 

oberoende kassafl ödena kan fastställas. 

En nedskrivning reverseras om det har skett en förändring 

av beräkningarna som användes för att bestämma återvin-

ningsvärdet. En reversering görs endast i den utsträckning 

som tillgångens redovisade värde inte överstiger det redovi-

sade värde som skulle ha redovisats, med avdrag för avskriv-

ning, om ingen nedskrivning skulle gjorts.

En nedskrivning av goodwill återföres endast om nedskriv-

ningen var förorsakad av en specifi k extern händelse av ex-

ceptionell natur som inte förväntas återkomma och ökningen 

av återvinningsvärdet hänför sig direkt till återföringen av 

effekten av den specifi ka händelsen.

Fordringar
Fordringar är redovisade till anskaffningsvärde minskat med 

eventuell nedskrivning.

Fordringar och skulder i utländsk valuta
Fordringar och skulder i utländsk valuta har omräknats till 

balansdagens kurs i enlighet med Redovisningsrådets rekom-

mendation nr. 8, med undantag för långfristiga monetära 

mellanhavande med självständig utlandsverksamhet, där 

anskaffningskurs används.

Kursdifferenser på rörelsefordringar och rörelseskulder ingår 

i rörelseresultatet, medan differenser på fi nansiella fordringar 

och skulder redovisas bland fi nansiella poster.

Varulager
Varulagret, värderat enligt Redovisningsrådets rekommen-

dation nr. 2:02, är upptaget till det lägsta av anskaffnings-

värdet och nettoförsäljningsvärdet. Därvid har inkuransrisk 

beaktats. Anskaffningsvärdet beräknas enligt först in-/

först ut-principen eller enligt vägda genomsnittspriser.

Redovisning av entreprenaduppdrag och liknande
Pågående entreprenaduppdrag redovisas i enlighet med 

Redovisningsrådets rekommendation nr. 10, Entreprenader 

och liknande uppdrag. Rekommendationen innebär att 

successiv vinstavräkning tillämpas på alla de uppdrag där 

utfallet kan beräknas på ett tillfredsställande sätt. Intäkter 

och kostnader redovisas i resultaträkningen i förhållande till 

uppdragets färdigställandegrad.

Färdigställandegraden bestäms på basis av nedlagda upp-

dragskostnader i förhållande till beräknade uppdragskostna-

der för hela uppdraget.

På uppdrag där utfallet inte kan beräknas på ett tillfredsstäl-

lande sätt redovisas intäkt motsvarande nedlagda kostnader 

på balansdagen. Befarade förluster kostnadsförs omedelbart.

Finansiella instrument 
Finansiella instrument som redovisas i balansräkningen 

inkluderar på tillgångssidan likvida medel, kundfordringar, 

aktier och andra eget kapitalinstrument, lånefordringar och 

obligationsfordringar samt derivat. Bland skulder och eget 

kapital återfi nns leverantörsskulder, utgivna skuld- och eget 

kapitalinstrument, låneskulder samt derivat. Derivatinstru-

ment utgörs bl.a. av terminskontrakt, optioner och swappar 

som utnyttjas för att täcka risker för prisförändringar, valuta-

kursförändringar och för exponering av ränterisker. Derivat-

instrumentet klassifi ceras antingen som säkringsinstrument 

eller som innehav för handelsändamål. Derivatinstrument 

som innehas för handelsändamål värderas till verkligt värde. 

Vinst respektive förlust vid förändring av verkligt värde 

redovisas i resultaträkningen under fi nansiella poster.

En fi nansiell tillgång eller fi nansiell skuld tas upp i balans-

räkningen när bolaget blir part till instrumentets avtalsmäs-

siga villkor. Kundfordringar tas upp i balansräkningen när 

faktura har skickats. Leverantörsskulder tas upp när faktura 

mottagits.
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En fi nansiell tillgång tas bort från balansräkningen när 

rättigheterna i avtalet realiseras, förfaller eller bolaget för-

lorar kontrollen över dem. Detsamma gäller för del av en 

fi nansiell tillgång. En fi nansiell skuld tas bort från balans-

räkningen när förpliktelsen i avtalet fullgörs eller på annat 

sätt utsläcks. Detsamma gäller för del av en fi nansiell skuld.

Likvida medel
Likvida medel omfattar kassa, omedelbart tillgängliga bank-

tillgodohavanden samt övriga penningmarknadsinstrument 

med ursprunglig löptid understigande tre månader. Dessa 

poster värderas generellt till upplupet anskaffningsvärde.

Koncernens löpande in- och utbetalningar sker genom 

avtal med Lunds kommun via deras koncernkonto i SEB. 

Enligt avtalet disponerar koncernen en kredit på 120 000 

(120 000) tkr.

Finansiella placeringar
Finansiella instrument som är avsedda att stadigvarande 

innehas i verksamheten klassifi ceras som anläggningstill-

gångar. Finansiella anläggningstillgångar som utgörs av 

aktier redovisas till  anskaffningsvärdet efter eventuella ned-

skrivningar till verkligt värde. Bedömningen görs aktieslag 

för aktieslag och en nedskrivning till verkligt värde görs när 

värdenedgången bedöms vara bestående.

Räntebärande värdepapper klassifi ceras som fi nansiella 

anläggningstillgångar och värderas till upplupet anskaff-

ningsvärde, i de fall de ej utgör kortfristigt innehav. Kort-

fristigt innehav utgör omsättningstillgång och redovisas då 

enligt lägsta värdets princip. Upplupet anskaffningsvärde 

bestäms utifrån den effektivränta som beräknades vid 

anskaffningstidpunkten. Det innebär att över- och under-

värden liksom direkta transaktionskostnader periodiseras 

över instrumentets löptid. Finansiellla anläggningstillgångar 

som utgörs av räntebärande värdepapper redovisas till 

upplupet anskaffningsvärde efter eventuella nedskrivningar 

till bedömt återvinningsvärde. Bedömningen av huruvida 

det föreligger ett nedskrivningsbehov görs post för post. En 

nedskrivning till verkligt värde görs när värdenedgången 

bedöms vara bestående.

Kortfristiga placeringar värderas till det lägsta av anskaff-

ningssvärde och nettoförsäljningsvärde på balansdagen. 

Värderingen görs på portföljnivå. Det innebär att för instru-

ment som ingår i samma portfölj har orealiserade vinster 

avräknats mot orealiserade förluster. Överskjutande förlust 

redovisas som minskning av ränteintäkterna. Överskjutande 

vinst redovisas inte. Nettoförsäljningsvärdet baseras på 

offi ciella marknadspriser på bokslutsdagen eller allmänt 

vedertagna metoder såsom optionsvärderingsmodeller eller 

diskonterade kassafl öden.

Kundfordringar
Kundfordringar redovisas till det belopp som förväntas 

infl yta efter avdrag för osäkra fordringar som bedömts 

individuellt. Kundfordrans förväntade löptid är kort, varför 

värdet redovisats till nominellt belopp utan diskontering.

När det fi nns valutaterminskontrakt som säkrar förväntade 

fl öden i utländsk valuta mellan länder, värderas kundford-

ringar i utländsk valuta till terminskurs i det fall terminen 

understiger tre månader. I annat fall värderas fordran till 

växelkursen den dag säkringen upptogs.

Leverantörsskulder
Leverantörsskulder har kort förväntad löptid och värderas 

utan diskontering till nominellt belopp. Skulder i utländsk 

valuta som säkrats med valutaterminskontrakt räknas om 

till terminskurs, i det fall den säkrade tidsperioden under-

stiger tre månader. När den säkrade perioden överstiger tre 

månader, räknas fordran om enligt växelkursen dagen då 

säkringen upptogs.

Lån
Lån redovisas initialt till erhållet belopp efter avdrag för 

transaktionskostnader. Efter anskaffningstidpunkten vär-

deras lånen till upplupet anskaffningsvärde enligt effektiv-

räntemetoden. Upplupet anskaffningsvärde bestäms utifrån 

den effektivränta som beräknades när lånet togs upp. Det 

innebär att över- och undervärden liksom direkta emis-

sionskostnader periodiseras över lånets löptid. Beräkningen 

periodiseras över hela den avtalade löptiden.

Derivatinstrument
Derivatinstrument utgörs bl.a. av terminskontrakt, optioner 

och swappar som utnyttjas för att täcka risker för valuta-

kursförändringar, prisförändringar och för exponering av 

ränterisker. Derivatinstrumentet klassifi ceras antingen som 

säkringsinstrument eller som innehav för handelsändamål 

och hänförs till trading.

Derivatinstrument som innehas för handelsändamål värderas 

till verkligt värde. Värderingen görs på portföljnivå för likar-

tade instrument.

Säkringsredovisning
För att uppfylla kraven på säkringsredovisning krävs att det 

fi nns en entydig koppling till den säkrade posten och att 

säkringen effektivt skyddar den säkrade positionen. Vinster 

och förluster avseende säkringar redovisas vid samma tid-

punkt som vinster och förluster på de poster som säkrats. 

I de fall förutsättningarna för säkringsredovisning inte längre 

är uppfyllda redovisas derivatinstrumentet som om det inne-

has för handel på portföljnivå till verkligt värde. I samband 

med att säkringsredovisning avbryts används som anskaff-
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ningsvärde det belopp som instrumentet redovisades till i 

balansräkningen när säkringsredovisningen avbröts, dock 

endast till den del det inte redovisats i resultaträkningen vid 

avbrytandet.

Fordringar skulder i utländsk valuta

För säkring av tillgång eller skuld mot valutakursrisk 

används valutaterminer och redovisning sker enligt Bokfö-

ringsnämndens rekommendation BFN R 7. Det innebär att 

den säkrade tillgången eller skulden värderas enligt växelkur-

sen den dag som valutasäkringen görs.

Valutakursdifferenser som uppstår vid omräkning av rörelse-

relaterade fordringar och skulder redovisas i rörelseresultatet 

medan valutakursdifferenser som uppstår vid omräkning av 

fi nansiella tillgångar och skulder redovisas i fi nansnettot.

Transaktionsexponering

Valutaexponering avseende framtida prognostiserade fl öden 

säkras antingen genom valutatermin eller valutaoption. 

Valutatermin eller valutaoption som skyddar det prognosti-

serade fl ödet tas inte upp i balansräkningen. Värdeföränd-

ringarna på terminerna redovisas i samma period som det 

prognostiserade fl ödet uppstår. Eftersom högst 100 % av det 

prognostiserade fl ödet säkras uppstår aldrig sådana ineffek-

tiviteter som bör resultatföras. Prognostiserade fl öden kan 

vara fakturerade eller prognostiserade transaktioner.

Prisexponering avseende framtida prognostiserade fl öden 

säkras antingen genom terminer eller optioner. Dessa 

instrument, som skyddar det prognostiserade fl ödet, tas inte 

upp i balansräkningen. Värdeförändringarna på terminerna 

redovisas i samma period som det prognostiserade fl ödet 

uppstår.

Skulder i utländsk valuta som säkrats med valutatermins-

kontrakt räknas om till terminskurs i det fall den säkrade 

tidsperioden understiger tre månader. När den säkrade 

perioden överstiger tre månader räknas fordran om enligt 

växelkursen dagen då säkringen påbörjades.

Säkring av koncernens räntebindning

För säkring av ränterisk används ränteswappar. Belopp som 

ska betalas eller mottas enligt ränteswapp redovisas löpande 

som ränteintäkt eller räntekostnad. Premie som har betalats 

eller mottagits när swappavtalet ingicks periodiseras som 

ränta över avtalets löptid. Ränteswappar redovisas på samma 

sätt oavsett om de har samma eller längre löptid än den säk-

rade upplåningen. Ränteswappens marknadsvärde beräknas 

med hjälp av diskonterade kassafl öden.

Mer information om redovisningsprinciper och fi nansiell 

riskhantering se not 29 Finansiella instrument och fi nansiell 

riskhantering.

Ersättningar till anställda
Koncernen

Ersättningar till anställda redovisas i koncernredovisningen 

enligt Redovisningsrådets rekommendation RR 29, Ersätt-

ningar till anställda.

Ersättningar till anställda efter avslutad anställning

I avgiftsbestämda pensionsplaner betalar företaget fastställda 

avgifter till en separat juridisk enhet och har ingen för-

pliktelse att betala ytterligare avgifter. Koncernens resultat 

belastas för kostnader i takt med att förmånerna intjänas.

I förmånsbestämda pensionsplaner utgår ersättningar till 

anställda och före detta anställda baserat på lön vid pensio-

neringen och antalet tjänsteår. Koncernen bär risken för att 

de utfästa ersättningarna utbetalas.

De förmånsbestämda pensionsplanerna är både fonderade 

och ofonderade. I de fall planerna är fonderade har tillgång-

ar avskiljts hos försäkringsbolag. Dessa förvaltningstillgångar 

kan bara användas för att betala ersättningar enligt pensions-

avtalen.

I balansräkningen redovisas nettot av beräknat nuvärde av 

förpliktelserna och verkligt värde på förvaltningstillgångarna 

som antingen en avsättning eller en långfristig fi nansiell 

fordran. I de fall då ett överskott i en plan inte helt går 

att utnyttja redovisas endast den del av överskottet som 

företaget kan återvinna genom minskade framtida avgifter 

eller återbetalningar. Kvittning av ett överskott i en plan mot 

ett underskott i en annan plan sker endast om företaget har 

en rätt att använda ett överskott i en plan för att reglera ett 

underskott i en annan plan, eller om förpliktelserna avses att 

regleras på nettobasis.

Pensionskostnaden och pensionsförpliktelsen för förmåns-

bestämda pensionsplaner beräknas enligt den s. k. Projec-

ted Unit Credit Method. Metoden fördelar kostnaden för 

pensioner i takt med att de anställda utför tjänster för företa-

get som ökar deras rätt till framtida ersättning. Företagets 

åtagande beräknas årligen av oberoende aktuarier. Åtagandet 

utgörs av nuvärdet av de förväntade framtida utbetalningar-

na. Diskonteringsräntan som används motsvarar räntan för 

förstklassiga företagsobligationer alternativt statsobligationer 

med en löptid som motsvarar den genomsnittliga löptiden 

för förpliktelserna och valutan. De viktigaste aktuariella 

antagandena anges i not 31.

Vid fastställandet av förpliktelsens nuvärde och verkligt 

värde på förvaltningstillgångarna kan det uppstå aktuariella 

vinster och förluster. Dessa uppkommer antingen genom att 

det verkliga utfallet avviker från det tidigare gjorda antagan-

det, eller att antaganden ändras. Den del av de ackumule-
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rade aktuariella vinsterna och förlusterna, vid föregående 

års utgång, som överstiger 10 % av det största av förpliktel-

sernas nuvärde och förvaltningstillgångarnas verkliga värde 

redovisas i resultatet över den förväntade genomsnittliga 

återstående tjänstgöringstiden för de anställda som omfattas 

av planen.

Den beskrivna redovisningsprincipen ovan tillämpas bara 

för koncernredovisningen. Moderföretaget och dotterföreta-

gen redovisar förmånsbestämda pensionsplaner enligt lokala 

regler och föreskrifter i respektive land.

En avsättning (fordran) redovisas för särskild löneskatt 

i de fall att pensionskostnaden som fastställts enligt RR 29 

är högre (lägre) än den pensionskostnad som fastställs 

i juridisk person. Avsättningen (fordran) baseras på mellan-

skillnaden mellan dessa belopp. Avsättningen (fordran) 

nuvärdesberäknas ej.

Övriga långfristiga ersättningar till anställda

Samma principer tillämpas som för förmånsbestämda planer, 

förutom att alla aktuariella vinster och förluster redovisas genast.

Ersättningar vid uppsägning

En avsättning redovisas i samband med uppsägningar av 

personal endast om företaget är bevisligen förpliktigat att 

avsluta en anställning före den normala tidpunkten eller när 

ersättningar lämnas som ett erbjudande för att uppmuntra 

frivillig avgång. I de fall företaget säger upp personal upprät-

tas en detaljerad plan som minst innehåller arbetsplats, 

befattningar och ungefärligt antal berörda personer samt 

ersättningarna för varje personalkategori eller befattning och 

tiden för planens genomförande.

Kostnader för intjänade förmånsbestämda pensioner för 

perioden före 1993-01-01 erläggs till Lunds kommun. 

Skulden avseende detta pensionsåtagande redovisas bland 

”Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser”.

Årets pensionskostnader har belastat rörelseresultatet.

Ersättningar till anställda
Moderbolag och svenska dotterbolag

Förmånsbaserade pensioner

Bolaget tillämpar FAR SRS rekommendation nr. 4, Redo-

visning av pensionsskuld och pensionskostnad. Bolaget har 

utfäst förmånsbaserade pensioner till anställda, som inte har 

säkerställts helt genom tecknande av pensionsförsäkringar, 

så kallad ”pensionering i egen regi”. Bolagets förpliktelser 

att i framtiden utbetala pension har härvid ett kapitalvärde, 

bestämt för varje anställd, av bland annat pensionsnivån, 

åldern och i vilken grad full pension har blivit intjänad. 

Kapitalvärdet är nuvärdet av bolagets förpliktelser att i fram-

tiden utbetala pension och har beräknats enligt aktuariella 

grunder. De löne- och pensionsnivåer som råder vid balans-

dagen har legat till grund för beräkningen av kapitalvärdet.

De försäkringstekniska grunderna för beräkning av kapital-

värdet är de av Finansinspektionen (FI) fastställda grunderna 

FFFS 2007:24 som bland annat innehåller förräntningsan-

taganden. Enligt dessa föreskrifter ska FI publicera antagan-

den om räntefot på sin webbplats efter utgången av septem-

ber varje år. För räkenskapsår som avslutas under perioden 

1 januari till 31 december 2008 gäller förräntningskrav om 

1,8 % per år för indexerade pensioner och 4 % per år för 

icke indexerade pensioner. Motsvarande förräntningskrav för 

räkenskapsåret 2009 uppgår till 1,8 respektive 4,2 %.

I de fall ränteantagandena förändrats har effekten av föränd-

ringen påverkat resultatet vid den tidpunkt som ändringen 

skett. Utöver kapitalvärdet av pensionsåtagandena har av-

satts ytterligare belopp som reserv för framtida utbetalningar 

av tillägg på pensionerna motsvarande infl ationen.

Pensionsåtagandena redovisas som en avsättning i balansräk-

ningen, i den mån tryggandelagen medger detta, under rubri-

ken ”Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser”.

Kostnader för intjänade förmånsbestämda pensioner för 

perioden före 1993-01-01 erläggs till Lunds kommun. 

Skulden avseende detta pensionsåtagande redovisas bland 

”Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser”.

Årets pensionskostnader, inklusive över-/underreservering 

för pensionsändamål har belastat rörelseresultatet. Över-/

underreserveringen för pensionsändamål belastar inte netto-

resultatet då motsvarande avsättning/upplösning redovisas 

bland bolagets bokslutsdispositioner. Ränta på kapitalvärdet 

redovisas bland fi nansiella kostnader.

Avgiftsbaserade pensioner

Bolagets förpliktelse för varje period utgörs av de belopp 

som bolaget ska bidra med för den aktuella perioden. 

Följaktligen krävs det inga aktuariella antaganden för att 

beräkna förpliktelsen eller kostnaden och det fi nns inga 

möjligheter till några aktuariella vinster eller förluster.

Förpliktelsen beräknas utan diskontering, utom i de fall de 

inte i sin helhet förfaller till betalning inom tolv månader 

efter utgången av den period under vilken de anställda utför 

de relaterade tjänsterna.

Utländska koncernföretag:

Koncernens utländska dotter- (och intresse-) bolag tillämpar 

i respektive land allmänt accepterade principer för pensions-

redovisning. Sålunda beräknade kostnader och avsättningar 

har utan vidare omräkning intagits i koncernredovisningen.
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Skatt
Företaget och koncernen tillämpar Redovisningsrådets 

rekommendation RR 9, Inkomstskatter. Total skatt utgörs 

av aktuell skatt och uppskjuten skatt.

Skatter redovisas i resultaträkningen utom då underlig-

gande transaktion redovisas direkt mot eget kapital varvid 

tillhörande skatteeffekt redovisas i eget kapital. Aktuell skatt 

är skatt som ska betalas eller erhållas avseende aktuellt år. 

Hit hör även justering av aktuell skatt hänförlig till tidigare 

perioder. Uppskjuten skatt beräknas enligt balansräknings-

metoden med utgångspunkt i temporära skillnader mel-

lan redovisade och skattemässiga värden på tillgångar och 

skulder. Beloppen beräknas baserade på hur de temporära 

skillnaderna förväntas bli utjämnade och med tillämpning 

av de skattesatser och skatteregler som är beslutade eller 

aviserade per balansdagen. Temporära skillnader beaktas ej 

i koncernmässig goodwill och i normalfallet inte heller i 

skillnader hänförliga till andelar i dotter- och intresseföretag 

som inte förväntas bli beskattade inom överskådlig framtid. 

I juridisk person redovisas obeskattade reserver inklusive 

uppskjuten skatteskuld. I koncernredovisningen delas däre-

mot obeskattade reserver upp på uppskjuten skatteskuld och 

eget kapital. Uppskjutna skattefordringar avseende avdrags-

gilla temporära skillnader och underskottsavdrag redovisas 

endast i den mån det är sannolikt att dessa kommer att med-

föra lägre skatteutbetalningar i framtiden.

Avsättningar 
(förutom negativ goodwill och uppskjuten skatt)
En avsättning redovisas i enlighet med RR 16 Avsättningar, 

ansvarsförbindelser och eventualtillgångar i balansräkningen 

när företaget har ett formellt eller informellt åtagande som 

en följd av en inträffad händelse och det är troligt att ett 

utfl öde av resurser krävs för att reglera åtagandet och en 

tillförlitlig uppskattning av beloppet kan göras. Nuvärdes-

beräkning görs för att ta hänsyn till väsentlig tidseffekt för 

framtida betalningar.

Reserv för förlustkontrakt

En avsättning för förlustkontrakt redovisas när förväntade 

ekonomiska fördelar som koncernen beräknas erhålla från 

ett kontrakt är lägre än de ofrånkomliga kostnader för att 

infria åtagandena enligt kontraktet.

Ansvarsförbindelser
Koncernens ansvarsförbindelser redovisas då åtaganden fi nns 

från inträffade händelser, som inte redovisas som en skuld 

eller avsättning på grund av att det inte är troligt att ett ut-

fl öde av resurser kommer att krävas för att reglera åtagandet 

eller att åtgärdandets storlek inte kan beräknas med tillräck-

lig noggrannhet.

Intäkter
Redovisning av intäkter sker enligt Redovisningsrådets 

rekommendation RR 11, Intäkter. Intäktsredovisning sker 

i resultaträkningen när det är sannolikt att de framtida 

ekonomiska fördelarna kommer att tillfalla bolaget och dessa 

fördelar kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. Intäkterna 

inkluderar endast det bruttoinfl öde av ekonomiska fördelar 

som företaget erhåller eller kan erhålla för egen räkning. 

Inkomst vid energiförsäljning redovisas som intäkt då 

bolaget till köparen har överfört de väsentliga risker och 

förmåner som är förknippade med produktens ägande och 

bolaget inte heller utövar någon reell kontroll över de pro-

dukter som sålts. Intäkterna redovisas till det verkliga värdet 

av vad som erhållits eller kommer att erhållas med avdrag för 

lämnade rabatter. Ersättningen erhålls i likvida medel och 

intäkten utgörs av ersättningen.

Belopp som uppbärs för annans räkning ingår inte i bolagets 

intäkter. I de fall varor och tjänster byts mot varor och 

tjänster, som är av liknande slag och värde, anses bytet inte 

medföra någon intäkt. Kriterierna för intäktsredovisning 

tillämpas på varje transaktion för sig.

Intäktsredovisning av tjänsteuppdrag sker när det ekono-

miska utfallet för utfört tjänsteuppdrag kan beräknas på ett 

tillförlitligt sätt och de ekonomiska fördelarna tillfaller bo-

laget. Successiv vinstavräkning tillämpas. Detta innebär att i 

de fall färdigställandegraden kan beräknas på ett tillförlitligt 

sätt så redovisas inkomsten som intäkt baserad på färdig-

ställandegraden på balansdagen. Färdigställandegraden för 

tjänsteuppdraget har fastställts genom utförda tjänster per 

balansdagen i proportion till vad som totalt ska utföras.

Ersättningar i form av ränta/royalty/utdelning på grund 

av annans användning av bolagets tillgångar redovisas som 

intäkt när det är sannolikt att de ekonomiska fördelar som 

är förknippade med transaktionen tillfaller bolaget och att 

de kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. Royalty periodiseras 

i enlighet med överenskommelsens ekonomiska innebörd. 

Utdelning redovisas när aktieägarnas rätt att erhålla betal-

ning bedöms som säker.

Leasing – leasetagare
Redovisningsrådets rekommendation RR 6:99 tillämpas. 

Leasing klassifi ceras i koncernredovisningen antingen som 

fi nansiell eller operationell leasing. Finansiell leasing före-

ligger då de ekonomiska riskerna och förmånerna som är 

förknippade med ägandet i allt väsentligt är överförda till lease-

tagaren, om så ej är fallet är det fråga om operationell leasing.

Tillgångar som förhyrs enligt fi nansiella leasingavtal har 

redovisats som tillgång i koncernens balansräkning. För-

pliktelsen att betala framtida leasingavgifter har redovisats 
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som lång- och kortfristiga skulder. De leasade tillgångarna 

avskrivs enligt plan medan leasingbetalningarna redovisas 

som ränta och amortering av skulderna.

Operationell leasing innebär att leasingavgiften kostnadsförs 

över löptiden med utgångspunkt från nyttjandet, vilket kan 

skilja sig från vad som de facto erlagts som leasingavgift 

under året.

I moderföretaget redovisas samtliga leasingavtal enligt reg-

lerna för operationell leasing.

Statliga stöd
Statliga bidrag relaterade till tillgångar redovisas i balansräk-

ningen genom att bidraget reducerar tillgångens redovisade 

värde.

Erhållna elcertifi kat för miljövänlig energiproduktion och 

utsläppsrätter redovisas som erhållet statligt stöd bland 

övriga intäkter i resultaträkningen och upptas i balans-

räkningen som immateriell tillgång till marknadsvärde på 

transaktionsdagen.

Koncernredovisning
Koncernredovisning har upprättats i enlighet med Redovis-

ningsrådets rekommendation RR 1:00. Koncernredovisningen 

omfattar Lunds Energikoncernen AB (publ) och samtliga 

företag i vilka moderbolaget innehar mer än 50 % av röste-

talen. Dotterbolag konsolideras med användning av förvärvs-

metoden fr.o.m. förvärvsdagen. Förvärvsmetoden innebär 

att ett förvärv av dotterföretag betraktas som en transaktion 

varigenom moderföretaget indirekt förvärvar dotterbolagets 

tillgångar och skulder. I de fall anskaffningsvärdet för aktierna 

i det förvärvade dotterbolaget överstiger dotterbolagets egna 

kapital vid förvärvstidpunkten, har denna skillnad hänförts 

till dotterbolagets tillgångar eller goodwill.

Alla koncerninterna transaktioner och behållningar samt 

internvinster mellan koncernbolag elimineras.

Goodwill
Koncernmässig goodwill uppkommer när anskaffnings-

värdet vid förvärv av andelar i dotterbolag överstiger det 

verkliga värdet på det förvärvade företagets identifi erbara 

nettotillgångar. Goodwill redovisas till anskaffningsvärde 

med avdrag för ackumulerade avskrivningar och eventuell 

nedskrivning.

Omräkning av utländska dotterföretag 
eller andra utlandsverksamheter
Valutaomräkning sker i enlighet med Redovisningsrådets 

rekommendation nr. 8. Dagskursmetoden tillämpas för 

valutaomräkning av resultat- och balansräkningar i själv-

ständiga utlandsverksamheter.

Dagskursmetoden innebär att samtliga tillgångar, avsätt-

ningar och skulder omräknas till balansdagens kurs och att 

samtliga poster i resultaträkningen omräknas till genom-

snittskurs. Uppkomna kursdifferenser förs direkt till eget 

kapital.

Vid avyttring av självständigt bedriven utlandsverksamhet, 

realiseras de till verksamheten hänförliga ackumulerade 

omräkningsdifferenserna, efter avdrag för eventuell valuta-

säkring, i koncernens resultaträkning.

Intresseföretag
Aktieinnehav i intresseföretag, i vilka koncernen har lägst 

20 % och högst 50 % av rösterna eller på annat sätt har ett 

betydande infl ytande över den driftsmässiga och fi nansiella 

styrningen, redovisas normalt enligt kapitalandelsmetoden. 

Kapitalandelsmetoden innebär att det i koncernen bokförda 

värdet på aktierna i intresseföretagen motsvaras av koncer-

nens andel i intresseföretagens egna kapital samt eventuella 

restvärden på koncernmässiga över- och undervärden. 

I koncernens resultaträkning redovisas som ”Andel i intresse-

företags resultat” koncernens andel i intresseföretagens 

resultat efter fi nansiella intäkter och kostnader justerat för 

eventuella avskrivningar på eller upplösningar av förvärvade 

över- respektive undervärden. Vinstandelar upparbetade 

efter förvärven av intresseföretagen, som ännu inte realiserats 

genom utdelning, avsätts till kapitalandelsfonden som utgör 

en del av koncernens bundna reserver.

Koncernbidrag och aktieägartillskott
Företaget redovisar koncernbidrag och aktieägartillskott 

i enlighet med uttalandet från Rådet för fi nansiell 

rapportering.

Aktieägartillskott förs direkt mot eget kapital hos mottaga-

ren och aktiveras i aktier och andelar hos givaren, i den mån 

nedskrivning ej erfordras.

Koncernbidrag redovisas enligt ekonomisk innebörd. Det 

innebär att koncernbidrag som lämnats i syfte att minimera 

koncernens totala skatt redovisas direkt mot balanserade 

vinstmedel efter avdrag för dess aktuella skatteeffekt.

Koncernuppgifter
Lunds Energikoncernen AB (publ) är helägt dotterföretag 

till Kraftringen AB, org nr 556527-9758, med säte i Lund. 

Lunds Energikoncernen AB (publ) upprättar koncernredo-

visning. Likaså upprättas koncernredovisning för den totala 

koncernen av Kraftringen AB.

Av moderföretagets totala inköp och försäljning mätt i 

kronor avser 5,8 % (4,1) av inköpen och 99,4 % (87,5) 

av försäljningen andra företag inom hela den företagsgrupp 

som företaget tillhör.
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Närstående
Närståenderelationer som innebär ett bestämmande infl ytande

Koncernen

Koncernen står under ett bestämmande infl ytande från 

Lunds kommun.

Moderföretaget

Utöver de närståenderelationer som anges för koncernen 

har moderföretaget närståenderelationer som innefattar ett 

bestämmande infl ytande över sina dotterföretag.

Närståendetransaktioner
Koncernen

Koncernen har en närståenderelation med Lunds kommun, 

som har ett bestämmande infl ytande över koncernen med 

sin ägarandel på 82,4 %. Transaktioner som förekommer 

mellan Lunds kommun och koncernen är försäljning av el, 

eldistribution, fjärrvärme, fjärrkyla och entreprenader. Pris-

sättningen mellan koncernen och kommunen sker på mark-

nadsmässiga villkor. Transaktionsvolymen som förekommit 

under året mellan koncernen och kommunen uppgår till 

cirka 58 129 tkr (48 229). På balansdagen har koncernen 

32 063 tkr (31 699) i fordringar och 16 312 tkr (16 530) 

i skulder till kommunen. Av koncernens totala inköp och 

försäljning mätt i kronor avser 0,9 % (0,2) av inköpen och 

1,2 % (2,0) av försäljningen närstående.
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Not 1 Information om rörelsegrenar 
(primärt segment)

Produktion Distribution Försäljning
2008 2007 2008 2007 2008 2007

Intäkter
Extern försäljning 72 932 31 087 441 778 516 911 1 919 548 1 636 282
Intern försäljning 643 794 611 442 291 564 216 907 9 463 22 006

Summa intäkter 716 726 642 529 733 342 733 818 1 929 010 1 658 288

Resultat
Resultat per rörelsegren -5 643 20 910 100 052 108 796 51 037 16 733

Rörelseresultat -5 643 20 910 100 052 108 796 51 037 16 733

Övrigt Eliminering Summa
2008 2007 2008 2007 2008 2007

Intäkter
Extern försäljning 406 980 340 638 – – 2 841 239 2 524 918
Intern försäljning 59 951 115 996 -1 004 771 -966 351 – –

Summa intäkter 466 931 456 634 -1 004 771 -966 351 2 841 239 2 524 918

Resultat
Resultat per rörelsegren 76 049 30 687 – – 221 494 177 125

Rörelseresultat 76 049 30 687 – – 221 494 177 125

Ränteintäkter och andra fi nansiella intäkter 90 151 96 998
Räntekostnader och andra fi nansiella kostnader -146 497 -127 365
Årets skattekostnad -12 480 -45 112
Minoritetsintresse -2 046 -1 508

Årets nettoresultat 150 623 100 138
   

Produktion Distribution Försäljning
2008 2007 2008 2007 2008 2007

Övriga upplysningar
Tillgångar 928 636 931 881 2 993 671 2 610 989 614 787 664 524

Summa tillgångar 928 636 931 881 2 993 671 2 610 989 614 787 664 524

Skulder 382 920 306 703 1 162 367 511 481 487 547 451 912

Summa skulder 382 920 306 703 1 162 367 511 481 487 547 451 912

Investeringar 60 617 49 670 388 495 271 006 599 81 593
Avskrivningar 43 824 40 808 145 888 133 112 11 525 11 530
Kostnader, utöver avskrivning 
som ej motsvaras av utbetalning – – – – – –

Övrigt Eliminering Summa
2008 2007 2008 2007 2008 2007

Övriga upplysningar
Tillgångar 1 231 625 676 812 -1 535 183 -960 653 4 233 535 3 923 553
Ofördelade tillgångar – – – – 180 693 158 734

Summa tillgångar 1 231 625 676 812 -1 535 183 -960 653 4 414 229 4 082 287

Skulder 154 484 283 735 -1 534 304 -1 012 227 653 014 541 603
Ofördelade skulder – – – – 2 116 421 1 992 676

Summa skulder 154 484 283 735 -1 534 304 -1 012 227 2 769 435 2 534 279

Investeringar 40 328 51 966 – – 490 039 454 235
Avskrivningar 10 194 11 346 – – 211 431 196 797
Kostnader, utöver avskrivning 
som ej motsvaras av utbetalning – – – – – –
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Internpris mellan koncernens olika segment är satta utifrån 

principen om ”armlängds avstånd” d.v.s. mellan parter 

som är oberoende av varandra, välinformerade och med ett 

intresse av att transaktionerna genomförs. 

I segmentens resultat, tillgångar och skulder (inklusive 

avsättningar) har inkluderats direkt hänförbara poster samt 

poster som kan fördelas på segmenten på ett rimligt och 

tillförlitligt sätt.

I segmentens investeringar i materiella och immateriella 

anläggningstillgångar ingår samtliga investeringar frånsett 

investeringar i korttidsinventarier och inventarier av mindre 

värde.

Rörelsegrenar
Koncernen består av följande rörelsegrenar:

Produktion: Produktionssegmentet inom Lunds Energi-

koncernen AB (publ) ansvarar för drift och underhåll av 

anläggningar för produktion av fjärrvärme, fjärrkyla och 

elkraft. Segmenten ska även ombesörja planering och ut-

byggnad av nya anläggningar för att kunna upprätthålla 

en tillräcklig driftsäkerhet.

Distribution: Distributionssegmentet har till ändamål för 

sin verksamhet att bedriva distribution av el, fjärrvärme, 

fjärrkyla och naturgas samt att äga och förvalta fastigheter 

för detta ändamål. Segmentet bedriver elnätsverksamhet 

inom sitt koncessionsområde. Övriga transiteringstjänster 

är inte bundna av koncessionsgränser utan sker i huvudsak 

i närområdet.

Försäljning: Försäljningssegmentet säljer energi (fjärrvärme, 

fjärrkyla, naturgas och el) på den svenska energimarknaden.

Övrigt: Segmentet övrigt innehåller koncernens entrepre-

nadverksamhet samt koncernövergripande funktioner.

Rörelsegrenar utgör koncernens primära indelningsgrund.

Geografi ska områden
Koncernens segment är indelade i följande geografi ska 

områden: Skåne, Blekinge/Småland och övrigt.

Geografi ska områden utgör koncernens sekundära indel-

ningsgrund. Den information som presenteras avseende 

segmentets intäkter avser de geografi ska områdena grup-

perade efter var kunderna är lokaliserade. Informationen 

avseende segmentens tillgångar och periodens investeringar 

i materiella och immateriella anläggningstillgångar är 

baserade på geografi ska områden grupperade efter var till-

gångarna är lokaliserade.

Intäkternas fördelning 2008-01-01
–2008-12-31

2007-01-01
–2007-12-31

Koncernen
Intäkter per väsentligt intäktsslag
Produktförsäljning 2 503 166 2 176 417
Entreprenaduppdrag 101 591 121 516
Tjänsteuppdrag 47 325 34 475

2 652 082 2 332 408

I uppgifterna enligt ovan ingår ej allmän energiskatt. 
Denna uppgår till 254 643 tkr (382 736). 

Moderföretag
Intäkter per väsentligt intäktsslag
Tjänsteuppdrag 59 583 52 916

Sekundära segment (geografi sk marknad)
Skåne Blekinge/Småland Övriga marknader

2008 2007 2008 2007 2008 2007

Extern försäljning 1 953 593 1 753 821 41 133 39 642 846 513 731 455
Tillgångar 3 679 422 3 366 040 234 767 198 838 500 040 517 410
Investeringar 372 883 331 507 44 081 52 149 73 075 70 579

Summa
2008 2007

Extern försäljning 2 841 239 2 524 918
Tillgångar 4 414 229 4 082 287
Investeringar 490 039 454 235
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Not 2 Råvaror och förnödenheter

Handelsvaror (köpta helfabrikat) utgör en mycket liten del av företagets omsättning. 
Av detta skäl redovisas dessa kostnader sammanslaget med råvaror och förnödenheter.

Not 3 Arvode och kostnadsersättning till revisorer 2008-01-01
–2008-12-31

2007-01-01
–2007-12-31

Koncern
KPMG AB
Revisionsuppdrag 2 122 2 913
Andra uppdrag 1 820 1 122

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB
Revisionsuppdrag 114 110
Andra uppdrag 82 16

Arvode till lekmannarevisorer 87 63
Självständigt biträde till lekmannarevisorer – –

Moderföretag
KPMG AB
Revisionsuppdrag 539 665
Andra uppdrag 1 635 788

Med revisionsuppdrag avses granskning av årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens och verkställande direktö-
rens förvaltning, övriga arbetsuppgifter som det ankommer på bolagets revisorer att utföra samt rådgivning eller annat 
biträde som föranleds av iakttagelser vid sådan granskning eller genomförande av sådana arbetsuppgifter. Allt annat är 
andra uppdrag.

Not 4 Leasingavgifter avseende operationell leasing 2008-01-01
–2008-12-31

2007-01-01
–2007-12-31

Koncernen
Tillgångar som innehas via operationella leasingavtal
Minimileaseavgifter 8 238 5 830

Totala leasingkostnader 8 238 5 830

Avtalade framtida minimileaseavgifter avseende 
icke uppsägningsbara kontrakt förfaller till betalning:
 Inom ett år 5 311 5 194
 Mellan ett och fem år 10 039 10 309
 Senare än fem år 380 –

15 730 15 503

Moderföretaget
Tillgångar som innehas via operationella leasingavtal
Minimileaseavgifter 2 459 2 364

Totala leasingkostnader 2 459 2 364

Avtalade framtida minimileaseavgifter avseende 
icke uppsägningsbara kontrakt förfaller till betalning:
 Inom ett år 2 669 2 298
 Mellan ett och fem år 8 412 8 958

11 081 11 256

Leasingavtalen rör i huvudsak diverse fastighetshyror, kontorsutrustning, dataservrar och bilar.
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Not 5 Anställda och personalkostnader

Medelantalet anställda
2008-01-01

–2008-12-31 varav män
2007-01-01

–2007-12-31 varav män

Moderföretaget
Sverige 67 43 % 55 47 %

Totalt i moderföretaget 67 43 % 55 47 %

Dotterföretag
Sverige 392 75 % 393 73 %

Totalt i dotterföretag 392 75 % 393 73 %

Koncernen totalt 459 71 % 448 69 %

Könsfördelning i företagsledningen
2008-12-31 

Andel kvinnor
2007-12-31 

Andel kvinnor

Moderföretaget
Styrelsen 9 % 9 %
Övriga ledande befattningshavare 25 % 29 %

Koncernen totalt
Styrelsen 12 % 10 %
Övriga ledande befattningshavare 19 % 19 %

Löner, andra ersättningar och 
sociala kostnader

2008-01-01–2008-12-31 2007-01-01–2007-12-31
Löner och 

ersättningar
Sociala 

kostnader
Löner och 

ersättningar
Sociala 

kostnader

Moderföretaget -31 719 19 424 25 095 15 171
 (varav pensionskostnad) 1) (7 107) 1) (5 315)
Dotterföretag -158 889 76 527 151 820 69 373
 (varav pensionskostnad) (18 930) (14 918)

Koncernen totalt -190 607 95 951 176 915 84 544
 (varav pensionskostnad) 2) (26 037) 2) (20 233)

1) Av moderföretagets pensionskostnader avser 1 134 tkr (485) gruppen styrelse och VD.
Företagets utestående pensionsförpliktelser till dessa uppgår till 0 tkr (0).

2) Av koncernens pensionskostnader avser 4 190 tkr (2 616) gruppen styrelse och VD. 
Koncernens utestående pensionsförpliktelser till dessa uppgår till 0 tkr (0).
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Löner och andra ersättningar fördelade per land och mellan 
styrelseledamöter m.fl . och övriga anställda

2008-01-01–2008-12-31 2007-01-01–2007-12-31

Styrelse och VD Övriga anställda Styrelse och VD Övriga anställda

Moderföretaget i Sverige 2 154 29 565 1 982 23 113
(varav vinstandelar o.d.) (–) (580) (–) (249)

Moderföretaget totalt 2 154 29 565 1 982 23 113
(varav vinstandelar o.d.) (–) (580) (–) (249)

Dotterföretag i Sverige 9 318 149 570 8 789 143 037
(varav vinstandelar o.d.) (278) (6 177) (38) (1 500)

Dotterföretag totalt 9 318 149 570 8 789 143 037
(varav vinstandelar o.d.) (278) (6 177) (38) (1 500)

Koncernen totalt 11 472 179 135 10 771 166 150
(varav vinstandelar o.d.) (278) (6 757) (38) (1 749)

Löner och ersättningar avser endast personal i Sverige.
Koncernen tillämpar ett resultatdelningssystem som grundas på koncernens resultat och på ett antal bolagsspecifi ka kvalitetsmål. 
Resultatdelningssystemet omfattar samtlig anställd personal exklusive VD/koncernchef. Det högsta möjliga bonusbeloppet för 2008 är 27 018 kr (12 708).
För 2008 utgör resultatdelen per anställd i genomsnitt 17 249 kr (3 898).

Av de löner och ersättningar som lämnats till övriga anställda i koncernen avser 5 389 tkr (4 923) andra ledande befattningshavare än styrelse 
och VD/koncernchef.

Avgångsvederlag
Bolagets VD har en uppsägningstid på sex månader. Vid uppsägning från bolagets sida är VD, utöver lön under uppsägningstiden, berättigad till ett 
avgångsvederlag motsvarande tolv månader.

Sjukfrånvaro
2008-01-01

–2008-12-31
2007-01-01

–2007-12-31

Total sjukfrånvaro som en andel av ordinarie arbetstid 2 % 3 %

Andel av den totala sjukfrånvaron som avser sammanhängande sjukfrånvaro på 60 dagar eller mer 46 % 17 %

Sjukfrånvaro som en andel av varje grupps ordinarie arbetstid:
Sjukfrånvaron fördelad efter kön
Män 3 % 2 %
Kvinnor 1 % 4 %

Sjukfrånvaron fördelad efter ålderskategori
29 år eller yngre 1 % 1 %
30–49 år 1 % 3 %
50 år eller äldre 4 % 4 %
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Not 6 Avskrivningar av materiella och immateriella anläggningstillgångar 2008-01-01
–2008-12-31

2007-01-01
–2007-12-31

Koncernen
Avskrivningar enligt plan fördelade per tillgång
Uttagsrätt vattenkraft -6 073 -5 982
Dataprogram -4 693 -3 314
Goodwill -18 930 -18 930
Byggnader och mark -5 891 -6 480
Maskiner och andra tekniska anläggningar -168 938 -154 015
Inventarier, verktyg och installationer -6 906 -8 077

-211 431 -196 797

Moderföretaget
Avskrivningar enligt plan fördelade per tillgång
Dataprogram -3 729 -3 266
Byggnader och mark -3 479 -4 229
Maskiner och andra tekniska anläggningar -41 933 -41 487
Inventarier, verktyg och installationer -3 558 -4 494

-52 700 -53 476

Nedskrivningar
Nedskrivningarna ligger med i posten ”Avskrivningar och nedskrivningar av materiella och 
immateriella anläggningstillgångar” i resultaträkningen.

Not 7 Övriga rörelsekostnader 2008-01-01
–2008-12-31

2007-01-01
–2007-12-31

Koncernen
Valutakursdifferenser -11 536 -16 140
Förlust vid avyttring anläggningstillgångar -1 274 -1 664

-12 810 -17 804

Moderföretaget
Valutakursdifferenser -104 -88
Förlust vid avyttring anläggningstillgångar -16 -809

-120 -897

Not 8 Resultat från andelar i koncernföretag 2008-01-01
–2008-12-31

2007-01-01
–2007-12-31

Utdelning 138 280 91 116
Realisationsresultat vid avyttring av andelar 24 467 –

162 747 91 116
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Not 9 Ränteintäkter och liknande resultatposter 2008-01-01
–2008-12-31

2007-01-01
–2007-12-31

Koncernen
Ränteintäkter, övriga 58 152 58 385
Valutakursvinster 30 070 35 168
Aktieutdelning 1 632 1 618
Reavinst aktieförsäljning 297 1 825
Övrigt 1 2

90 151 96 998

Moderföretaget
Ränteintäkter, koncernföretag 15 014 13 622
Ränteintäkter, övriga 47 284 44 067
Valutakursvinster 656 15 071
Aktieutdelning 1 632 1 618
Reavinst aktieförsäljning 297 1 825

64 882 76 204

Not 10 Räntekostnader och liknande resultatposter 2008-01-01
–2008-12-31

2007-01-01
–2007-12-31

Koncernen
Räntekostnader, övriga -112 964 -101 187
Reaförlust aktieförsäljning -663 -827
Nedskrivning kapitalplaceringsaktier -3 457 -145
Valutakursförluster -28 294 -23 119
Övrigt -1 119 -2 087

-146 497 -127 365

Moderföretaget
Räntekostnader, övriga -68 267 -64 549
Reaförlust aktieförsäljning -663 -827
Nedskrivning kapitalplaceringsaktier -3 412 -145
Valutakursförluster -895 -13 187
Övrigt 1 -1 485

-73 237 -80 193

Lånekostnader om totalt 3 732 tkr (1 095) har inräknats i tillgångarnas anskaffningsvärde. 

Not 11 Valutakursdifferenser som påverkat resultatet 2008-01-01
–2008-12-31

2007-01-01
–2007-12-31

Koncernen
Valutakursdifferenser som påverkat rörelseresultatet -11 536 -16 140
Valutakursdifferenser på fi nansiella poster 1 776 12 049

-9 759 -4 091

Moderföretaget
Valutakursdifferenser som påverkat rörelseresultatet -104 -88
Valutakursdifferenser på fi nansiella poster -240 1 884

-344 1 796

Not 12 Bokslutsdispositioner, övriga 2008-01-01
–2008-12-31

2007-01-01
–2007-12-31

Skillnad mellan bokförd avskrivning och avskrivning enligt plan
Maskiner och andra tekniska anläggningar 149 739 -3 531

149 739 -3 531
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Not 13 Skatt på årets resultat 2008-01-01
–2008-12-31

2007-01-01
–2007-12-31

Koncernen
Aktuell skattekostnad (-) [/skatteintäkt (+)]
Periodens skattekostnad [/skatteintäkt] -39 557 -25 414

-39 557 -25 414

Uppskjuten skattekostnad (-) [/skatteintäkt (+)]
Uppskjuten skatt avseende temporära skillnader 27 077 -19 698

27 077 -19 698

Total redovisad skattekostnad i koncernen -12 480 -45 112

Moderföretaget
Aktuell skattekostnad (-) [/skatteintäkt (+)]
Periodens skattekostnad [/skatteintäkt] -43 908 -7 310

-43 908 -7 310

Uppskjuten skattekostnad (-) [/skatteintäkt (+)]
Uppskjuten skatt avseende temporära skillnader – –

– –

Total redovisad skattekostnad i moderföretaget -43 908 -7 310

Avstämning av effektiv skatt
Koncernen

2008-01-01
–2008-12-31

2007-01-01
–2007-12-31

Procent Belopp Procent Belopp

Resultat före skatt 165 148 146 758

Skatt enligt gällande skattesats för moderföretaget 28,0 % -46 241 28,0 % -41 092
Avskrivning av koncernmässig goodwill 2,7 % -4 416 3,0 % -4 416
Andra icke-avdragsgilla kostnader 1,1 % -1 814 0,4 % -632
Ej skattepliktiga intäkter -4,5 % 7 479 -0,4 % 548
Utnyttjande av tidigare ej aktiverade underskottsavdrag 0,0 % 79 -0,3 % 457
Skatt hänförlig till tidigare år 0,1 % -107 0,0 % –
Effekt av ändrade skattesatser -19,8 % 32 648 0,0 % –
Schablonskatt på periodiseringsfond 0,0 % -79 0,1 % -83
Övrigt 0,0 % -28 -0,1 % 106

Redovisad effektiv skatt 7,6 % -12 480 30,7 % -45 112

Avstämning av effektiv skatt
Moderföretaget

2008-01-01
–2008-12-31

2007-01-01
–2007-12-31

Procent Belopp Procent Belopp

Resultat före skatt 316 302 118 576

Skatt enligt gällande skattesats för moderföretaget 28,0 % -88 564 28,0 % -33 201
Ej avdragsgilla kostnader 0,4 % -1 376 0,3 % -360
Ej skattepliktiga intäkter -14,6 % 46 048 -21,9 % 25 910
Utnyttjande av tidigare ej aktiverade underskottsavdrag 0,0 % – -0,3 % 342
Schablonskatt på periodiseringsfond 0,0 % -15 0,0 % –

Redovisad effektiv skatt 13,9 % -43 908 6,2 % -7 310

Skatteposter som redovisats direkt mot eget kapital
Koncernen 2008-12-31 2007-12-31

Aktuell skatt i erhållna/lämnade koncernbidrag -16 757 -18 445

-16 757 -18 445

Skatteposter som redovisats direkt mot eget kapital
Moderföretaget 2008-12-31 2007-12-31

Aktuell skatt i erhållna/lämnade koncernbidrag -34 829 -7 310

-34 829 -7 310
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Not 14 Immateriella tillgångar

14a Uttagsrättighet vattenkraft 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Förvärvad/internt upparbetad
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 329 463 304 971
Övriga investeringar – 783
Omklassifi ceringar 128 239
Årets valutakursdifferenser -18 636 23 470

Vid årets slut 310 955 329 463

Ackumulerade avskrivningar enligt plan
Vid årets början -52 600 -43 157
Årets avskrivning enligt plan1) -6 073 -5 982
Årets valutakursdifferenser 3 117 -3 461

Vid årets slut -55 556 -52 600

Redovisat värde vid periodens början 276 863 261 814
Redovisat värde vid periodens slut 255 399 276 863

1) Årets avskrivningar, årets återförda nedskrivningar samt årets nedskrivningar redovisas i 
resultaträkningen på raden ”Avskrivningar av materiella och immateriella anläggningstillgångar.”

Posten består av uttagsrätter som koncernen har förvärvat genom dotterbolaget Lunds Energi Norge AS.

2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Belopp varmed tillgångsposten förväntas återvinnas efter mer än tolv månader 249 326 270 881

14 b Elcertifi kat och utsläppsrätter 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Förvärvad
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 106 392 86 313
Inköpta och erhållna 25 712 89 197
Avyttringar och annullerade -29 841 -69 118

Vid årets slut 102 263 106 392

Posten består av elcertifi kat, som erhållits och köpts under året för att täcka koncernens behov. Koncernen har erhållit 
elcertifi kat från staten med 7 672 tkr (5 376) och utsläppsrätter från staten med 0 tkr (3 166). De erhållna elcertifi katen 
och utsläppsrätterna har redovisats som erhållna bidrag bland ”Övriga rörelseintäkter” i resultaträkningen.

2008-12-31 2007-12-31

Belopp varmed tillgångsposten förväntas återvinnas efter mer än tolv månader – –
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14 c Dataprogram 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Förvärvad/internt upparbetad
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 37 920 28 329
Övriga investeringar 3 360 9 602
Justeringar av tidigare år – -12

Vid årets slut 41 280 37 920

Ackumulerade avskrivningar enligt plan
Vid årets början -5 444 -2 130
Årets avskrivning enligt plan1) -4 692 -3 314

Vid årets slut -10 136 -5 444

Redovisat värde vid periodens början 32 476 26 199
Redovisat värde vid periodens slut 31 144 32 476

1) Årets avskrivningar, årets återförda nedskrivningar samt årets nedskrivningar redovisas i resultaträkningen på raden 
”Avskrivningar av materiella och immateriella anläggningstillgångar.”

14 c Dataprogram 2008-12-31 2007-12-31

Moderföretag
Förvärvad/internt upparbetad
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 31 089 27 848
Övriga investeringar 2 666 3 253
Justeringar tidigare år – -12

Vid årets slut 33 755 31 089

Ackumulerade avskrivningar enligt plan
Vid årets början -5 365 -2 099
Årets avskrivning enligt plan1) -3 729 -3 266

Vid årets slut -9 094 -5 365

Redovisat värde vid periodens början 25 724 25 749
Redovisat värde vid periodens slut 24 661 25 724

1) Årets avskrivningar, årets återförda nedskrivningar samt årets nedskrivningar redovisas i resultaträkningen på raden 
”Avskrivningar av materiella och immateriella anläggningstillgångar.”
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14 d Goodwill 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Förvärvad
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 237 788 283 243
Förvärv av dotterföretag – 855
Avyttringar och utrangeringar – -46 310

Vid årets slut 237 788 237 788

Ackumulerade avskrivningar enligt plan
Vid årets början -135 704 -163 084
Avyttringar och utrangeringar – 46 310
Årets avskrivning enligt plan1) -18 930 -18 930

Vid årets slut -154 634 -135 704

Ackumulerade nedskrivningar
Vid årets början -46 000 -46 000

Vid årets slut -46 000 -46 000

Redovisat värde vid periodens början 56 084 74 159
Redovisat värde vid periodens slut 37 154 56 084

1) Årets avskrivningar, årets återförda nedskrivningar samt årets nedskrivningar redovisas i resultaträkningen på raden 
”Avskrivningar av materiella och immateriella anläggningstillgångar”.

2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Belopp varmed tillgångsposten förväntas återvinnas efter mer än tolv månader 18 223 37 155
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Totala immateriella tillgångar
Koncern 2008-12-31 2007-12-31

Förvärvad/internt upparbetad
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 711 562 702 856
Inköpta och erhållna 25 712 89 197
Övriga investeringar 3 360 11 240
Avyttringar och utrangeringar -29 841 -115 428
Omklassifi ceringar 128 239
Övriga förändringar – -12
Årets valutakursdifferenser -18 636 23 470

Vid årets slut 692 285 711 562

Ackumulerade avskrivningar enligt plan
Vid årets början -193 749 -208 372
Avyttringar och utrangeringar – 46 310
Årets avskrivning enligt plan -29 695 -28 226
Årets valutakursdifferenser 3 117 -3 461

Vid årets slut -220 327 -193 749

Ackumulerade nedskrivningar
Vid årets början -46 000 -46 000

Vid årets slut -46 000 -46 000

Redovisat värde vid periodens början 471 814 448 485
Redovisat värde vid periodens slut 425 958 471 814

Totala immateriella tillgångar
Moderföretag 2008-12-31 2007-12-31

Förvärvad/internt upparbetad
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 31 089 27 848
Övriga investeringar 2 667 3 253
Justering från tidigare år – -12

Vid årets slut 33 756 31 089

Ackumulerade avskrivningar enligt plan
Vid årets början -5 366 -2 100
Årets avskrivning enligt plan -3 729 -3 266

Vid årets slut -9 095 -5 366

Redovisat värde vid periodens början 25 724 25 749
Redovisat värde vid periodens slut 24 661 25 724

Not 15 Förskott avseende immateriella anläggningstillgångar 2008-12-31 2007-12-31

Koncernen
Förskott vid årets början 128 222
Omklassifi ceringar -128 -222
Under året utbetalda förskott 3 256 128

Redovisat värde vid periodens slut 3 256 128
 

Förskotten avser investering i uttagsrätt.
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Not 16 Byggnader och mark 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 203 507 211 687
Nyanskaffningar 45 612 5 732
Avyttringar och utrangeringar -13 619 -15 061
Omklassifi ceringar 30 355 1 149

265 855 203 507

Ackumulerade avskrivningar enligt plan
Vid årets början -79 689 -79 900
Avyttringar och utrangeringar 4 331 6 691
Årets avskrivning enligt plan -5 891 -6 480

-81 249 -79 689

Redovisat värde vid periodens slut 184 606 123 817

Moderföretag
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 96 656 118 570
Nyanskaffningar 277 5 589
Avyttringar och utrangeringar – -28 652
Omklassifi ceringar – 1 149

96 933 96 656

Ackumulerade avskrivningar enligt plan
Vid årets början -46 005 -52 485
Avyttringar och utrangeringar – 10 709
Årets avskrivning enligt plan -3 479 -4 229

-49 484 -46 005

Redovisat värde vid periodens slut 47 449 50 651

Varav mark
Koncern
Ackumulerade anskaffningsvärden 38 907 39 392
Årets avyttring -3 314 -485

Redovisat värde vid periodens utgång 35 593 38 907

Moderföretag
Ackumulerade anskaffningsvärden 10 761 14 560
Avyttringar – -3 799

Redovisat värde vid periodens utgång 10 761 10 761

Koncern
Taxeringsvärden, byggnader (i Sverige) 84 264 91 805
Taxeringsvärden, mark (i Sverige) 26 697 24 352

Moderföretag
Taxeringsvärden, byggnader (i Sverige) 63 973 45 953
Taxeringsvärden, mark (i Sverige) 18 847 10 524

Återvinning
Koncern
Belopp varmed tillgångsposten förväntas återvinnas 
efter mer än tolv månader 178 715 117 337

Moderföretag
Belopp varmed tillgångsposten förväntas återvinnas 
efter mer än tolv månader 43 970 46 907
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Not 17 Maskiner och andra tekniska anläggningar 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 4 196 174 3 788 480
Nyanskaffningar 243 608 120 063
Avyttringar och utrangeringar -20 788 -19 787
Omklassifi ceringar 165 352 307 195
Värdejustering -3 222

4 584 343 4 196 174

Ackumulerade avskrivningar enligt plan
Vid årets början -1 864 355 -1 728 493
Avyttringar och utrangeringar 19 477 18 152
Årets avskrivning enligt plan på anskaffningsvärden -168 938 -154 015

-2 013 816 -1 864 355

Ackumulerade nedskrivningar
Vid årets början -5 828 -5 828

-5 828 -5 828

Redovisat värde vid periodens slut 2 564 699 2 325 990

Moderföretaget
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 1 236 793 1 183 216
Justering från tidigare år – 978
Nyanskaffningar 22 193 17 046
Avyttringar och utrangeringar -594 230 -2 440
Omklassifi ceringar 25 898 37 993

690 654 1 236 793

Ackumulerade avskrivningar enligt plan
Vid årets början -728 488 -687 629
Justering från tidigare år – -979
Nyanskaffningar -114 -54
Avyttringar och utrangeringar 347 834 1 661
Årets avskrivning enligt plan på anskaffningsvärden -41 933 -41 487

-422 701 -728 488

Redovisat värde vid periodens slut 267 953 508 305
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Not 18 Inventarier, verktyg och installationer 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 113 867 110 630
Nyanskaffningar 13 621 13 852
Avyttringar och utrangeringar -6 908 -10 985
Omklassifi ceringar 876 370

121 456 113 867

Ackumulerade avskrivningar enligt plan
Vid årets början -87 571 -89 398
Avyttringar och utrangeringar 6 751 9 904
Årets avskrivning enligt plan på anskaffningsvärden -6 906 -8 077

-87 726 -87 571

Redovisat värde vid periodens slut 33 730 26 296

Moderföretag
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 49 123 43 105
Nyanskaffningar 4 124 7 879
Avyttringar och utrangeringar -20 741 -1 861

32 506 49 123

Ackumulerade avskrivningar enligt plan
Vid årets början -34 548 -30 880
Avyttringar och utrangeringar 13 863 826
Årets avskrivning enligt plan på anskaffningsvärden -3 558 -4 494

-24 243 -34 548

Redovisat värde vid periodens slut 8 263 14 575

Återvinning
Koncern
Belopp varmed tillgångsposten förväntas återvinnas efter mer än tolv månader 26 823 18 219

Moderföretag
Belopp varmed tillgångsposten förväntas återvinnas efter mer än tolv månader 4 704 10 081

Leasing 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Maskiner som innehas under fi nansiella leasingavtal ingår med ett redovisat värde om 1 159 2 131

De väsentliga leasingavtalen som fi nns rör fördelningsstationer. De fi nns lokaliserade i Blekinge/Småland. 
Vid leasingtidens utgång fi nns möjlighet att förvärva fördelningsstationerna.

Återvinning 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Belopp varmed tillgångsposten förväntas återvinnas efter mer än tolv månader 2 395 761 2 171 975

Moderföretag
Belopp varmed tillgångsposten förväntas återvinnas efter mer än tolv månader 226 020 466 818
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Not 19 Pågående nyanläggningar och förskott 
 avseende materiella anläggningstillgångar 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Vid årets början 281 572 371 364
Omklassifi ceringar -196 582 -308 716
Investeringar 160 100 214 023
Under året utbetalda förskott 2 450 4 900

Redovisat värde vid periodens slut 247 540 281 572

Moderföretag
Vid årets början 46 051 59 608
Omklassifi ceringar -40 669 -39 142
Investeringar 5 826 20 685
Under året utbetalda förskott 2 450 4 900

Redovisat värde vid periodens slut 13 658 46 051

Not 20 Andelar i koncernföretag 2008-12-31 2007-12-31

Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 1 633 917 1 629 740
Inköp – 4 177
Aktieägartillskott 55 800 –
Försäljning -100 –

1 689 617 1 633 917

Ackumulerade nedskrivningar
Vid årets början -420 301 -420 301

-420 301 -420 301

Redovisat värde vid periodens slut 1 269 316 1 213 616

Spec. av moderföretagets och koncernens innehav av andelar i koncernföretag

Dotterföretag/Org nr./Säte Antal andelar Andel i % i)
2008-12-31

Redovisat värde
2007-12-31

Redovisat värde

KREAB Energi AB, 556228-1138, Klippan 29 500 100,0 461 351 461 351
Lunds Energi Norge AS, 980 165 140, Bodö, Norge 59 750 100,0 111 184 111 184
Nynäshamn Energi AB, 556008-6877, Nynäshamn 2 700 100,0 188 365 188 365
Ringsjö Energi AB, 556349-3781, Eslöv 5 000 100,0 125 000 125 000
Elbolaget i Norden AB, 556513-8533, Eslöv 1 000 100,0 1 000 1 000
Billinge Energi AB, 556528-1366, Skara 6 307 90,1 62 590 62 590
Kraftringen Försäljning AB, 556550-9774, Lund 100 000 100,0 58 170 58 170
Lunds Energi AB, 556526-6169, Lund 10 000 100,0 51 000 51 000
Kraftringen Energihandel AB, 556643-4410, Lund 10 000 100,0 46 400 46 400
Kraftringen Produktion AB, 556475-7119, Lund 16 000 100,0 89 116 33 316
Nynäshamn Energi Försäljning AB, 556495-0995, Nynäshamn 2 000 100,0 22 000 22 000
7H Kraft AB, 556525-8075, Ulricehamn 1 800 60,0 21 600 21 600
Eslöv Lund Kraftvärmeverk AB, 556370-8253, Lund 1 100 100,0 14 986 14 986
KREAB Öst AB, 556529-2348, Klippan 80 000 100,0 8 000 8 000
Kraftringen Service AB, 556511-6398, Lund 35 000 100,0 3 477 3 477
Kviinge El AB, 556712-4705, Lund 10 000 100,0 1 000 1 000
Kraftringen Elförsäljning AB, 556527-2464, Lund 250 100,0 4 077 4 077
Lunds Energikoncernen Fastighet AB 0 – 100

1 269 316 1 213 616

i) Ägarandelen av kapitalet avses, vilket även överensstämmer med andelen av rösterna för totalt antal aktier.
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Not 21 Fordringar hos koncernföretag 2008-12-31 2007-12-31

Moderföretag
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 267 834 267 634
Tillkommande fordringar – 200
Reglerade fordringar -267 834 –

– 267 834

Redovisat värde vid periodens slut – 267 834

Not 22 Andelar i intresseföretag 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början – –
Inköp 5 162 –

5 162 –

Redovisat värde vid periodens slut 5 162 –

Moderföretag
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början – –
Inköp 5 000 –

5 000 –

Redovisat värde vid periodens slut 5 000 –

Spec. av moderföretagets och koncernens innehav av andelar i intresseföretag
Intresseföretag/Org nr./Säte

2008-12-31
Justerat EK /
Årets vinst i) 

 Andelar/ 
antal i & ii)

Kapitalandelens 
värde i koncernen

Redov värde 
hos modern

Direkt ägda
Energigårdarna i Eslöv AB 669 375
556717-8115, Eslöv – 25,0 5 162 5 000

5 162 5 000

Spec. av moderföretagets och koncernens innehav av andelar i intresseföretag 2007-12-31

Intresseföretag/Org nr./Säte Justerat EK /
Årets vinst i) 

 Andelar/ 
antal i & ii)

Kapitalandelens 
värde i koncernen

Redov värde 
hos modern

Direkt ägda
Energigårdarna i Eslöv AB – –
556717-8115, Eslöv – – – –

i) Med justerat eget kapital avses den ägda andelen av företagets egna kapital inkl. eget kapitaldelen i obeskattade reserver. Med årets resultat avses 
ägarandelen av företagets resultat efter skatt inkl. eget kapitaldelen i årets förändring av obeskattade reserver. I koncernens resultaträkning redovisas 
resultatandelarna från intresseföretag i två poster. Dels resultatet före skatt, inkl. eventuella avskrivningar på övervärden, vilket ingår i rörelseresultatet,
dels andelen i intresseföretagens skatt vilken redovisas tillsammans med koncernens skatter.
ii) Ägarandelen av kapitalet avses, vilket även överensstämmer med andelen av rösterna för totalt antal aktier.
Skillnaden mellan kapitalandelsvärde med kapitalandelsmetod i koncernredovisningen jämfört med andelarnas värde redovisade i moderbolaget med 
anskaffningskostnadsmetoden uppgår till 162 tkr för moderbolaget direktägda intresseföretag. Icke utdelade ackumulerade vinstandelar avsätts till kapi-
talandelsfond som utgör en del av koncernens bundna reserver. Kapitalandelsfonden för direktägda intresseföretag uppgår till 0 tkr. För, under perioden, 
tillkommande innehav av intresseföretaget Energigårdarna i Eslöv AB, vilket redovisas med kapitalandelsmetoden uppgår skillnaden mellan kapitalandelens 
koncernmässiga värde och andelen av eget kapital till 4 493 tkr.

Återvinning 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Belopp varmed tillgångsposten förväntas återvinnas 
efter mer än tolv månader från balansdagen. 5 162 –

Moderföretag
Belopp varmed tillgångsposten förväntas återvinnas 
efter mer än tolv månader från balansdagen. 5 000 –
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Not 23 Andra långfristiga värdepappersinnehav 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 20 802 20 350
Tillkommande tillgångar 178 452
Avyttrade tillgångar -54 –

20 926 20 802

Ackumulerade nedskrivningar
Vid årets början -12 938 -12 938

-12 938 -12 938

Redovisat värde vid årets slut 7 988 7 864

Moderföretag
Ackumulerade anskaffningsvärden
Vid årets början 20 374 19 922
Tillkommande tillgångar 197 452

20 571 20 374

Ackumulerade nedskrivningar
Vid årets början -12 908 -12 908

-12 908 -12 908

Redovisat värde vid årets slut 7 663 7 466

2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Börsvärde 

eller motsv.
Redovisat 

värde
Börsvärde 

eller motsv.
Redovisat 

värde

Specifi kation av värdepapper
Skånska Energi AB 40 432 7 474 38 222 7 298
Billyvind AB – 100 – 100
Tidaholms Vind Ek. för. – 95 – 95
LEVnära Ek. för. – 90 – 136
Legevind – 90 – 90
Insats i Värmek – 65 – 63
Ulricehamnsvind Ek. för. – 51 – 51
Sv. Gastekniskt Center AB – 19 – 19
Södra Sv. Fastbr. AB – – – 9
Lundavind – 3 – 3
Eolus Vind AB – 1 – 1
Dataphone – – – –

40 432 7 988 38 222 7 864

2008-12-31 2007-12-31
Antal Antal

Specifi kation av värdepapper
Skånska Energi AB 404 322 402 332
Billyvind AB 100 100
Tidaholms Vind Ek. för. 950 950
LEVnära Ek. för. 2 3
Legevind 50 50
Insats i Värmek 65 57
Ulricehamnsvind Ek. för. 6 6
Sv. Gastekniskt Center AB 100 100
Södra Sv. Fastbr. AB – 94
Lundavind 1 1
Eolus Vind AB 1 000 10
Dataphone – 129 080

406 596 532 783
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2008-12-31 2007-12-31

Moderföretag
Börsvärde 

eller motsv.
Redovisat 

värde
Börsvärde 

eller motsv.
Redovisat 

värde

Specifi kation av värdepapper
Skånska Energi AB 40 432 7 474 38 222 7 298
Billyvind AB – 100 – 100
Insats i Värmek – 65 – 45
Sv. Gastekniskt Center AB – 20 – 19
Lundavind – 3 – 3
Eolus Vind AB – 1 – 1
Dataphone – – – –

40 432 7 663 38 222 7 466

2008-12-31 2007-12-31
Antal Antal

Specifi kation av värdepapper
Skånska Energi AB 404 322 402 332
Billyvind AB 100 100
Insats i Värmek 65 40
Sv. Gastekniskt Center AB 100 100
Lundavind 1 1
Eolus Vind AB 1 000 10
Dataphone – 129 080

405 588 531 663

Ovanstående värdepapper – exkl. Skånska Energi AB – fi nns ej noterade på allmän marknadsplats varför ”Börsvärde eller motsvarande” är detsamma 
som redovisat värde.
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Not 24 Andra långfristiga fordringar 2008-12-31 2007-12-31

Koncern

Vid årets början 300 –
Tillkommande fordringar 10 361 300
Reglerade fordringar -300 –

10 361 300

Redovisat värde vid årets slut 10 361 300

Av långfristiga fordringar avser 7 361 tkr förvaltningstillgångar överstigande 
åtagande för fonderade pensionsplaner, se vidare not 31.

Moderföretag

Vid årets början – –
Tillkommande fordringar 3 000 –

3 000 –

Redovisat värde vid årets slut 3 000 –

Återvinning
Koncern
Belopp varmed tillgångsposten förväntas återvinnas 
efter mer än tolv månader från balansdagen 10 361 300

Moderföretag
Belopp varmed tillgångsposten förväntas återvinnas 
efter mer än tolv månader från balansdagen 3 000 –

Not 25 Varulager m.m. 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Råvaror och förnödenheter 33 981 29 435

33 981 29 435

Moderföretag
Råvaror och förnödenheter – 803

– 803

Lagret har värderats till anskaffningsvärde. Ingen del av varulagret har redovisats till nettoförsäljningsvärde. Ingen väsentlig 
skillnad mellan anskaffningsvärdet och verkligt värde föreligger.
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Not 27 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Upplupen energiförsäljning 309 471 223 672
Återbetalning energiskatt 3 124 3 520
Entreprenader 1 000 1
Förutbetald energikostnad 1 891 967
Övriga poster 16 302 15 051

331 788 243 211

Moderföretag
Förutbetalda kostnader 6 147 5 452

6 147 5 452

Not 28 Kortfristiga placeringar 2008-12-31 2007-12-31
Börsvärde

 eller motsv.
Redovisat

 värde
Börsvärde

 eller motsv.
Redovisat

 värde

Koncern
Specifi kation av värdepapper
SEB – – 3 013 3 013
Nordea 500 500 – –
Catella 6 912 6 912 11 176 10 427

7 412 7 412 14 189 13 440

Moderföretag
Specifi kation av värdepapper
SEB – – 3 013 3 013
Nordea 500 500 – –
Catella 6 912 6 912 11 176 10 427

7 412 7 412 14 189 13 440

Innehavet avser aktier i börsnoterade företag. Nedskrivning har gjorts till marknadsvärdet på balansdagen i de fall som marknadsvärdet understiger 
anskaffningsvärdet.

Not 26 Upparbetad men ej fakturerad intäkt 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Entreprenaduppdrag
Fordran hos beställare avseende pågående uppdrag 20 658 31 279
Skuld till beställare avseende pågående uppdrag -4 871 -3 451

Tjänsteuppdrag
Uppdragsintäkter från pågående uppdrag redovisas med tillämpning av successiv vinstavräkning. Beräkningen sker på basis av utfört arbete vid periodens 
utgång i förhållande till det beräknade arbetet för hela uppdraget.
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Not 29 Finansiella instrument och fi nansiell riskhantering
Finanspolicy
Koncernen är genom sin verksamhet exponerad för olika slag av fi nansiella risker. Med fi nansiella risker avses fl uktuationer i företagets resultat och 
kassafl öde till följd av förändringar i valutakurser och räntenivåer samt refi nansierings- och kreditrisker. Koncernens policy för hantering av fi nansiella 
risker har utformats av styrelsen och innehåller riktlinjer och regler för verksamheten. Ansvaret för koncernens fi nansiella transaktioner och risker 
hanteras centralt av moderbolagets fi nansavdelning. Den övergripande målsättningen för fi nansfunktionen är att tillgodose koncernens fi nansierings-
behov samtidigt som kontroll över koncernens fi nansiella risker uppnås. Det övergripande ansvaret för kontroll och rapportering av de fi nansiella 
riskerna ligger på den oberoende funktionen Riskkontroll.

Refi nansieringsrisker
Med refi nansieringsrisk avses risken att fi nansiering inte alls kan erhållas, eller endast till kraftigt ökade kostnader. Enligt fi nanspolicyn ska vid varje tidpunkt 
likvida medel och outnyttjade krediter uppgå till minst 200 000 tkr. Koncernens skulder och kreditavtal ska ha en spridd förfallostruktur med maximalt 35 % 
förfall inom de närmaste 12 månaderna. Koncernen lånar upp med en ursprunglig löptid på mellan 1 och 10 år, där genomsnittet ska vara 6 +/- 1 år. 

Koncernens kreditlöften enligt ramavtal, 1 950 000 tkr (1 950 000), är villkorade enligt covenants avseende bland annat soliditet och ägarstruktur. Moder-
bolaget och koncernens utnyttjade krediter ryms inom beviljade kreditbelopp. Koncernens löpande in- och utbetalningar sker genom avtal med Lunds 
kommun via deras koncernkonto. Enligt avtalet disponerar moderbolaget en kredit på 120 000 tkr (120 000).

Per 2008-12-31 har koncernen kreditbetyg BBB av Standards & Poor’s för långfristig upplåning och A-2 för kortfristig upplåning.

Ränterisker
Med ränterisk avses risken för ett försämrat räntenetto eller marknadsvärde för räntebärande skulder och tillgångar som en följd av ändrade marknadsräntor. 
Koncernens ränterisk hanteras genom att räntebärande skulder fördelas i fasta och rörliga räntor, bland annat genom att använda ränteswapskontrakt.

Enligt fi nanspolicyn är målsättningen för den långfristiga skuldportföljen att den genomsnittliga räntebindningstiden ska uppgå till 2 år. Finanschefen har 
dock ett mandat att avvika från denna norm med maximalt +/- 1 år. Den genomsnittliga återstående räntebindningstiden uppgick per 2008-12-31 
till 1,4 år (2,5 år). 

Räntekänsligheten uppgår till +/- 9 688 tkr (7 547) vid en generell ränteförändring på en procentenhet jämnt fördelad över kommande 12-månadersperiod..

Räntebärande skuld

2008 2007

Utgående 
skuld

Återstående 
löptid (dagar)

Återstående 
räntebindn. 

(dagar)
Genomsnittlig

ränta (%)
Utgående 

skuld
Återstående 
löptid (dagar)

Återstående 
räntebindn. 

(dagar)
Genomsnittlig 

ränta (%)

Koncernen
Företagscertifi kat 400 000 43 43 4,85 – – – –
Obligationslån 200 000 1 997 79 2,74 200 000 2 363 80 4,99
Kreditinstitut 950 000 35 7 2,52 1 200 000 60 – 4,17
Externa lån i dotterbolag – – – – 7 584 2 922 – 5,76

1 550 000 290 26 3,15 1 407 584 403 11 4,30

Moderbolaget
Företagscertifi kat 400 000 43 43 4,85 – – – –
Obligationslån 200 000 1 997 79 2,74 200 000 2 363 80 4,99
Kreditinstitut 950 000 35 7 2,52 1 200 000 60 – 4,17

1 550 000 290 26 3,15 1 400 000 389 11 2,89

Räntederivat

2008 2007

Förfalloår
Nominellt 

belopp
Marknads-

värde
Genomsnittlig 

ränta (%)
Nominellt 

belopp
Marknads-

värde
Genomsnittlig 

ränta (%)

Ränteswap 2008 – – – -155 000 1 372 3,21
Ränteswap 2009 -170 000 -1 446 3,68 -170 000 2 661 3,68
Ränteswap 2010 -149 000 -3 978 3,79 -149 000 3 303 3,79
Ränteswap 2011 -150 000 -7 385 4,00 -100 000 1 589 4,30
Ränteswap 2012 -100 000 -5 251 4,04 -100 000 2 717 4,04
Ränteswap 2013 -150 000 -11 707 4,44 -100 000 2 110 4,39
Ränteswap 2014 -50 000 -3 316 4,18 -50 000 1 628 4,18
Ränteswaption 2022 -50 000 -7 967 3,00 -50 000 64 3,00

-41 050 15 444
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Kreditrisker
Kreditrisker i fi nansiell verksamhet
Den fi nansiella riskhanteringen medför en exponering för kreditrisker. Det är främst motpartsrisker i samband med fordringar på banker och andra mot-
parter som uppstår vid köp av derivatinstrument. Kreditrisken begränsas genom att koncernen endast ingår fi nansiella kontrakt med motparter som har 
en kreditvärdighet som motsvarar lägst rating BBB- enligt Standard & Poor’s ratingskala.

Kreditrisker i kundfordringar
Risken att koncernens/bolagets kunder inte uppfyller sina åtaganden, d.v.s. att betalning ej erhålls för kundfordringar utgör en kundkreditrisk. Koncernens 
kunder kreditkontrolleras varvid information om kundernas fi nansiella ställning inhämtas från olika kreditupplysningsföretag. För större kundfordringar 
begränsas risken för kreditförluster genom kreditförsäkring. Bankgaranti eller annan säkerhet krävs för kunder med låg kreditvärdighet eller otillräcklig 
kredithistorik.

Valutarisker
Koncernen är exponerad för olika typer av valutarisker. Den främsta exponeringen avser köp och försäljning i utländska valutor, där risken dels kan bestå 
av fl uktuationer i valutan för det fi nansiella instrumentet, kund- eller leverantörsfakturan, dels valutarisken i förväntade eller kontrakterade betalningsfl ö-
den benämnd transaktionsexponering. Valutariskfl uktuationer återfi nns också i omräkningen av utländska dotterföretags tillgångar och skulder till moder-
bolagets funktionella valuta, så kallad omräkningsexponering.

Transaktionsexponering
Företagets transaktionsexponering fördelar sig på följande valutor :

Valuta (tusental)
2008

Belopp
2007

Belopp

DKK/SEK 338 –
EUR/SEK 117 653 95 668
EUR/NOK 921 –
NOK/SEK 69 230 33 225
USD/SEK 5 329 7 438
USD/EUR 10 241 –

Använda derivat är främst terminskontrakt fördelade på följande valutor 
och förfallotider. Kursen avser genomsnittlig kontraktskurs.

Valutaderivat (tusental) Kurs EUR/SEK Kurs USD/SEK Kurs USD/EUR

2009 9,51 78 902 6,85 5 329 0,67 8 257
2010 9,65 21 362 – – 0,72 1 984
2011 9,45 11 099 – – – –
2012 9,42 4 805 – – – –
2013 10,03 1 484 – – – –

117 653 5 329 10 241

Kurs EUR/NOK Kurs NOK/SEK Kurs DKK/SEK

2009 8,06 193 1,13 63 148 1,46 338
2010 8,06 630 1,18 5 261 – –
2011 8,05 98 1,18 821 – –
2012 – – – – – –
2013 – – – – – –

921 69 230 338

Omräkningsexponering
Utländska nettotillgångar fördelar sig på följande valutor :

Valuta (tusental) 2008 
Belopp

2007 
Belopp

NOK 143 895 128 318

Företaget har som policy att inte skydda omräkningsexponeringar i utländsk valuta.
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Energihandelsrisker
Energihandelsrisker består av marknadsrisker, motpartsrisker, valutarisker, likviditetsrisker samt operativa risker.

Koncernens policy för hantering av elhandelsrisker har utformats av styrelsen och bildar ett ramverk av riktlinjer och regler för hantering av elhandelsrisker 
i form av ett riskmandat. Det totala riskmandatet uppgår till 11 000 tkr, varav tradingmandatet uppgår till 3 000 tkr. Den löpande hanteringen av koncer-
nens energihandelsrisker omfattar energi- och valutaderivat direkt relaterade till de affärsrisker som uppstår i verksamheten.

Riskkontrollen är skild från den operativa verksamheten och för att mäta marknadsrisken används Value-at Risk. På balansdagen utnyttjades 2 299 tkr (2 563) 
av mandatet.

Finansiella kontrakt tecknas dels mot den nordiska elbörsen Nord Pool, dels bilateralt. Merparten av de bilaterala kontrakten clearas mot Nord Pool och 
motparterna följs upp mot en beslutad kreditlimit.

2008 2007

Råvaruderivat Nominellt belopp Marknadsvärde Nominellt belopp Marknadsvärde

Koncern
Elterminer Nord Pool 1 009 960 -170 855 890 743 70 195
Oljeswappar bilateralt 77 665 -23 342 47 455 14 198
Elcertifi katsterminer bilateralt 84 444 -18 776 – –
Utsläppsrätter Nord Pool 25 055 -5 921 15 369 -553

Summa 1 197 124 -218 894 953 567 83 841

2008 2007

Förfallostruktur Nominellt belopp Marknadsvärde Nominellt belopp Marknadsvärde

Koncern
2008 – – 566 218 29 584
2009 676 312 -133 597 189 350 32 656
2010 299 931 -43 716 105 694 13 641
2011 138 904 -26 464 65 171 5 715
2012 60 121 -10 739 27 134 2 244
2013 21 855 -4 378 926 433 81 596

Summa 1 197 124 -218 894 953 567 83 841
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Not 30 Obeskattade reserver 2008-12-31 2007-12-31

Ackumulerade avskrivningar utöver plan
Maskiner och inventarier 307 185 456 924

307 185 456 924

Av obeskattade reserver utgör 80 790 tkr (127 939) uppskjuten skatt.

Verkligt värde
Vid fastställande av verkligt värde används offi ciella marknadsnoteringar på bokslutsdagen. I de fall sådana saknas görs värdering genom diskontering av 
framtida kassafl öden till noterad marknadsränta för respektive löptid. För övriga fi nansiella tillgångar och skulder motsvarar bokfört värde verkligt värde.

2008-12-31 2007-12-31
Redovisat värde Verkligt värde Redovisat värde Verkligt värde

Koncern
Tillgångar
Energigårdarna i Eslöv AB 5 162 5 162 – –
Skånska Energi AB 7 474 40 432 7 298 38 222
Kortfristiga placeringar 7 412 7 412 13 440 14 189
Valutaterminer 395 167 709 – 12 044

20 443 220 715 20 738 64 455

Skulder
Räntederivat 1 088 -41 050 1 693 15 444
Emitterade certifi kat 396 518 395 105 – –
Obligationslån 200 000 199 564 – –

597 606 553 619 1 693 15 444

Moderföretag
Tillgångar
Energigårdarna i Eslöv AB 5 000 5 000 – –
Skånska Energi AB 7 474 40 432 7 298 38 222
Kortfristiga placeringar 7 412 7 412 13 440 14 189
Valutaterminer – 14 085 – 12 044

19 886 66 928 20 738 64 455

Skulder
Räntederivat 1 088 -41 050 1 693 15 444
Emitterade certifi kat 396 518 395 105 – –
Obligationslån 200 000 199 564 – –

597 606 553 619 1 693 15 444



Årsredovisning 2008 Lunds Energikoncernen78

Not 31 Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser
Lunds Energikoncernen tillämpar från och med den 1 januari 2006 RR 29 Ersättning till anställda. I enlighet med denna rekommendation har aktuarie, på 
uppdrag av Lunds Energikoncernen, beräknat koncernens pensionsskuld och de belopp som ska sättas av löpande till pensioner för koncernens anställda.

Pensionsplaner i Lunds Energikoncernen omfattar både förmånsbestämda och avgiftsbestämda planer.

Avgiftsbestämda planer
Samtliga anställda inom koncernen är anslutna till PA-KFS (Pensionsavtal Kommunala Företagens Samorganisation). Detta pensionsåtagande omfattar 
såväl en del avgiftsbestämd plan som en del förmånsbestämd. Den avgiftsbestämda planen utgår som en procentuell andel av lönen och regleras löpande. 
Utöver denna avgiftsbestämda plan fi nns ett fåtal anställda anslutna till Alectas ITP-plan. Denna plan behandlas i redovisningen som en avgiftsbestämd plan.

Förmånsbestämda planer
Pensionsplaner omfattar ålderspension, sjukpension och familjepension. I koncernen fi nns förutom PA-KFS också övertagna tidigare åtaganden från Lunds 
kommun avseende PA-KL (Pensionsavtal Kommuner och Landsting), vari Lunds kommun formellt har åtagandet gentemot den anställda, men där Lunds 
Energikoncernen påtog sig att ersätta Lunds kommun för dessa åtaganden i samband med att verksamheten förvärvades 1993.

Under året har pensionsplan med KFS ändrats. Ändringen innebär att ett nytt pensionsavtal, PA-KFS 09, tecknats för alla anställda födda 1954 och senare. 
Det nya avtalet innebär en förändring från förmånsbestämd till avgiftsbestämd plan. Detta har lett till att pensionsskulden reducerats med 33 177 tkr. 
Reduktionen har fördelats genom att reducera årets personalkostnad i resultaträkningen med 26 857 tkr och de resterande 6 320 tkr har reducerat 
oredovisade aktuariella förluster.

Skuldens fördelning 2008-12-31 2007-12-31

PA-KFS 7 361 -22 708
PA-KL -27 637 -27 543

Summa förmånsbestämda planer -20 276 -50 252

Aktuariella vinster och förluster redovisas i resultaträkningen som intäkt eller kostnad om nettobeloppet av ackumulerade oredovisade aktuariella vinster och 
förluster överstiger det högsta av 10 % av nuvärdet av den förmånsbestämda pensionsförpliktelsen och 10 % av förvaltningstillgångarnas verkliga värde. Den 
ackumulerade aktuariella förlusten, som för 2008 uppgick till 31 212 tkr (16 395), kommer att resultatföras över de anställdas återstående tjänstgöringstid.

Koncernens förvaltningstillgångar består av 53 183 tkr (42 535) som är placerat hos försäkringsbolag.

Koncern
Förmånsbestämda förpliktelser och värdet av förvaltningstillgångar 2008-12-31 2007-12-31

Helt eller delvis fonderade förpliktelser 
Nuvärdet av förmånsbestämda förpliktelser 74 714 82 945
Förvaltningstillgångarnas verkliga värde -53 183 -42 535

Summa helt eller delvis fonderade förpliktelser 21 531 40 410

Nuvärdet av ofonderade förmånsbestämda förpliktelser 29 957 26 237

Nettoförpliktelser före justeringar 51 488 66 647

Justeringar:
Ackumulerade oredovisade aktuariella vinster (+) och förluster (-) -31 212 -16 395

Nettobelopp i balansräkningen (förpliktelse +, tillgång -) 20 276 50 252

Nettobeloppet redovisas i följande poster i balansräkningen:
Finansiella anläggningstillgångar -7 361 –
Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 27 637 50 252

Nettobelopp i balansräkningen (förpliktelse +, tillgång -) 20 276 50 252

Nettobeloppet fördelar sig på planer i följande länder:
Sverige 20 276 50 252

Nettobelopp i balansräkningen (förpliktelse +, tillgång -) 20 276 50 252
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Pensionskostnad 2008-12-31 2007-12-31

Förmånsbestämda planer
Kostnad för pensioner intjänade under året 7 344 5 006
Räntekostnad 5 564 4 152
Förväntad avkastning på förvaltningstillgångar -2 928 -1 617
Aktuariella vinster (-) och förluster (+) som redovisats under året 757 134
Justering avseende förändringar i pensionsavtalet -26 857 –

Kostnad förmånsbestämda planer -16 119 7 675

Kostnad avgiftsbestämda planer 17 481 11 102

Total kostnad för ersättningar efter avslutad anställning 1 362 18 777

Kostnaden redovisas i följande rader i resultaträkningen:
Personalkostnader 25 582 16 242
Finansiella kostnader 2 636 2 535

Total kostnad för ersättningar efter avslutad anställning 28 218 18 777

Avstämning av nettobelopp för pensioner i balansräkningen
Följande tabell förklarar hur nettobeloppet i balansräkningen 
har förändrats under perioden. 2008-12-31 2007-12-31

Ingående netto förmånsbestämda planer 50 252 55 316
Kostnad förmånsbestämda planer -16 119 7 676
Inbetalningar av avgifter från företaget -13 857 -12 740

Utgående netto förmånsbestämda planer 20 276 50 252

Avkastning förvaltningstillgångar 2008-12-31 2007-12-31

Förväntad avkastning på förvaltningstillgångar -2 928 -1 617

Aktuariella antaganden
Följande väsentliga aktuariella antaganden har tillämpats 
vid beräkning av förpliktelserna: (vägda genomsnittsvärden) 2008-12-31 2007-12-31

Diskonteringsränta 3,5 % 4,5 %
Förväntad avkastning på förvaltningstillgångarna 4,0 % 5,0 %
Framtida löneökningar 3,5 % 3,5 %
Förväntad infl ation 2,0 % 2,0 %
Framtida ökningar av pensioner 3,5 % 3,5 %
Personalomsättning 3,0 % 3,0 %
Förväntad återstående tjänstgöringstid 11,1 år 11,1 år

Koncern
Skuld till Lunds kommun, PA-KL 15 695 16 259
Pensionsskuld enligt RR 29 4 581 33 992

20 276 50 252

Moderföretag
Skuld till Lunds kommun, PA-KL 13 011 13 215

13 011 13 215

Skuld till Lund kommun avser förmånsbestämda pensioner, beräknade enligt Trygghetslagen, intjänade för tiden före 
1993-01-01. Merparten av övriga förmånsbestämda pensionsåtaganden har lösts in genom premiebetalning till för-
säkringsbolag.
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Not 33 Övriga avsättningar 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Prissäkring av bränsleinköp 55 800 –
Överklagat beslut avseende återbetalningsskyldighet
av nätavgifter i Nynäshamn Energi AB 6 330 5 930
Överklagat beslut avseende återbetalningsskyldighet
av nätavgifter i KREAB Energi AB 1 414 2 939

63 544 8 869

Koncern
Redovisat värde vid periodens ingång 8 869 8 884
Avsättningar som gjorts under perioden 56 200 –
Belopp som tagits i anspråk under perioden – -15
Outnyttjade belopp som har återförts under perioden -1 525 –

Redovisat värde vid periodens utgång 63 544 8 869

Not 32 Avsättningar för uppskjuten skatt

Uppskjuten 
skattefordran

Uppskjuten 
skatteskuld Netto

Koncern 2008-12-31
Immateriella tillgångar 53 – 53
Byggnader och mark – 1 124 -1 124
Maskiner och inventarier 6 522 526 543 -520 021
Pensionsskuld 2 889 1 936 953
Övriga avsättningar 14 675 – 14 675
Periodiseringsfonder – 1 585 -1 585
Upplupna kostnader 3 758 – 3 758

27 897 531 188 -503 291

Kvittning -6 522 -6 522 –

Netto uppskjuten skatteskuld 21 375 524 666 -503 291

Uppskjuten 
skattefordran

Uppskjuten 
skatteskuld Netto

Koncern 2007-12-31
Immateriella tillgångar – 1 682 -1 682
Byggnader och mark – 1 264 -1 264
Maskiner och inventarier 6 706 541 012 -534 307
Periodiseringsfonder – 2 652 -2 652
Upplupna kostnader 19 – 19
Pensionsskuld 9 518 – 9 518

16 243 546 610 -530 368

Kvittning -16 243 -16 243 –

Netto uppskjuten skatteskuld – 530 368 -530 368
 
Förändring av uppskjuten skatt i temporära skillnader och underskottsavdrag

Belopp vid 
årets ingång

Redovisat över 
resultaträkningen

Övriga förändringar/
Redovisat mot 

eget kapital
Belopp vid 

årets utgång

Koncern
Immateriella tillgångar -1 682 1 735 – 53
Byggnader och mark -1 264 140 – -1 124
Maskiner och inventarier -534 307 14 286 – -530 021
Övriga avsättningar – 14 675 – 14 675
Periodiseringsfonder -2 652 1 067 – -1 585
Upplupna kostnader 19 3 739 – 3 758
Pensionsskuld 9 518 -8 565 – 953

-530 368 27 077 – -503 291
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Not 34 Övriga skulder till kreditinstitut, långfristiga 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Förfallotidpunkt, senare än fem år från balansdagen 200 000 200 000

200 000 200 000

Moderföretag
Förfallotidpunkt, senare än fem år från balansdagen 200 000 200 000

200 000 200 000

Not 35 Övriga skulder, lång- och kortfristiga
Övriga långfristiga skulders förfallotidpunkter fördelar sig på följande sätt. 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Skulder som förfaller mellan ett och fem år från balansdagen 800 845

Skulder som förfaller senare än fem år från balansdagen – 7 584

Bland lång- och kortfristiga skulder ingår skulder avseende fi nansiell leasing enligt nedan. Skulder på 800 tkr (845) avseende 
fi nansiella leasingavtal i koncernen avser framtida leasingavgifter hänförliga till avtal under fi nansiell leasing. Förpliktelser 
avseende fi nansiell leasing förfaller till betalning enligt nedan:

2008-12-31
Amortering Ränta Totalbetalning

Inom ett år 101 – 101
Mellan ett och fem år 800 – 800

901 – 901

2007-12-31
Amortering Ränta Totalbetalning

Inom ett år 78 30 108
Mellan ett och fem år 845 – 845

923 30 953

Amortering som förfaller inom ett år redovisas som kortfristig skuld.

Not 36 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2008-12-31 2007-12-31

Koncern
Upplupna energikostnader 121 052 95 143
Upplupna räntekostnader 4 683 3 365
Upplupna personalkostnader 35 965 27 680
Elcertifi kat och utsläppsrätter 88 567 56 615
Upplupna revisions- och advokatkostnader 750 1 642
Upplupna entreprenadkostnader 7 927 11 753
Förutbetalda energiintäkter 26 748 36 812
Förutbetalda intäkter 2 309 2 309
Övriga poster 19 377 18 289

307 378 253 608

Moderföretag
Upplupna räntekostnader 4 683 2 920
Upplupna personalkostnader 6 328 4 899
Upplupna revisions- och advokatkostnader 575 1 160
Övriga poster 3 654 7 036

15 240 16 015
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Revisionsberättelse

Granskningsrapport

Till årsstämman i Lunds Energikoncernen AB (publ)

Org nr 556100-9852

Jag har granskat årsredovisningen, koncernredovisningen 

och bokföringen samt styrelsens och verkställande direk-

törens förvaltning i Lunds Energikoncernen AB (publ) för 

räkenskapsåret 2008-01-01 – 2008-12-31. Det är styrelsen 

och verkställande direktören som har ansvaret för räken-

skapshandlingarna och förvaltningen och för att årsredovis-

ningslagen tillämpas vid upprättandet av årsredovisningen 

och koncernredovisningen. Mitt ansvar är att uttala mig om 

årsredovisningen, koncernredovisningen och förvaltningen 

på grundval av min revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i 

Sverige. Det innebär att jag planerat och genomfört revi-

sionen för att med hög men inte absolut säkerhet försäkra 

mig om att årsredovisningen och koncernredovisningen inte 

innehåller väsentliga felaktigheter. En revision innefattar 

att granska ett urval av underlagen för belopp och annan 

information i räkenskapshandlingarna. I en revision ingår 

också att pröva redovisningsprinciperna och styrelsens 

och verkställande direktörens tillämpning av dem samt att 

bedöma de betydelsefulla uppskattningar som styrelsen och 

verkställande direktören gjort när de upprättat årsredovis-

ningen och koncernredovisningen samt att utvärdera den 

samlade informationen i årsredovisningen och koncernredo-

visningen. Som underlag för mitt uttalande om ansvarsfrihet 

har jag granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden 

i bolaget för att kunna bedöma om någon styrelseledamot 

eller verkställande direktören är ersättningsskyldig mot 

bolaget. Jag har även granskat om någon styrelseledamot 

eller verkställande direktören på annat sätt har handlat 

i strid med aktiebolagslagen, årsredovisningslagen eller 

bolagsordningen. Jag anser att min revision ger mig rimlig 

grund för mina uttalanden nedan.

Årsredovisningen och koncernredovisningen har upprättats 

i enlighet med årsredovisningslagen och ger en rättvisande 

bild av bolagets och koncernens resultat och ställning i 

enlighet med god redovisningssed i Sverige. Förvaltnings-

berättelsen är förenlig med årsredovisningens och koncern-

redovisningens övriga delar.

Jag tillstyrker att årsstämman fastställer resultaträkningen 

och balansräkningen för moderbolaget och för koncernen, 

disponerar vinsten i moderbolaget enligt förslaget i för-

valtningsberättelsen och beviljar styrelsens ledamöter och 

verkställande direktören ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Malmö den 24 mars 2009

Dan Kjellqvist

Auktoriserad revisor

Lekmannarevisorerna i Lunds Energikoncernen AB

Org nr 556100-9852

Vi har granskat bolagets verksamhet under 2008.

Granskningen har utförts enligt god sed i enlighet med 

aktiebolagslagen och enligt god revisionssed i kommunal 

verksamhet.

Granskningen har utgått från bedömningen av väsentlighet 

och risk. Det innebär att vi planerat och genomfört gransk-

ningen för att i rimlig grad försäkra oss om att bolagets 

verksamhet sköts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk 

synpunkt tillfredsställande sätt.

Vi bedömer sammantaget att bolagets verksamhet skötts 

på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt till-

fredsställande sätt samt att bolagets interna kontroll varit 

tillräcklig.

Lund den 24 mars 2009

Waltraud Rasch  Kurt Håkansson
Lunds kommun  Eslövs kommun

Leif Fransson  Karl-Ola Olsson
Lomma kommun  Hörby kommun
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Styrelsen för Lunds Energikoncernen AB (publ), org. nr. 

556100-9852 (”Lunds Energikoncernen”), får härmed avge 

rapport om styrning av bolaget för verksamhetsåret 2008.

Inledning
Svensk kod för bolagsstyrning (”Koden”) behandlar det 

beslutssystem genom vilket ägarna direkt eller indirekt styr 

bolaget. Reglerna berör de enskilda bolagsorganens organisa-

tion och arbetsformer samt samspelet mellan dessa. Dess-

utom anges riktlinjer för bolagens rapportering. Koden tilläm-

pas enligt principen ”följa” eller ”förklara”, vilket innebär 

att ett bolag kan avvika från enskilda regler i Koden ifall en 

förklaring innehållande skälen till avvikelsen ges. De prin-

ciper som tillämpas i Lunds Energikoncernens ägardirektiv, 

bolagsordning, styrelsens arbetsordning och VD-instruktion 

överensstämmer i stor utsträckning med reglerna i Koden.

Lunds Energikoncernens styrelse beslutade i december 2005 

att, så långt det bedömts lämpligt och möjligt, anpassa sina 

arbetsformer till Koden. Om bolaget ej följer Koden förkla-

ras detta.

Rapporten har inte granskats av bolagets revisorer.

Ägarna
Lunds Energikoncernen ägs till 100 % av Kraftringen AB 

(”Holdingbolaget”). Holdingbolagets enda funktion är 

att äga aktier i Lunds Energikoncernen AB (publ). Lunds, 

Lomma, Eslövs och Hörby kommuner äger samtliga aktier i 

Holdingbolaget enligt nedanstående sammanställning.

Lunds kommun 82,3875 %

Eslövs kommun 12,0435 %

Hörby kommun 3,4565 %

Lomma kommun 2,1125 %

Aktieägaravtal, ägardirektiv samt gällande bolagsordning ut-

gör det övergripande ramverket för Lunds Energikoncernen.

Bolagsstämman
Bolagsstämman är det högsta beslutande organet för ägarna. 

Bolagsstämman utser styrelse och revisorer samt fattar bl.a. 

beslut om ändringar i bolagsordningen.

Årsstämman ska, enligt bolagsordningen, hållas under april 

eller maj månad. Kallelse till årsstämma ska skickas till 

ägarna tidigast sex och senast fyra veckor före stämman. 

Kallelse ska ske via brev och publicering i Post- och Inrikes 

Tidningar samt Dagens Nyheter eller annan rikstäckande 

dagstidning.

Vid årsstämman deltar styrelsen, verkställande direktören, 

en av revisorerna samt lekmannarevisorerna. Alla kommun-

fullmäktigeledamöter inklusive suppleanter i ägarkommu-

nerna ska, enligt aktieägaravtalet, inbjudas att närvara samt 

har rätt att uttala sig på årsstämman.

Årsstämma hölls 2008-04-23.

Ägarforum
Ägarna utser, genom respektive kommunstyrelse, represen-

tanter (”Ombud”) till ett ägarforum. Styrelsens arbetsutskott 

och VD träffar regelbundet (3-4 gånger/år) ägarforum för 

att diskutera bolagets utveckling och ekonomi.

”Ägarna påtar sig att gemensamt skapa ett forum för aktiv och 

smidig styrning av bolaget.”

Utdrag ur ägardirektiv för Lunds Energikoncernen.

”För Bolaget ska inrättas ett ägarforum för aktiv och smidig 

styrning av Bolaget, i vilket kommunerna gemensamt bl.a. 

kommer överens om riktlinjer för Bolaget. Ägarforum består av 

en representant och en ersättare (ombud) från varje kommun. 

Ombuden erhåller sin behörighet genom delegation från respek-

tive kommunstyrelse. Besluten i ägarforum fattas genom beslut 

av varje ombud för sig. Kommunerna ska sträva efter enighet 

beträffande riktlinjerna. Om kommunerna inte kommer överens 

ska frågan hänskjutas till bolagsstämman för beslut.”

Utdrag ur Tillägg till aktieägaravtal.

Valberedning
Ägarforum har bl.a. att fullgöra de åtagande som enligt 

Koden 1.4, 2 och 8.1 åligger en valberedning. Inför årsstäm-

man 2009 har ägarforum träffats för att diskutera ägarsyn-

punkter, styrelsens sammansättning, revisorernas rapporte-

ring samt styrelsens och revisorernas arvoden. Ägarforum 

har under 2008 bestått av Ombud från respektive ägarkom-

mun enligt bilaga 2.

Rapport om styrning av bolaget
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Tillsättning av styrelse
Tillsättning av styrelse i Lunds Energikoncernen regleras i 

aktieägaravtal. Styrelsen i Holdingbolaget nomineras direkt 

av kommunfullmäktige i respektive ägarkommun. Ägar-

nas stämmoombud röstar efter instruktion från respektive 

kommunstyrelse. Kommunstyrelsen har i sin tur fått denna 

uppgift delegerad från kommunfullmäktige. Genom aktie-

ägaravtalet är styrelsen i Lunds Energikoncernen densamma 

som i Holdingbolaget. Styrelsen i Lunds Energikoncernen 

väljs på årsstämman.

Tillsättning av arbetstagarföreträdare
Arbetstagarnas rätt till representation i styrelser för aktie-

bolag, ekonomiska föreningar med fl era har varit lagreglerade 

sedan 1972. Redan 1973 meddelades dispenser från lagen 

för några kommunala aktiebolag där styrelsens samman-

sättning var beroende av politiska styrkeförhållanden. 

Undantagen från lagen innebar att arbetstagarföreträdarna 

skulle ha rätt att delta i styrelsens överläggningar men inte i 

besluten. De skulle vidare ha samma rätt som styrelseleda-

mot att framställa yrkande. Genom begränsningen, avseende 

rätten att delta i beslutsfattandet, kom företrädarna inte att 

bli styrelseledamöter i Aktiebolagslagens (”ABL”) mening. 

Dispenserna kom att läggas till grund för överenskommelser 

mellan de kommunala bolagen som berördes av lagstiftningen 

och de fackliga organisationerna.

Enligt Lunds Energikoncernens ägardirektiv ska arbetstagar-

företrädarna i styrelsen ha närvaro- och yttranderätt men 

inte beslutanderätt. Genom avtal mellan Lunds Energi-

koncernen och arbetstagarföreträdare har ett, mot styrelse-

ledamot svarande, ansvar påförts arbetstagarföreträdarna. 

I alla andra avseenden gäller lagen om styrelserepresentation 

för de privatanställda. För undvikande av alla oklarheter har 

det i nämnda avtal lagts fast att arbetstagarföreträdarna inte 

får delta i handläggningen av ärenden som rör verksamhetens 

mål och inriktning. Dessa ärenden förutsätts vara fastlagda i 

demokratisk ordning. Vad i annan lag sägs ska tillämpas på 

arbetstagarföreträdarna.

Styrelsens arbete
Styrelsen fastställer årligen en arbetsordning, vilken i allt 

väsentligt utgår från de riktlinjer som fi nns från ägarna. 

Någon uppdelning av ansvaret har inte skett i styrelsen. 

Arbetsordningen reglerar bland annat ordförandens uppgif-

ter, information till styrelsen, frekvensen och formerna för 

styrelsemöten, utvärderingar av styrelsens arbete och av verk-

ställande direktören. Därutöver innehåller arbetsordningen 

anvisningar för verkställande direktör och för riskhantering 

och ekonomirapportering.

Vilka ärenden som ska behandlas i styrelsen följer av ABL, 

Koden och styrelsens arbetsordning. Styrelsens främsta 

uppgifter, förutom att utse verkställande direktör och vice 

verkställande direktör, är att fastställa den strategiska inrikt-

ningen, godkänna större investeringar, tariffer av monopol-

karaktär och väsentliga förändringar av koncernens organisa-

tion samt fastställa centrala policys och instruktioner. Därtill 

ska styrelsen följa den ekonomiska utvecklingen och belysa 

ekonomiska riktlinjer för risk- och kontrollfunktionerna.

Styrelsen ansvarar för att den fi nansiella rapporteringen är 

upprättad i överensstämmelse med lag och tillämpliga redo-

visningsstandarder. Styrelsen har därvid det yttersta ansvaret 

för att bolagets rapportering till ägare och omvärld ger en 

korrekt och fullständig bild av dess utveckling, fi nansiella 

ställning och risker.

Styrelsens arbetsordning föreskriver att minst sju ordinarie 

möten ska hållas varje år. Utöver de ordinarie mötena kallas 

styrelsen till ytterligare möten om behov uppkommer. Sty-

relsens mötesfrekvens samt ledamöternas närvaro redovisas 

i bilaga 3.

Utvärdering av styrelsens arbete, enligt Koden 8.1, 

genomfördes i anslutning till styrelsens årliga strategimöte 

2008-05-29.

Styrelsens utskott
Styrelsen har utsett tre utskott; arbetsutskott (”Au”), revi-

sionsutskott och ersättningsutskott. Enligt aktieägaravtalet 

ska styrelsen utse ett Au bestående av styrelsens ordförande, 

förste vice ordförande och andre vice ordförande. Enligt 

aktieägaravtalet ska ”ordföranden och förste vice ordförande 

utses av Lund medan andre vice ordförande av Eslöv och Hörby 

gemensamt”.

Samtliga ägare ska representeras i revisionsutskott och 

ersättningsutskott. Om andre vice ordförande är en sty-

relseledamot som representerar Eslöv, ska styrelsen utse en 

representant från vardera Hörby och Lomma.

Arbetsutskott

Styrelsens arbetsutskott äger, enligt arbetsordningen, rätt att 

besluta om dagordning för styrelsemöte samt anställnings-

villkor för verkställande direktören.

Revisionsutskott

Lunds Energikoncernens styrelse har inrättat ett revisionsut-

skott bestående av styrelsens Au kompletterat med styrelse-

ledamöter så att samtliga ägare är representerade. Revisions-

utskottet ska svara för beredningen av styrelsens arbete med 

att kvalitetssäkra bolagets fi nansiella rapportering, fortlöpande 

träffa bolagets auktoriserade revisor och lekmannarevisorer för 
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att informera sig om revisionens inriktning och omfattning 

samt diskutera samordningen med den externa och interna 

revisionen och synen på bolagets risker, fastställa riktlinjer för 

vilka andra tjänster än revision som bolaget får upphandla av 

bolagets revisor samt utvärdera revisionsinsatsen.

Ersättningsutskott

Lunds Energikoncernens styrelse har inrättat ett ersättnings-

utskott bestående av styrelsens Au kompletterat med styrelse-

ledamöter så att samtliga ägare är representerade. Ersättnings-

utskottet beslutar om principer för VD:s anställningsvillkor.

Styrelsens ledamöter
Lunds Energikoncernens styrelse består av 11 ledamöter och 

7 ersättare.

Lunds kommun representeras av 7 ledamöter och 4 ersät-

tare. Eslövs kommun representeras av 2 ledamöter och 

1 ersättare. Hörby och Lomma kommun representeras av 

vardera 1 ledamot och 1 ersättare. 

Av styrelsens ledamöter är en kvinna. Ledamöternas genom-

snittsålder är 56 år.

Vid årsstämman 2008-04-23 omvaldes Christer Wallin 

(Lund, Ordförande), Kenneth M Persson (Lund, förste vice 

ordförande), Gunnar Nilsson (Eslöv, andre vice ordförande), 

Jeanette Olsson (Lund), Lars V Andersson (Lund), Thomas 

Frennstedt (Lund), Rolf Englesson (Lund), Lars Leonards-

son (Lund), Ingemar Jeppsson (Eslöv), Kjell Åke Persson 

(Hörby) och Claes Hedlund (Lomma).

Styrelsens ersättare ska, enligt ägardirektivet, kallas till alla 

styrelsemöten samt ha rätt att närvara och yttra sig. Vid års-

stämman 2008-04-23 omvaldes ersättarna Lars A Ohlsson 

(Lund), Björn Björnson (Lund), Christer Wallström (Lund), 

Christer Henningsson (Lund), Tony Hansson (Eslöv), 

Åke Hansson (Hörby) och Lars Carlén (Lomma). 

Styrelseordförandens uppgifter följer av ABL, styrelsens 

arbetsordning och Koden. Ordföranden leder styrelsens 

arbete och ansvarar för att övriga ledamöter har nödvändig 

information samt företräder bolaget i ägarfrågor. Därutöver 

ser ordföranden till att styrelsens och VD:s arbete årligen 

utvärderas. 

Arbetstagarorganisationerna har, enligt gällande avtal om 

arbetstagarföreträdare, utsett adjungerade ledamöterna 

Ingrid Holmér (SACO) och Bertil Lindholm (SEKO) samt 

ersättaren Linda Ahlman (SKTF).

Ytterligare uppgifter om ledamöter och ersättare fi nns i 

bilaga 1.

Verkställande direktören
Jan Samuelsson tillträdde som VD och koncernchef 

2004-06-01. Utvärdering av VD, enligt Koden 3.5.3, 

genomfördes i anslutning till styrelsemötet 2008-02-27. 

Mikael Andersson tillträde som vice VD 2008-09-01. 

Personuppgifter om VD och vice VD fi nns i bilaga 1.

Principer för ersättning till bolagsledningen
Nedanstående principer för ersättning till VD tillämpas. 

Från och med 2006 förbereder ersättningsutskottet styrel-

sens beslut rörande VD:s anställningsvillkor. VD erhåller 

fast lön och deltar inte i det resultatdelningssystem som 

omfattar alla övriga anställda i koncernen. Vid den årliga 

revisionen av VD:s lön beaktas uppnådda resultat och VD:s 

prestation. Utöver lön disponerar VD fri förmånsbil. 

VD omfattas av pension enligt i koncernen tillämpade 

PA-KFS ”Kollektivavtal angående pensioner m.m.”. Dess-

utom omfattas VD av sjukförsäkring. VD:s anställningsavtal 

kan sägas upp med ömsesidig uppsägningstid om 6 måna-

der. Om bolaget säger upp avtalet är VD berättigad till en 

engångsersättning motsvarande en årslön. VD omfattas ej 

av lag om anställningsskydd (LAS).

Incitamentsprogram för 
styrelsen och bolagsledningen
Lunds Energikoncernen har ett resultatdelningssystem 

som vär kopplat till resultatutfall i det koncerngemensamma 

balanserade styrkortet. Resultatdelningssystemet omfattar 

alla anställda utom VD.

Lunds Energikoncernen har inget incitamentsprogram eller 

liknande för styrelse och VD.

Tillsättning av externa revisorer
Revisorernas uppdrag att oberoende granska styrelsens och 

den verkställande direktörens förvaltning samt företagets års-

redovisning och bokföring, är av central betydelse för kommu-

nerna som ägare. Ansvaret för val av revisorer ligger alltid hos 

ägarna. Det praktiska arbetet med upphandlingen hanteras av 

bolagets ekonomiavdelning i samråd med revisionsutskottet. 

Det slutliga beslutet fattas av ägarna på bolagsstämman.

Genom aktieägaravtalet är revisorerna i Lunds Energikon-

cernen desamma som i Holdingbolaget. Revisorer i Lunds 

Energikoncernen väljs på årsstämman.

Revisorer väljs, enligt ABL, på mandatperioder om fyra år. 

För det fall omval av revisorer övervägs, utvärderas alltid 

revisorernas arbete. Löpande utvärderingar görs för att rätta 

till eventuella brister och för att förtydliga ägarnas önskemål.
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Tillsättning av lekmannarevisorer
Lekmannarevisorer utses i kommunägda företag enligt 

3 kap. 17 och 18 §§ kommunallagen (”KL”). Tillsättande av 

lekmannarevisorer, samt deras ersättning, regleras via ägar-

direktivet. Lekmannarevisorerna i Holdingbolaget utses direkt 

av kommunfullmäktige i respektive ägarkommun. Ägarnas 

stämmoombud röstar efter instruktion från respektive 

kommunstyrelse. Kommunstyrelsen har i sin tur fått denna 

uppgift delegerad från kommunfullmäktige. Lekmanna-

revisorerna i Lunds Energikoncernen är desamma som i 

Holdingbolaget. Lekmannarevisorerna i Lunds Energi-

koncernen väljs på årsstämman. 

Koden behandlar endast tillsättning av extern revisor och 

innefattar inte lekmannarevision. Lekmannarevisionens 

rättigheter och skyldigheter regleras primärt av ABL och KL. 

Lekmannarevisionen är att anse som ett bolagsorgan. Kom-

munens förtroendevalda revisorer granskar verksamheten i 

de kommunägda företagen i den omfattning som följer av 

god revisionssed för lekmannarevisorer. Lekmannarevisorn 

har rätt att i rimlig omfattning anlita sakkunnigt biträde på 

samma sätt som externa revisorer.

Bolagets revisorer
Årsstämma 2008 har, för tiden intill utgången av årsstäm-

man 2011, utsett KPMG med Dan Kjellkvist (f 1954, 

auktoriserad revisor) som ansvarig revisor och David Olow 

(f 1963, auktoriserad revisor) som revisorssuppleant. Om-

fattningen av revisorns tjänster till bolaget, utöver revision, 

framgår av årsredovisningen för 2008.

Av ABL framgår att revisorn ska följa de anvisningar som 

meddelas av bolagsstämman såvida de inte strider mot lag, 

bolagsordningen eller god sed. 

Årsstämma 2008 har, för tiden intill utgången av årsstäm-

man 2009, utsett Waltraud Rasch (Lund), Kurt Håkans-

son (Eslöv), Karl-Ola Olsson (Hörby) och Leif Fransson 

(Lomma) till lekmannarevisorer. Till lekmannarevisorsersät-

tare har, för samma period, utsetts Lars Larsson (Lund), 

Håkan Elleström (Eslöv), Tommy Persson (Hörby) och Sune 

Heinegård (Lomma). 

Lekmannarevisionen har via ägarna fått en instruktion kring 

hur revisionen ska bedrivas. Lekmannarevisionen har möj-

lighet till insyn i Lunds Energikoncernens dotterbolag.

Finansiell rapportering och 
styrning av verksamheten
I årsredovisning och kvartalsrapporter framgår vilka delar 

som är formella fi nansiella rapporter, på vilka regelverk de 

grundas och vilka delar som är reviderade eller översiktligt 

granskade av bolagets revisorer. Styrelsen erhåller månatligen 

ekonomiska rapporter och vid varje styrelsesammanträde 

behandlas koncernens ekonomiska situation. 

Den formella beslutsordningen i koncernen utgår från den 

ansvarsfördelning mellan styrelse och VD som styrelsen 

fastställt i sin arbetsordning. Koncernens delegationsordning 

beslutas av koncernledningen och innehåller bland annat 

koncerninstruktioner för beslutsfattande, delegering och 

attesträtt, styrning av dotterbolag, riskhantering och intern 

kontroll.

Reglerna kring och utfallet av koncernens process för risk-

bedömning och riskhantering behandlas årligen av styrelsen. 

Styrelsen har utsett ett revisionsutskott med uppgift att 

bland annat bedöma omfattning och inriktning av koncer-

nens riskhantering. Koncernens riskhantering och rappor-

tering samordnas av en riskkommitté under ledning av 

koncernchefen.

Koncernens verksamhetsstyrning utgår ifrån affärsidé, vision 

och koncerngemensamma kärnvärden. Styrande dokument 

utgörs av policys, riktlinjer och handböcker. Policys, fastställs 

av styrelsen, anger intentioner för agerande i frågor av vikt för 

koncernen. Riktlinjer fastställs av koncernchefen och fastslår 

operativa instruktioner för efterlevnad av policys. Alla styr-

dokument föredras i koncernledningen för godkännande.

Koncernens ledningsgrupp arbetar enligt en årlig struktu-

rerad process för strategisk planering, affärsplanering och 

uppföljning av centrala styrdokument.

Policydokument
Lunds Energikoncernen har ett antal policys för koncernens 

verksamhet och dess medarbetare. Bland dessa policys märks 

till exempel följande:

Riskpolicy

Lunds Energikoncernens riskpolicy sammanfattar styrelsens 

syn på de styrprinciper, ramar och regler som ska gälla för 

riskhantering i koncernen.

Etikpolicy

Koncernens etikpolicy har utarbetats i syfte att klarlägga 

koncernens grundläggande inställning i etiska frågor såväl 

inom koncernen som externt mot kunder och leverantörer.

Finanspolicy

Koncernens fi nansfunktion arbetar efter en av styrelsen an-

tagen policy som ger ramar för hur koncernens verksamhet 

ska fi nansieras samt hur till exempel kredit- och ränterisker 

ska hanteras.
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Informationspolicy

Koncernens informationspolicy beskriver koncernens gene-

rella principer för informationsgivning.

Miljöpolicy

Koncernens miljöpolicy ger riktlinjer för miljöarbetet inom 

koncernen.

Koncernen har vidare ett antal rekommendationer som 

anger riktlinjer och handledning för koncernens verksamhet 

och dess medarbetare. Dessa utarbetas av VD på basis av 

beslutade policys.

Avvikelse och kommentarer till Kodens regler
Nedan följer kommentarer till hur Lunds Energikoncernen 

anpassat sig till Kodens regler samt de avvikelser som identi-

fi erats av styrelsen.

Koden, punkt 1.1

Punkt 1.1 reglerar kallelse till bolagsstämma. Eftersom 

Lunds Energikoncernen formellt har en ägare, Holdingbola-

get (som ägs av Lund, Eslöv, Hörby och Lomma kommun), 

kan bolaget klara sig utan publicering och offentliggörande 

på hemsidan för att nå samtliga aktieägare. Lunds Energi-

koncernen har ändå, med hänsyn till bolagets offentliga 

ställning, valt att publicera kallelsen till årsstämma 2008 på 

bolagets hemsida. Kallelse till årsstämma sker, enligt bolags-

ordningen, ABL och Koden, via brev, publicering i Post- och 

Inrikes Tidningar, Dagens Nyheter eller annan rikstäckande 

dagstidning samt på bolagets hemsida.

Koden, punkt 2

Punkt 2 reglerar valberedningens tillsättande och funktion. 

Lunds Energikoncernen och Holdingbolaget har organiserat 

valberedningen enligt vad som anges i denna rapport. Med 

hänsyn till att samtliga ägare är representerade i valbered-

ningen fi nns det inget behov av t.ex. offentliggörande enligt 

Koden 2.5.

Koden behandlar endast tillsättning av extern revisor och 

innefattar inte lekmannarevision. Lekmannarevisorer utses 

enligt vad som anges i denna rapport.

Koden, punkt 3

”Styrelsen ska förvalta bolagets angelägenheter i bolagets och 

samtliga aktieägares intresse.”

Styrelsen ska, med utgångspunkt i bolagets intresse och 

ägarkommunernas ändamål med verksamheten så som det 

kommit till uttryck i bolagsordningen och ägardirektiv, 

konkretisera och genomföra målen för bolagets verksamhet 

samt se till att bolaget har en adekvat strategi, organisation 

och verksamhetsstyrning för att uppnå dessa mål.

”Bolaget ska svara för en god och allsidig energiförsäljning. På 

affärsmässiga grunder ska bolaget tillgodose behov av energi, 

naturgas, fjärrvärme, fjärrkyla och andra energitjänster. 

Energileveranserna ska ske med hög leveranssäkerhet, på en hög 

servicenivå gentemot kunderna och – med hänsyn till bolagets 

konsolideringsbehov och investeringsberedskap – till rimligt pris. 

Rationell energianvändning, liten miljöpåverkan och skälig 

kapitalavkastning ska eftersträvas.”

Utdrag ur ägardirektiv för Lunds Energikoncernen

Koden, punkt 4

”Styrelsen ska ha en storlek och sammansättning som säker-

ställer dess förmåga att förvalta bolagets angelägenheter med 

integritet och effektivitet.”

Ersättare till styrelsens ledamöter väljs av stämman och 

ersättarna har närvaro- och yttranderätt vid styrelsemöten 

vilket är en avvikelse mot Kodens regler. Motiven för av-

vikelse är kommunallagens regler om proportionell fördel-

ning av styrelseposter i kommunala bolag samt att möjlig-

göra kontinuitet i styrelsearbetet.

Koden, punkt 4.4

”Majoriteten av de bolagsstämmovalda styrelseledamöterna 

ska vara oberoende i förhållande till bolaget och bolags-

ledningen. Minst två av dessa ska även vara oberoende i 

förhållande till bolagets större aktieägare.”

Christer Wallin, Kenneth M Persson, Gunnar Nilsson, Lars 

V Andersson, Thomas Frennstedt, Jeanette Olsson, Ingemar 

Jeppsson, Lars Leonardson och Rolf Englesson anses vara 

beroende i förhållande till bolagets större aktieägare eftersom 

Lund och Eslöv har mer än 10 % av ägandet.

Övriga två styrelseledamöter, Kjell Åke Persson och Claes 

Hedlund, anses vara oberoende i förhållande till såväl bola-

get som bolagets större aktieägare (Hörby och Lomma har 

mindre än 10 % av ägandet).

Eftersom samtliga aktieägare är representerade i styrelsen 

och dess utskott uppfylls rimligtvis Kodens syfte med regle-

ringen.

Koden, punkt 7.2

”Om styrelsen inom sig inrättar utskott, ska det av styrel-

sens arbetsordning framgå vilka arbetsuppgifter och vilken 

beslutanderätt styrelsen har delegerat till utskott samt hur 

utskotten ska rapportera till styrelsen. Utskott ska protokoll-

föra sina sammanträden och protokollen ska tillhandahållas 

styrelsen.”

Enligt Lunds Energikoncernens ägardirektiv ska styrelsen 

utse ett arbetsutskott (Au) bestående av styrelsens ordförande, 

förste vice ordförande och andre vice ordförande. 
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Au har två uppdrag: att fastställa styrelsemötets dagordning 

och VD:s anställningsvillkor.

Koden, punkt 9.1

”Styrelsen ska inrätta ett ersättningsutskott med uppgift att 

bereda frågor om ersättning och andra anställningsvillkor 

för bolagsledningen. Styrelsens ordförande kan vara ordfö-

rande i utskottet. Övriga ledamöter i ersättningsutskottet 

ska vara oberoende i förhållande till bolaget och bolagsled-

ningen.”

Lunds Energikoncernens styrelse har inrättat ett ersätt-

ningsutskott bestående av styrelsens Au kompletterat med 

styrelseledamöter så att samtliga ägare är representerade. 

Därmed kan Kodens andemening om små ägares insyn och 

infl ytande anses uppfylld.

Koden, punkt 10.1

”Styrelsen ska inrätta ett revisionsutskott som ska bestå 

av minst tre styrelseledamöter. Majoriteten av utskottets 

ledamöter ska vara oberoende i förhållande till bolaget och 

bolagsledningen. Minst en ledamot av utskottet ska vara 

oberoende i förhållande till bolagets större ägare. Styrelse-

ledamot som ingår i bolagsledningen ska inte vara ledamot 

av utskottet.”

Lunds Energikoncernens styrelse har inrättat ett revisionsut-

skott bestående av styrelsens Au kompletterat med styrelse-

ledamöter så att samtliga ägare är representerade. Därmed 

kan Kodens andemening om små ägares insyn och infl ytande 

anses uppfylld.

Avslutning
Arbetet med anpassning till Koden fortskrider i Lunds Energi-

koncernen och i bolagets dotterbolag. Styrelsens avsikt är att 

årligen utvärdera om en fullständig anslutning till Koden är 

möjlig.

Lund den 24 mars 2009

Styrelsen för Lunds Energikoncernen AB (publ)
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Bilaga 1, Styrelse och verkställande direktör 2008-12-31
Namn  Ägare Född Invald

Christer Wallin Ordförande Lund 1958 2006

Kenneth M Persson Vice ordförande Lund 1964 1995

Gunnar Nilsson Andre vice ordförande Eslöv 1940 2004

Rolf Englesson Ledamot Lund 1964 2007

Lars V Andersson Ledamot Lund 1945 1995

Thomas Frennstedt Ledamot Lund 1936 1995

Claes Hedlund Ledamot Lomma 1946 1999

Ingemar Jeppsson Ledamot Eslöv 1963 2004

Kjell Åke Persson Ledamot Hörby 1944 2007

Lars Leonardsson Ledamot Lund 1955 2007

Jeanette Olsson Ledamot Lund 1959 2007

Björn Björnson Ersättare Lund 1944 1995

Lars Carlén Ersättare Lomma 1941 1999

Åke Hansson Ersättare Hörby 1941 2004

Christer Henningsson Ersättare Lund 1949 2003

Lars A Ohlsson Ersättare Lund 1942 1996

Tony Hansson Ersättare Eslöv 1963 2007

Christer Wallström Ersättare Lund 1943 2003

Ingrid Holmér Arbetstagarföreträdare  1953 1995

Bertil Lindholm Arbetstagarföreträdare  1948 2000

Linda Ahlman Arbetstagarföreträdare  1973 2006

Namn

  

Född Tillträde

Jan Samuelsson VD och koncernchef  1950 2004

Mikael Andersson Vice VD  1967 2008
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Befattning Andra uppdrag Arvode/år

VD Wallin & Dalholm VD/styrelseledamot i Wallin & Dalholm och Nordeas lokala närings-
livsråd, ledamot i KF & KS Lund, suppleant i Miljöutskottet, suppleant i 
Kultur & Fritidsnämnd, Lund, ordf. i Stiftelsen Arenan, ordf. i styrgruppen 
för Näringslivsstrategi i Lunds kommun, v ordf. i Stiftelsen Lunds Ny-
företagarcentrum och ledamot i kretsstyrelsen för Grafi ska Företagens 
Förbund, ledamot i styrelsen för AF-Borgen, Lund

155 000

Professor, Sweco Environment Ledamot Mandels miljöteknik AB 77 500

Pensionär, f.d. kommunalråd  77 500

VD BioMil AB Ledamot kommunfullmäktige i Lunds kommun, SKL beredning kultur 
och fritid, ledamot BN

15 500

Fil.mag., ledarskribent Skånska Dagbladet Ordf. i Studieförbundet Vuxenskolan, Lundabygden 15 500

Pensionär, f.d. bankdirektör VD och ledamot Investment AB Andina, ledamot AB Frennstedt & Co, 
ledamot Vindproduktion i Flackarp AB, VD och ledamot i fl ertal stiftelser, 
ledamot kommunfullmäktige Lund, 1:e vice ordf. i Servicenämnden, Lund

15 500

Regionchef Almega AB Ordf. kommunfullmäktige Lomma, ledamot kommunstyrelsen Lomma, 
ordf. i Lomma Servicebostäder AB och suppleant i Sydvatten AB 

15 500

Projektledare Herbert Felixinstitutet Ersättare kommunstyrelsen och ledamot kommunfullmäktige Eslöv, 
ordf. Eslövs Bad & Friskvård AB, ordf. i Skånet, ledamot i Business 
Region Skåne, ordf. Skånska Dagbladet AB

15 500

KF ledamot, kommunstyrelse och AU Hörby, ordf. i Renhållningsbolaget 
MERAB, styrelseledamot i kommunförbundet och VoB Syd

15 500

IT Director, Deloitte AB Ersättare, KF Lund 15 500

Undersköterska, USIL Vice ordf. i LO-distriktet i Skåne, vice ordf. i Kommunal sektion 1, 
reg Mellersta, ledamot i Folkets Hus styrelse

15 500

Pensionär 7 750

Fil. dr., pensionär Ledamot kommunfullmäktige och kommunstyrelsen samt 2:e vice ordf. 
i Barn- & utbildningsnämnden i Lomma 

7 750

Arbetsledare Vice ordf., Hörby Industrifastighetsbolag 7 750

Kommissarie, Ekobrottsmyndigheten Ersättare i P-bolaget, Lund 7 750

F.d. byggnadsingenjör, Lunds Tekniska Högskola Ledamot i Servicenämnden Lund, ledamot i nämnden för Vård och 
Omsorg, ersättare i förbundsfullmäktige för VA SYD

7 750

Företagsledare, Datek Konsult AB Ledamot i kommunfullmäktige och kommunstyrelsen Eslöv, ordf. i 
Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden Eslöv, ordf. i Eslövs Industri-
fastigheter, ledamot i Eslövs Bostads AB, suppleant i regionfullmäktige 
Skåne och 2:e v ordf. i Räddningstjänsten Syd

7 750

Pensionär och f.d. miljösamordnare, Skånetrafi ken, 
egen konsultverksamhet

Ledamot BSN Lund stad i Lunds kommun, huvudman Sparbanken Finn, 
ledamot av överförmyndarnämnden i Lund

7 750

Projektingenjör SACO

Elmontör SEKO

Marknadsförare SKTF

Tidigare befattningar Andra uppdrag

 

Civilekonom, VD Ringsjö Energi (2003), Ansvarig 
stab Strategi & Analys, Sydkraft (2001), VD Elbolaget 
i Norden AB (2000), vVD Lund Eastern Energi AB 
(1999), VD för branschorganisationerna Sv. Elleveran-
törer (1997), VD Sv. Elverksföreningen, REL (1991)

Ledamot i KFS Företagsservice AB (arbetsgivarorganisationen för 
kommunala bolag), ledamot i Svenska Gasföreningens Service AB

 

Civilekonom, Ek.chef (2008), Chef koncernstab 
(2006), Ekonomichef Ringsjö Energi (2000)
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Bilaga 2, Ägarforum 2008
Ombud

Mats Helmfrid Kommunstyrelsens ordförande Lund

Cecilia Lind Kommunstyrelsens ordförande Eslöv

Lars Ahlkvist Kommunstyrelsens ordförande Hörby

Thomas Håkansson Kommunstyrelsens ordförande Lomma

Ersättare
Anders Almgren Kommunstyrelsens 2:e vice ordförande Lund

Mikael Kourtzman Kommunstyrelsens 2:e vice ordförande Eslöv

Susanne Meijer/Gunnar Bergquist Ledamot i kommunstyrelsen/kommunfullmäktige Hörby

Karin Lyberg Kommunstyrelsens 2:e vice ordförande Lomma

Bilaga 3, Närvaro vid styrelsemöten 2008

Ledamöter * 08-02-27 08-03-25 08-04-23
konst.

08-04-23 08-05-27 08-06-04 08-08-25 08-09-30 08-10-21 08-12-08

Christer Wallin X X X X X X X X X X

Kenneth M Persson X X X X X X X X X

Gunnar Nilsson X X X X X X X X X

Kjell Åke Persson X X X X X X X

Lars V Andersson X X X X X X X X X

Thomas Frennstedt X X X X X X X X X X

Claes Hedlund X X X X X X X X

Ingemar Jeppsson X X X X X X X

Rolf Englesson X X X X X X X X X

Jeanette Olsson X X X X X X X

Lars Leonardsson X X X X X X X X X

Tjänstgörande ersättare ** 08-02-27 08-03-25 08-04-23
konst.

08-04-23 08-05-27 08-06-04 08-08-25 08-09-30 08-10-21 08-12-08

Björn Björnson X X X X

Lars Carlén X X X

Åke Hansson X

Christer Henningsson X X

Tony Hansson X X X X

Lars A Ohlsson X X X X X X

Christer Wallström X X X X X

* Ledamots närvaro anges med X oavsett om ledamoten deltog hela eller delar av mötet.
** Tjänstgörande ersättare anges med X oavsett om tjänstgöring avsåg hela eller delar av mötet.



Årsredovisningen är framtagen av Lunds Energikoncernen i samarbete med Aspekta. Reklambyrån The Fan Club står för form och layout. 

Tryck Wallin & Dalholm. Papper omslag Munken Polar 300 g. Papper inlaga Munken Polar 150 g.

Årsredovisningen är tryckt på miljövänligt papper med hänsyn till naturen. Tryckeriet och företaget som producerat pappret är miljöcertifi e-

rade enligt den internationella miljöledningsstandarden ISO 14001.

Fotografer 

Omslag: Björn Larsson, Andreas Offesson (Bildarkivet.se), Pernilla Hed (Etsabild AB) (även sid 15), Henrik Rambe (lundabilder.com), 

Lars Finnström, Calle Lindgren (Maskot) (även sid 12). Sid 5: Lars Finnström. Sid 9: Petter Duvander. Sid 17: Jesper Andersson (Bildteamet). 

Sid 19: Viktoria Jildenkrans. Sid 20: Christel Åslund (Maskot). Sid 22-23: Meredith Andrews.
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Eslöv
Kraftringen Elförsäljning AB
Organisationsnr 556527-2464
med bifi rmor: 
Bromölla Elförsäljning, 
Elhandel i Landskrona, 
Kviinge El Energi, 
Skurupskraft, 
Ystad Elförsäljning
Traktorvägen 8, 241 38 Eslöv 
Telefon 0413-691 00
Fax 0413-691 64 
kundtjanst@bromolla-el.se
kundtjanst@elhandelilandskrona.se
kviinge.el@swipnet.se
kundtjanst@skurupskraft.se
kundtjanst@ystadelforsaljning.se
www.bromolla-el.se
www.elhandelilandskrona.se
www.kviinge-el.se
www.skurupskraft.se
www.ystad-elforsaljning.se

Kraftringen Service AB
Organisationsnr 556511-6398
Traktorvägen 8, 241 38 Eslöv
Telefon 0413-55 96 00
Fax 0413-691 36
info@kraftringen-service.se
www.kraftringen-service.se

Ringsjö Energi AB
Organisationsnr 556349-3781
Traktorvägen 8, 241 38 Eslöv
Telefon 0413-691 00
Fax 0413-691 64
kundservice@ringsjo-energi.se
www.ringsjo-energi.se

Hallabro
Kraftringen Service AB
Organisationsnr 556511-6398
Ronnebyvägen 41
Box 73, 370 12 Hallabro
Telefon 020-410 010
Fax 0457-45 14 19
info@kraftringen-service.se
www.kraftringen-service.se

KREAB Öst AB
Organisationsnr 556529-2348
Ronnebyvägen 41
Box 73, 370 12 Hallabro
Telefon 020-410 010
Fax 0457-45 14 19
kundtjanst@kreab-energi.se
www.kreab-energi.se

Hanaskog
Kviinge El AB
Organisationsnr 556712-4705
Ö Järnvägsgatan 15, 280 23 Hästveda
Box 25, 221 00 Lund
Telefon 044-633 59
Fax 044-637 87
kviinge.el@swipnet.se 
www.kviinge-el.se

Ljungbyhed
Kraftringen Service AB
Organisationsnr 556511-6398
Ljungbygatan 22, 260 70 Ljungbyhed
Telefon 0435-71 84 30
Fax 0435-77 81 99
info@kraftringen-service.se
www.kraftringen-service.se

KREAB Energi AB
Organisationsnr 556228-1138
Ljungbygatan 22, 260 70 Ljungbyhed
Telefon 020-410 010
Fax 0435-77 81 99
kundtjanst@kreab-energi.se
www.kreab-energi.se

Lund
Eslöv Lund Kraftvärmeverk AB
Organisationsnr 556370-8253
Box 25, 221 00 Lund
Telefon 046-35 60 00
Fax 046-35 61 95
info@elkv.se
www.elkv.se

Kraftringen Energihandel AB
Organisationsnr 556643-4410
Råbyvägen 37
Box 25, 221 00 Lund
Telefon 046-35 60 80
Fax 046-35 60 71
info@kreh.se
www.kreh.se

Kraftringen Försäljning AB
Organisationsnr 556550-9774
med bifi rmor:
KREAB Försäljning, 
Lunds Energi Försäljning,
Ringsjö Energi Försäljning
Råbyvägen 37
Box 25, 221 00 Lund
Telefon 046-35 60 00
Fax 046-211 55 47 
kundtjanst@kreab-energi.se,
le@lundsenergi.se,
kundservice@ringsjo-energi.se
www.kreab-energi.se,
www.lundsenergi.se,
www.ringsjo-energi.se

Kraftringen Produktion AB
Organisationsnr 556475-7119 
Vårbruksvägen 4
Box 25, 221 00 Lund
Telefon 046-35 60 00
Fax 046-30 53 27
le@lundsenergi.se
www.lundsenergi.se

Kraftringen Service AB
Organisationsnr 556511-6398
Råbyvägen 37
Box 25, 221 00 Lund
Telefon 046-16 31 00
Fax 046-14 27 51
info@kraftringen-service.se
www.kraftringen-service.se

Lunds Energi AB
Organisationsnr 556526-6169
Råbyvägen 37
Box 25, 221 00 Lund
Telefon 046-35 60 00
Fax 046-18 92 62
le@lundsenergi.se
www.lundsenergi.se 

Lunds Energikoncernen AB (publ)
Organisationsnr 556100-9852
Scheelevägen 16
Box 25, 221 00 Lund
Telefon 046-12 97 70
Fax 046-35 60 72
info@lundsenergikoncernen.se
www.lundsenergikoncernen.se

Nynäshamn
Nynäshamn Energi AB
Organisationsnr 556008-6877
Kvastvägen 1
Box 18, 148 21 Ösmo
Telefon 08-520 605 00
Fax 08-520 605 90
post@nynasenergi.se
www.nynasenergi.se

Nynäshamn Energi Försäljning AB
Organisationsnr 556495-0995
Kvastvägen 1 
Box 18, 148 21 Ösmo
Telefon 08-520 605 00
Fax 08-520 605 90
marknad@nynasenergi.se
www.nynasenergi.se

Lunds Energikoncernen AB (publ) Telefon Fax E-post Webbplats
Box 25 046-12 97 70 046-35 60 72 info@lundsenergikoncernen.se www.lundsenergikoncernen.se
221 00 Lund
Besöksadress: Scheelevägen 16  Miljöcertifi erat enligt ISO 14001 Organisationsnr: 556100-9852

Skara
Billinge Energi AB
Organisationsnr 556528-1366
S A Norlings gata 8
Box 324, 532 24 Skara
Telefon 0511-215 50
Fax 0511-215 53
info@billingeenergi.se
www.billingeenergi.se

Torsås
Kraftringen Service AB
Organisationsnr 556511-6398
Ramsågsgatan 2
Box 130, 385 22 Torsås
Telefon 0486-455 50
Fax 0486-453 19
info@kraftringen-service.se
www.kraftringen-service.se

KREAB Öst AB
Organisationsnr 556529-2348
Ramsågsgatan 2
Box 130, 385 22 Torsås
Telefon 020-410 010
Fax 0486-453 19
kundtjanst@kreab-energi.se
www.kreab-energi.se

Ulricehamn
7H Kraft AB
Organisationsnr 556525-8075
Karlsnäsvägen 11
Box 123, 523 23 Ulricehamn
Telefon 0321-53 23 23
Fax 0321-53 23 21
info@7hkraft.se
www.7hkraft.se 




